
Sow hais 

ITAPETIM 
GOVERNO MUNICIPAL 

GABINETE 

Lei Municipal n.°. 471/2021, de 02 de Dezembro do ano de 2021. 

Que estima a Receita e Fixa a Despesa do 

municipio de itapetim-PE, para o exercício 

financeiro de 2022, e dá outras 

providências. 

O Prefeito Constitucional do Municipio de Itapetim, Estado de Pernambuco, no
uso das suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgánica 

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a 

seguinte Lei: 

CAPÍTULOI 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1 Esta lei orça a receita e fixa a despesa do Municipio de ltapetim, nos 
termos da Constituição Municipal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

- Orçamento Fiscal; e 

- Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo Unico 
As dotações orçamentárias constantes desta lei e dos quadros que a integram estäo 
com seus valores expressos em reais (R$). 

SEÇÃOI 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SoCIAL 

Art. 20-A Receita Total e Despesa Total do Municlpio de Itayetim para o exercicio 
financeiro de 2022, foram respectivamente orçadas e fixadas dm valores iguais 
R$ 50.500.000,00 (Cinquenta Milhöes, Quinhentos Mil Reais). 

Rua Major Cláudio Leite, S/N Centro - Itapetim/PE - CEP: 56.720-000 

Fonefax: (87) 3853-1374/ 1138 CNPJ: 11.358.157/0001-00 



Sow heis 

ITAPETIM 
GOVERNO MUNICIPAL * 

GABINETE 

Parágrafo Único 
Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração 
Indireta, cuja programação consta de quadros especificos que integram esta lei. 

Art. 3 A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta lei, observado o seguinte 
desdobramento em valores correntes reais: 

1- Receitas do Tesouro 
RECEITA BRUTA 43.545.508,00 

eceitas Correntes 

impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 
Contribuições 

42.433.578,00 

994.915,00 
399.177,00 
921.849,00 

0,00 

Receita Patrimonial 

Receita Agropecuaria 

Receita Industrial 
Receita De ServiçosS 

0,00 
240.264,00 

39.838.706,00 
38.667,00 

Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas De Capital 1.111.930,00 
Operações De Crédito 

Alienação De Bens 
Amortização De Empréstimos 
Transferências De Capital
Outras Receitas De Capital

O,00 
0,00 

0,00 
1.111.930,00 

0,00 
Receitas Correntes - Intra OFSS 

0,00 

Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria Intra OFSS 
Contribuições -Intra OFSS 

L Receita Patrimonial -Intra OFSS 
Receita Agropecuária - Intra OFSS 

Receita Industrial- Intra OFSS 
eceita De Serviços - Intra OFSS 

ransferéncias Correntes - Intra OFSS 

Outras Receitas Correntes- Intra OFSS 
Receitas De Capital - Intra OFSS

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
Operações De Crédito - Intra OFSS 

Alienação De Bens - Intra OFSS 

Amortização De Empréstimos -Intra OFSS 

Transferências De Capital- Intra OFSS 
Outras Receitas De Capital Intra OFSS 

DEDUÇOES 

0,00 
0,00 
0,00

0,00 
O,00 

(5.091.142,00) 
Dedução do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal - Principal 

Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural- Principal 
Dedução do ICMS Principal 
Dedução do IPVA Principal 
Dedução do IPI - Municipios Principal 

(3.840.000,00) 
(128,00) 

(1.160.000,00) 

(85.600,00) 
(5.414,00) 

38.454.366,0p Total-cannonz. ao 

Rua MajorCláudio Leite, S/N Centro Itapetim/PE CEP: 56.720-000 
Fonefax: (87) 3853-1374/ 1138 - CNP J: 11.358.157/0001-00 



Sou mais 

FUTAPETIM 
GOVERNO MUNICIPAL * 

GABINETE 

I-Receitas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 
12.045.634,00 RECEITA BRUTA 

Receitas Correntes 6.991.965,00 
12.045.634,00 RECEITA BRUTA 

6.991.965,00 
0,00 

Receitas Corentes 

Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 

1.286.820,00 Contribuiçoes 
37 450,00 Receita Patrimonial 

0,00 Receita Agropecuária 
Receita Industrial 
Receita De Serviços 

Transferèncias Correntes 

0,00 

0,00 

5.532.019,00 

135.676,00 Outras Receitas Correntes 

Receitas De Capítal 
Operações De Crédito 

496.519,00 
0,00 

0,00 Alienação De Bens 

0,00 Amortização De Empréstimos 

496.519,00 Transteréncias De Capital 

Outras Receitas De Capital 0,00 

Recetas Correntes Intra OFSS 4.557.150,00 
0,00 impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria - Intra OFSS 

3.537.150,00 Contribuições - Intra OFSS 

Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 

0,00 Receita Agropecuária - Intra OFSS 

0,00 Receita industrial - Intra OFSS 

Receita De Serviços - Intra OFSS 0,00 

0,00 Transferéncias Correntes -Intra OFSS 
1.020.000.00 Outras Receitas Correntes Intra OFSS 

Recetas De Captal- Intra OFSS 0,00 

0.00 Operactes De Crédito Intra OFSS 

0,00 Alienaçao De Bens Intra OFSS 

Amortizaçao De Empréstimos Intra OFSS 

Transferéncias De Capital Intra OFSS 

Oulras Receltas De Capital- Intra OF SS 

0,00 

0,00 

0,00 

DEDUÇOES 0,00 

Total 12.045.694.0 

Total Geral da Receita 50.500.000,0 

Rua Major Cláudio Leite. S/N Centro Itapetim/PE -CEP: 56.720-000 

Fonefox (871 3853-1374 / 1138 -CNPJ: 11.358.157/0001-00 



Sow meif 

UTAPETIM 
GOVERNO MUNICIPAL * 

GABINETE 

Parágrafo Unico 
Durante o exercício financeiro de 2022, a receita poderá ser alterada de acordo 
Com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação e em funç�ão do 

surgimento de fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos programas de 
abrangência social. 

Art. 40 - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$ 

50.500.000,00 (Cinquenta Milhões, Quinhentos Mil Reais), distribuídos da seguinte 
forma: 

T- no Orçamento Fiscal, em R$ 30.310.721,00 (Trinta Milhões, Trezentos e Dez 

Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais), correspondente a 60,02% do valor da 
Despesa Total e; 

no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 20.189.279,00 (Vinte Milhões, 
Cento e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e Setenta e Nove Reais), correspondente a 
39,98% do valor da Despesa total. 

Art. 5 A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que 
integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento 

Despesa por Categoria Econômica 

1-Despesas do Tesouro 
DESPESAS CORRENTES 29.446.919,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.871.352,00 
JUROS E ENCARGOS DA DVIDA 15.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.560.567,00 

DESPESAS DE CAPITAL 3.561.577,00 

INVESTIMENTOS 3.256.577,00 

INVERSÓES FINANCEIRAS 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 305.000,00 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 60.000,00 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 60.000,00 

Totaloneon *************o******w******2 33.068.496,00 

Rua Major Cláudio Leite, S/N - Centro- Itapetim/PE - CEP: 56.720-000 

Fonefax: (87) 3853-1374/1138 CNPJ: 11.358.157/0001-00 



Sou ais 

TAPETIM 
GOVERNO MUNICIPAL** 

GABINETE 

l- Despesas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 
DESPESAS cORRENTES 16.519.694,00 
PESSOAL E ENCARGOs sOCIAISS 12.402.600,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.117.094,00 
DESPESAS DE CAPITAL 911.810,00 
INVESTIMENTOS 

911.810,000 
INVERSÖES FINANCEIRAS 

0,00 
AMORTIZAÇÃO DA D*VIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

0,00 

0,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

0,00 
Total -----.==----==******* 

17.431.504,00 

Total Geral da Despesa 
50.500.000,00 

Despesa por Unidade Orçamentária Despesas do Tesouro 

Códig Deserição Valor % 

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.075.000,00 4,11 
.002 GABINETE DO PREFEITO 

773.960,00 1,53 
03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO 

5.114.100,00 10,13 
04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 5.117.578,00 10,13 

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO 3.797 477,00 7,52 
05.002 FUNDEB 11.152.959,00 22,09 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
06.000 

85.600,00 0,17 
|07.001 3.134.604,00 

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO. 1.742.666,00 3,45 
12.001 CIMPAJEU- cONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO 14.552,00 0,03 
99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 60.000,00 0,12 

Total 33.068.496,00 65,48 

I-Despesas de Outras Fontes da Administração Indireta 

Código Deserição Valor 

.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.449.504,00 22,67 

08.001 PREVITA 5.982.000,00 11,85 

Total 17.431.504,00 34,52 

Total Geral da Despesa 50.500.000,00 

Rua Major Cláudio Leite. S/N-Centro Itapetim/PE - CEP: 56.720-000 
Fonefax: (87) 3853-1374/ 1138 CNPJ: 11.358.157/0001-0o 



Sow mais 

ITAPETIM 
PO GoVERNO MUNICIPAL * 

GABINETE 

SEÇÃO II 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CR�DITOS SUPLEMENTARES 

Art. 6- Fica o Poder Executivo autorizado a 

I- Abrir, durante o exercicio, créditos suplementares até o limite de 60% (Sessenta Porcento) do total da despesa fixada no Art. 2°, observado o disposto no Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

II - Abrir crédito suplementares até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência, observados o disposto no inciso ll, do Art 5°, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000 e os limites a que se refere o inciso I deste artigo. 

S 1- O limite fixado no Inciso 1, deste Artigo, poderá ser aumentado por proposta do Executivo, mediante aprovação do Legislativo. 

II - Em cumprimento ao parágrafo 8° do artigo 165 combinados com o inciso VI do artigo 167 da 
concedido por força desta lei, para abertura de créditos suplementares, engloba também autorização para o remanejamento, transferência ou transposição de recursos consignados entre órgão elou categoria de programação distintas. 

constituição federal, o limite autorizado 

SEÇÃO II 
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 7 Fica o Poder Executivo, autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de receita até o limite de 7% (sete por centp) da receita total estimadas para o exercício de 2022, observadas as condições estabelecidas no Art 38, da Lei Complementar Federal n°. 101, de 04 de maio de 200p.

Rua Major Cláudio Leite, S/N - Centro - Itapetim/PE - CEP: 56.720-000 
Fonefax: (87) 3853-1374/1138 -CNPJ: 11.358.157/0001-00 



Sow mais 

ITAPETIM 
POW GovERNO MUNICIPAL 

GABINETE 

DISPOSIÇOES FINAIS 

Art 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos orçamentários, contábeis, financeiros e patrimoniais a 1° de janeiro 
de 2022. 

Art. 90- Revogam-se as disposições em contrário. 

Itapetim-PE, 

A Adelimo Aves de Moura 

PREFEITOo 

RUa Major Cláudio Leite, S/N Centro -Itapetim/PE CEP: 56.720-000 

Fonefax: (87) 3853-1374/1138 -CNPJ: 11.358.157/0001-00 



Pernambuco, 03 de Dezembro de 2021 Diário Oficial dos Municipios do Estado de Pernambuco ANO XIII |N° 2974 

empresa ENSEADA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA por entendermos que a mesma cumpriu com as regras do edital". Em 
seguida o Presidente interpelou sobre o direito de recurso referente å 
fase de habilitação, e todos os licitantes presentes na sess�o abriram 
mão do direito de recurso, o representante da empresa J A DA SILVA 
CONSTRUÇOES EIRELI, näo se fez presente na sessão e por este 
motivo, abre-se o prazo legal para interposição de recurso. Foi 
informado que o resultado da decisão referente aos recursos será 
publicado no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de 
Pernambuco e uma nova sessão será marcada para continuidade do 
certame. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai ser devidamente assinada. 

39.838.706,00 
38.667,00 
1.11L.930,00 
0,00 
0,00 
0,00 
|1.U1930,00 
0,00 
0,00 

|Translcr�ncias Corrcnies 
Oulras Rcccitas Correnles 

Rcceitas De Capital 

Operaçocs De Crédito 

Alienação De Bens 
Amortização Dc Empréstinos 
Trans ferencias De Capital 

Outras Rcceitas De Capital 
KCcCilas Correntes- ntra OFSS 
Impostos, Taxas E Contribuiçõcs Dc McIhoria - lntra OFSS| 0,00 

Contribuições Intra OFSS 
Receita Palrimonial - Intra OFSS 
Receita Agropccuária - Intra OFSS 

|Receita Industrial -Intra OFSS 
Keceila De Serviços- Inura OFSS 
Trans lerëncias Correntcs - Intra OFSS 

Outra 

0,00 
0,00 
0,00 
|0,00 
0,00 
0,00 LOZ ALBERTO P. LOPES DA SILPA 

MARIA RENATA NUNES DE SOUSA LIMA J&M INCORPORAÇÓES 
ENSEADA CONSTRUÇÃO E COMERcIo 
LTDA 

JANEIDE RAFAEL DE FONTE 
Outras ReCeitas coTenies- Intra OFs> 9,00 

0,00 Keceilas De Capital -Intra OFSS 
|Operaçöcs De Crédito - Intra OFSS 

Alicnação Dc Bens -Intra OFSS 
4RAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI 0.00 

0.00 
0,00 
0,00 
|0,00 
5.091.142.00) 

Amorlizaçao Dc Empréstimos -Intra OFSS 
TranslcrËnc1as De Capilal- Intra OFSs 
Outras Rcccilas De Capilal- tntra OFSS 

DEDUÇOES 
Dedução lo Fundo de Participayão dos Municipios -

Cola(3.840.000,00) Mcnsul-Principal 
Dedução do Imposto Sobre a Propricdade Territorial Kural 

(128,00) Principal 
Dedução do ICMS -Principal 
Dcdução do IPVA - Principal 

Dedução do 1PI - Municipios-Principal
Total- >> 

Publicado por: 
Luiz Alberto Patriota Lopes da Silva 

Código Identificador:F4B9DDB3 
***** 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL N.". 471/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DO 

ANO DE 2021. (.160.000,00) 
(35.600,00) 
(5.4 
38.454.366,00 

Que estima a Receita e Fixa a Despesa do municipio de itapetim-PE, para o exercicio financeiro de 2022, e 
dá outras providências. 

4,00) 

II - Receitas de Outras Fontes de Entidades da Administração 
IndiretaO Prefeito Constitucional do Município de Itapetim, Estado de 

Pernambuco, no uso das suas legais atribuições, na forma 
estabelecida na Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei: 

RECEITA BRUTA 
Reccitas Correntes 
RECEITA BRUTA 
Rcccitas Correntes 
Imposlos, Taxas E Contribuiçóes Dc Mclhoria 
Contribuiçoes 

12.045.634,00 
|6.991.965,00 
12.045.634,00 
6.991.965,00 
0,00 
1.286.820,00 
37.450,00 

CAPÍTULOI 
DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES 

Recela Patrimonia 
Receta Agrupecuária 0,00 Art. 1° - Esta lei orça a receita e fixa a despesa do Municipio de 

Ttapetim, nos termos da Constituição Municipal e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias parao exercicio financeiro de 2022, compreendendo: 

Kecea Induslrial 
Receta De ScrviSOs 

0,00 
0,00 

Trans ferëncias Correntes 

Outras Receitas Correntes 
5.532.019,00 
135.676,00 
496.519,00 
0,00 
10,00 
0,00 
496.519,00 
0,00 
4.557.150,00 

-Orçamento Fiscal; e 
-Orçamento da Seguridade Social. 

Rcceitas De Capital 
Operaçõcs De Crédito 

Alicnaç�o De Ben 

Amortizaçao De Empréstimos 
Transferencias De Capital 

Outras Reccitas De Capital 
Parágrafo Ünico 
As dotações orçamentárias constantes desta lei e dos quadros que a 

integram estão com seus valores expressos em reais (R$). 

SEÇÃOI 
ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA 

Kecetas Correntes - 1ntra OFSS 
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria - Intra OFSS0,00 
Contribuiçöcs - Intra OFSS 

3.537.150,00 
0,00 Receta Patrimonial- Intra OFSS 

Rcceila Agropecuária -Intra OFSS 
Reccita Industrial -Intra OFSS 

SEGURIDADE SOCIAL 0,00 
0,00 
0,00 

Receita Dc Serviços - lntra OFSS 

Transferências Corrcntes -Intra OFSS 
Outras Rcceitas Correntes -Intra OFSS 
Receilas De Capital - Intra OFSS 

Operuçdcs De Crédito - Intra OFSS 

Alenaglu De Bens-lntra OFsS 
Amorlização De Empréstimus Intra OFSS 
Transferéc ius De Cupital -Intra OFSS 

Outras Reccitas De Capital Intra OFSS 

DEDU 
Totul- 

Art. 2 A Receita Total e Despesa Total do Município de Itapetim 
para o exercicio financeiro de 2022, foram respectivamente orçadas e 
fixadas, em valores iguais a R$ 50.500.000,00 (Cinquenta Milhões, 
Quinhentos Mil Reais). 

0,00 
|1.020.000,00 

0,00 

Parágrafo Único 
Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da 
Administração Indireta, cuja programação consla de quadros 
especificos que integram esta lei. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
2045.634,00
50.500.000,00Total Geral da Receita > 

Art. 3 A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente « 
das especificaçoes constantes dos quadros integrantes desta lei, 
observado o seguinte desdobramento em valores correntes reais: 

Parágrafo Unico 
Durante o exercicio financeiro de 2022, a receita poderá ser alterada:
de ucordo com a necessidale de adequá-la à sua efetiva arrecadação e 
em função do surgimento de tontes de recursos, a exemplo da 
instituição de novos programas de abrangência social. 

1- Receitas do Tesouro 
RECEITA BRUTA 
Rccelas Cosretes 
Inpostos, T'uxas E Contribuiçóes De Melhoria

Contribuiçocb 

43.545.508,00 
42.433.578,00 
994.915,00 
399.177,00 
|921.849,00 
0,00 
0.00 
240.264,00

Art. 4" A Despesa Total, no mesmo valorda Receita Total, é fixada 
om R$ 50.500.000,00 (Cinquenta Milhões, Quinhentos Mil Reais), 
distribuidos da seguinte forma: 
.I- no Orçamento Fiscal, em R$ 30.3 10.721 ,00 (Trinta Milhöes, 
Trezentos e Dez Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais), correspondente 
a 60,02% do valor da Despesa Total e; 

Receita Patrimonial

Kocla Agropceuaria 
cceilu ndustrul

Receita e Scrviço 

www.diuriomunicipal.com.br/amupe 46 



Permambuco , 03 de Dezembro de 2021 Diário Oficial dos Municipios do Estado de Penambuco ANO XII | N° 2974 

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 20.189.279,00 
(Vinte Milhões, Cento e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e Setenta e 
Nove Reais), correspondente a 39,98% do valor da Despesa total. 

$1°-0 limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser aumentado 
por proposta do Executivo, mediante aprovação do Legislativo. 

Em cumprimento ao parágrafo 8° do artigo 165 combinados com o 
inciso VI do artigo 167 da constituição federal, o limite autorizado 
concedido por força desta lei, para abertura de créditos suplementares, 
engloba também autorização para o remancjamento, transferência ou 
transposição de recursos consignados entre rgão elou categoria de 
programação distintas. 

Art. 5 - A Despesa fixada, observada a programação constante dos 

quadros que integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento0: 

Despesa por Categoria Econômica I - Despesas do Tesouro 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPTTAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSOES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
Tota 

29.446.919.00 
15.871.352.00 
15.000.00 
13.560.567.00 

3.561.577,00 

SEÇÃO III 
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 7° Fica o Poder Executivo, autorizado a realizar operações de 
crédito por antecipação de receita atéo limite de 7% (sete por cento) 
da receita total estimadas para o exercicio de 2022, observadas as 
condições estabelecidas no Art 38, da Lei Complementar Federal n 
101, de 04 de maio de 2000. 

3.256.577,00 

0,00 
305.000,00 
60.000,00 
| 60.000.00 

33.068.496,00 

DISPOSIÇOES FINAIS II Despesas de Outras Fontes de Entidades da Administração 
Indireta 

Art. 8° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos orçamentários, contábeis, financeiros e patrimoniais a 1° 

de janeiro de 2022. 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PESAS DE CAPITAL 
ESTIMENTOS 

INVERSOES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
Tota 
Total Geral da Despesa- 

16.519.694,00 
12.402.600.00 
0,00 
4.117.094.00 
911.810.00 
911.810.00 
0.00 

Art. 9°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Itapetim-PE, 
|0.00 
0.00 
0.00
17.431.504,00 
50.500.000,00 

ADELMO ALVES DE MOURA 
Prefeito 

Publicado por: 
Clodoaldo Batista de Lucena 

Código Identificador:1A40928C 
Despesa por Unidade OrçamentáriaI- Despesas do Tesouro 

GABINETE DO PREFEITO 
GESTORE FISCAL DO CONTRATO Valor % Cúdigo 

01.010 
02.002 
03.001 

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
05.001 

Descriçau 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

IGABINETE DO PREFEITO 
2.075.000,00 4,11 

1,53 
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO S.114.100,00 10,13 

5.117.578,00 10,13 
3.797.477,00 7,52 
1.152.959,00 22,09 

J.17 
6,2 

773.960,00 
Processo N°: 00082/2021. CPL. Tomada de Preços N° 00028/2021. 
Obra. contratação de empresa especializada para execução da obra de 
construção da garagem do transporte escolares da Secretaria 

Municipal de Educação, localizado na Rua Amâncio Pereira, centro -

Itapetim/PE. Valor: RSSS6.048,27.Nos termos da norma vigente e 

observado o disposto no respectivo processo; DESIGNO os servidores 
Carlos Alberto Nunes Leite, Secretário de Infra, Serv. Urb. e Rur. e 

Meio Ambiente, como Gestor; e Lucicleide Leite de Sousa, Assessora 
Administrativa da Diretoria de Obras, para Fiscal, do contrato 
decorrente da licitação, modalidade Tomada de Preços n° 00028/2021, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

contrato, respectivamente. 

SECRETARIA DE EDUCACAO 
FUNDEB 

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

85.600,00 
3.134.604.00 

3.45 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS 742.666.00 

TURISMO. 
TCIMPAJEUcONSOCIO DE INTEGRAÇÃO DOS 14.552.00 

MUNICIPIOS DO 
RESERVA DE CONTIGENCIA 

09.001 
0.03 12.001 
0,12 99.999 

Tota 
60.000.00 
33.068.496,00 65,48 

Despesas de Outras Fontes da Administração Indireta 

Vulur Itapetim, 01/12/2021. 

06.001 
Oe.001 
Tuta- 

JDeeriça 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PREVITA 

449.504,00 22.67 
5.982.000.00 
07.431.504,00 

1,85 
34,52 

ADELMO ALVES DE MOURA. 

Prefeito.("(**) 
Publicado por: 

Luiz Alberto Patriota Lopes da Silva 
Código ldentiticador:EIDCAB4E 

Total Geral da Despesa- 50.500.000,00 

SEÇÃO I 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

SUPLEMENTARES 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N": 00170/2021. Processo N": 00082/2021. CPL. Tomada de 

Preos N" O0028/2021. Obru. contratação de empresa especializada 

para execuçdo da obra de construçâo da garagem do transporte 

escolares da Secretaria Municipal de Educaçdo, localizado na Rua 

Anmdncio Pereiru, centro - ltapetim/PE. D0TAÇAO: Lei Municipal 

n". 432/20, que dispde svbre o oryamento do Municipio para o 

exercicio tinanveiro de 2021, en: Unidade Orçamentária: 04.001 

Seeretaria de intraestrutura 2063 - Reforma / Manutenção de Prédios 

Públicos Elemento de Despesa: 44.90.5| - Obras e lnstalações Ficha: 

127.. Contratudo: Carvalho Construtora 

37.167.914/0001-51. Valor R$539.426,56. Vigência: de 01/12/2021 a 

31/12/2021. 

Art. 6"- Fica o Poder Executivo autorizado a: 

Abrir, durante o exercicio, créditos suplementares até o limile de 
60% (Sessenta Porcento) do total da despesu fixudu no Art. 2", 
observado o disposto no Art. 43, da Lei Federal n" 4.320, de 17 de 

março de 1964; 

- Abrir crédito suplementares até o limite da dotaçâo consignada como 

Reserva de Contingência, observados o disposto no inviso ll1, do Art 

S", da Lei Complementar Federal n" 101, de 04 de maio de 2000 e os 

imiles a que se refere o inciso I deste artig. 

Eireli. CNPJ 

47 
www.diariomunicipal.com.br/amupe 



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas Correntes 44.334.401,00 DESPESAS CORRENTES 45.966.613,00

Receita Tributária 994.915,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.273.952,00

Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 994.915,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.273.952,00

Contribuições 1.685.997,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 15.000,00

Receita Patrimonial 959.299,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.677.661,00

Receita Patrimonial 959.299,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.677.661,00

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita Industrial

Receita De Serviços 240.264,00

Transferências Correntes 40.279.583,00

Transferências Correntes 40.279.583,00

Outras Receitas Correntes 174.343,00

Receitas Correntes - Intra OFSS 4.557.150,00

Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria - Intra OFSS

Contribuições - Intra OFSS 3.537.150,00

Receita Patrimonial - Intra OFSS

Receita Agropecuária - Intra OFSS

Receita Industrial - Intra OFSS

Receita De Serviços - Intra OFSS

Transferências Correntes - Intra OFSS

Deduções da Receita Corrente

Subtotal 48.891.551,0048.891.551,00 Subtotal
Superávit do Orçamento Corrente 2.924.938,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.13) Page 1 of 2



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas De Capital 1.608.449,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.473.387,00

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 4.168.387,00

Operações De Crédito INVESTIMENTOS 4.168.387,00

Alienação De Bens INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 305.000,00

Amortização De Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 305.000,00

Transferências De Capital 1.608.449,00

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas De Capital

Subtotal 4.473.387,004.473.387,00 Subtotal
Déficit Orçamentário 2.864.938,00

Receitas Correntes:

Despesas de Capital:

Reserva de Contingência:

Total Geral:

44.334.401,00

1.608.449,00

50.500.000,00

41.409.463,00

4.473.387,00

60.000,00

50.500.000,00

Receitas Intraorçamentárias: 4.557.150,00

RESUMO
Receita Despesa

Despesas Correntes:

Receitas de Capital:

Despesas Intraorçamentárias:

Total Geral:

4.557.150,00

Reserva Previdênciaria: 0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.13) Page 2 of 2



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta: 93.558

26.701.148

26.607.590

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Direta:

Indireta: 43.890

14.532.182

14.488.292

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 43.890

14.532.182

14.488.292

Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Direta:

Indireta: 43.890

1.362.556

1.318.666

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Direta:

Indireta:

10.232.355

10.232.355

Valor Consolidado:

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Direta:

Indireta:

716.008

716.008

Valor Consolidado:

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN

Direta:

Indireta:

2.221.263

2.221.263

Valor Consolidado:

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Direta:

Indireta:

2.221.263

2.221.263

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 1 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

15.000

15.000

Valor Consolidado:

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

15.000

15.000

Valor Consolidado:

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Direta:

Indireta:

15.000

15.000

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Direta:

Indireta: 49.668

12.153.966

12.104.298

Valor Consolidado:

3.3.30.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

Direta:

Indireta:

2.355

2.355

Valor Consolidado:

3.3.30.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta:

2.355

2.355

Valor Consolidado:

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Direta:

Indireta:

56.556

56.556

Valor Consolidado:

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

Direta:

Indireta:

26.556

26.556

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 2 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Direta:

Indireta:

30.000

30.000

Valor Consolidado:

3.3.70.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

Direta:

Indireta:

25.000

25.000

Valor Consolidado:

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

Direta:

Indireta:

25.000

25.000

Valor Consolidado:

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Direta:

Indireta:

25.000

25.000

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 49.668

12.070.055

12.020.387

Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

Direta:

Indireta:

81.478

81.478

Valor Consolidado:

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Direta:

Indireta:

11.556

11.556

Valor Consolidado:

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES

Direta:

Indireta:

100.000

100.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 3 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Direta:

Indireta: 26.556

2.244.484

2.217.928

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTR

Direta:

Indireta:

28.462

28.462

Valor Consolidado:

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Direta:

Indireta:

214.856

214.856

Valor Consolidado:

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Direta:

Indireta:

66.558

66.558

Valor Consolidado:

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Direta:

Indireta:

140.000

140.000

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Direta:

Indireta: 11.556

1.105.955

1.094.399

Valor Consolidado:

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Direta:

Indireta: 11.556

5.821.075

5.809.519

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

Direta:

Indireta:

40.000

40.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 4 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES

Direta:

Indireta:

4.500

4.500

Valor Consolidado:

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Direta:

Indireta:

454.428

454.428

Valor Consolidado:

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Direta:

Indireta:

7.278

7.278

Valor Consolidado:

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

Direta:

Indireta:

27.750

27.750

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Direta:

Indireta:

100.975

100.975

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta:

20.700

20.700

Valor Consolidado:

3.3.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN

Direta:

Indireta:

1.600.000

1.600.000

Valor Consolidado:

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

Direta:

Indireta:

1.600.000

1.600.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 5 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Direta:

Indireta: 142.816

3.549.573

3.406.757

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Direta:

Indireta: 142.816

3.244.573

3.101.757

Valor Consolidado:

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta: 142.816

3.244.573

3.101.757

Valor Consolidado:

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Direta:

Indireta:

15.000

15.000

Valor Consolidado:

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Direta:

Indireta:

55.000

55.000

Valor Consolidado:

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Direta:

Indireta:

2.307.922

2.307.922

Valor Consolidado:

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Direta:

Indireta: 85.036

744.671

659.635

Valor Consolidado:

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Direta:

Indireta:

37.450

37.450

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 6 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Direta:

Indireta:

26.750

26.750

Valor Consolidado:

4.4.96.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LE

Direta:

Indireta: 57.780

57.780Valor Consolidado:

4.4.96.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Direta:

Indireta: 57.780

57.780Valor Consolidado:

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Direta:

Indireta:

305.000

305.000

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Direta:

Indireta:

305.000

305.000

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Direta:

Indireta:

55.000

55.000

Valor Consolidado:

4.6.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN

Direta:

Indireta:

250.000

250.000

Valor Consolidado:

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Direta:

Indireta:

250.000

250.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 7 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

60.000

60.000

Valor Consolidado:

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

60.000

60.000

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

60.000

60.000

Valor Consolidado:

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Direta:

Indireta:

60.000

60.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 8 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçemento Fiscal

Elemento
ADMINISTRAÇÃO

Modalidade Grupo
Total: 30.310.721

26.003.084Administração Direta:

Administração Indireta: 236.374

Total Geral: 30.310.721

Intraorçamentária 4.071.263

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.38) Page 9 of 9



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta: 16.519.694,00

45.966.613,00

29.446.919,00

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Direta:

Indireta: 12.402.600,00

28.273.952,00

15.871.352,00

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 12.402.600,00

28.273.952,00

15.871.352,00

Valor Consolidado:

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNER
ADA E REFORMAS DOS MILITAR Direta:

Indireta: 5.350.000,00

5.671.000,00

321.000,00

Valor Consolidado:

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
Direta:

Indireta: 460.000,00

460.000,00Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Direta:

Indireta: 3.367.210,00

5.232.607,00

1.865.397,00

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL Direta:

Indireta: 2.263.890,00

12.977.187,00

10.713.297,00

Valor Consolidado:

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Direta:

Indireta: 480.000,00

1.226.008,00

746.008,00

Valor Consolidado:

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta: 481.500,00

2.707.150,00

2.225.650,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 1 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Direta:

Indireta: 481.500,00

2.707.150,00

2.225.650,00

Valor Consolidado:

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

15.000,00

15.000,00

Valor Consolidado:

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

15.000,00

15.000,00

Valor Consolidado:

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Direta:

Indireta:

15.000,00

15.000,00

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta: 4.117.094,00

17.677.661,00

13.560.567,00

Valor Consolidado:

3.3.30.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FE
DERAL Direta:

Indireta:

2.355,00

2.355,00

Valor Consolidado:

3.3.30.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Direta:

Indireta:

2.355,00

2.355,00

Valor Consolidado:

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SE
M FINS LUCRATIVOS Direta:

Indireta:

150.359,00

150.359,00

Valor Consolidado:

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
Direta:

Indireta:

26.556,00

26.556,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 2 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Direta:

Indireta:

123.803,00

123.803,00

Valor Consolidado:

3.3.70.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER
NAMENTAIS Direta:

Indireta:

25.000,00

25.000,00

Valor Consolidado:

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS ME
DIANTE CONTRATO DE RATEIO Direta:

Indireta:

25.000,00

25.000,00

Valor Consolidado:

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ
BLICO Direta:

Indireta:

25.000,00

25.000,00

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 4.117.094,00

17.499.947,00

13.382.853,00

Valor Consolidado:

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVID
OR E DO MILITAR Direta:

Indireta: 5.350,00

5.350,00Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
Direta:

Indireta: 60.027,00

150.995,00

90.968,00

Valor Consolidado:

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Direta:

Indireta:

11.556,00

11.556,00

Valor Consolidado:

3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, 
SEGUROS E SIMILARES Direta:

Indireta:

100.000,00

100.000,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 3 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Direta:

Indireta: 1.545.737,00

4.002.864,00

2.457.127,00

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI
CAS, DESPORTIVAS E OUTR Direta:

Indireta:

28.462,00

28.462,00

Valor Consolidado:

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ
O GRATUITA Direta:

Indireta: 117.178,00

480.314,00

363.136,00

Valor Consolidado:

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Direta:

Indireta: 1.100,00

67.658,00

66.558,00

Valor Consolidado:

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Direta:

Indireta: 23.000,00

163.000,00

140.000,00

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
CA Direta:

Indireta: 715.294,00

1.974.447,00

1.259.153,00

Valor Consolidado:

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta: 1.397.531,00

7.584.293,00

6.186.762,00

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
OMUNICAÇÃO - PJ Direta:

Indireta:

40.000,00

40.000,00

Valor Consolidado:

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES
Direta:

Indireta:

4.500,00

4.500,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 4 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Direta:

Indireta: 5.000,00

459.428,00

454.428,00

Valor Consolidado:

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI
CAS Direta:

Indireta: 228.043,00

648.821,00

420.778,00

Valor Consolidado:

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
Direta:

Indireta:

27.750,00

27.750,00

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Direta:

Indireta: 18.334,00

129.309,00

110.975,00

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Direta:

Indireta: 500,00

21.200,00

20.700,00

Valor Consolidado:

3.3.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta:

1.600.000,00

1.600.000,00

Valor Consolidado:

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIA
L DO RPPS Direta:

Indireta:

1.600.000,00

1.600.000,00

Valor Consolidado:

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
Direta:

Indireta: 911.810,00

4.473.387,00

3.561.577,00

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS
Direta:

Indireta: 911.810,00

4.168.387,00

3.256.577,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 5 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 911.810,00

4.168.387,00

3.256.577,00

Valor Consolidado:

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Direta:

Indireta:

15.000,00

15.000,00

Valor Consolidado:

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta:

55.000,00

55.000,00

Valor Consolidado:

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Direta:

Indireta: 263.440,00

2.643.052,00

2.379.612,00

Valor Consolidado:

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Direta:

Indireta: 590.590,00

1.310.243,00

719.653,00

Valor Consolidado:

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Direta:

Indireta:

60.562,00

60.562,00

Valor Consolidado:

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Direta:

Indireta:

26.750,00

26.750,00

Valor Consolidado:

4.4.96.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE 
QUE TRATA O ART. 25 DA LE Direta:

Indireta: 57.780,00

57.780,00Valor Consolidado:

4.4.96.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Direta:

Indireta: 57.780,00

57.780,00Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 6 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

305.000,00

305.000,00

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

305.000,00

305.000,00

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

55.000,00

55.000,00

Valor Consolidado:

4.6.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃ
O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta:

250.000,00

250.000,00

Valor Consolidado:

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

250.000,00

250.000,00

Valor Consolidado:

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

60.000,00

60.000,00

Valor Consolidado:

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

60.000,00

60.000,00

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

60.000,00

60.000,00

Valor Consolidado:

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta:

60.000,00

60.000,00

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 7 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

Total:

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral: 50.500.000,00

50.500.000,00

28.992.846,00

16.950.004,00

Intraorçamentária: 4.557.150,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.33) Page 8 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3.0.00.00 1.883.500,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.428.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.428.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 1.180.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 248.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 455.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 455.500,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 18.000,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 45.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33 3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35 140.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 42.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 1 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3.3.90.40 40.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

3.3.90.41 4.500,00CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.91 1.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92 2.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00 191.500,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 190.000,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 190.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.30 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51 70.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00 1.500,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 2 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

4.6.90.00 1.500,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 1.500,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Total: 2.075.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 3 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.002 GABINETE DO PREFEITO

3.0.00.00 751.811,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 550.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 550.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 550.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.00.00 201.811,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.30.00 2.355,00TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.3.30.92 2.355,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.00 15.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.41 15.000,00CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.00 184.456,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 46.000,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 30.955,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 46.480,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 4 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

02.002 GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39 55.243,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 5.778,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 22.149,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 22.149,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 22.149,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 22.149,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 773.960,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 5 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

3.0.00.00 4.783.422,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.593.259,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.593.259,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 2.996,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 700.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 260.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 630.263,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

3.1.91.13 630.263,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.2.00.00 15.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00 15.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21 15.000,00JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00 3.175.163,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.70.00 25.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 6 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.71.00 25.000,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO
DE RATEIO

3.3.71.70 25.000,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3.90.00 3.150.163,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 7.597,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 201.053,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 8.132,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36 138.244,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 639.059,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47 454.428,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91 26.750,00SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92 64.200,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93 10.700,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.00 1.600.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 7 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.91.97 1.600.000,00APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.0.00.00 330.678,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 27.178,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 27.178,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 27.178,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00 303.500,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00 303.500,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 53.500,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.91.00 250.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

4.6.91.71 250.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Total: 5.114.100,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 8 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.0.00.00 3.473.062,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 375.356,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 375.356,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 5.778,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 363.800,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 5.778,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 3.097.706,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00 41.556,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.41 11.556,00CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43 30.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00 3.056.150,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 3.959,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.27 100.000,00ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E
SIMILARES

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 9 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.3.90.30 591.496,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 105.823,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36 222.990,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 2.010.589,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 5.243,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92 16.050,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 1.644.516,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 1.644.516,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 1.644.516,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 1.426.177,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 175.539,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61 16.050,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.93 26.750,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total: 5.117.578,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 10 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

3.0.00.00 3.117.257,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 260.832,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 260.832,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 67.538,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 163.334,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 3.210,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 26.750,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

3.1.91.13 26.750,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 2.856.425,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 2.856.425,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 2.568,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18 11.556,00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30 746.110,00MATERIAL DE CONSUMO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 11 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

3.3.90.32 66.340,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36 334.820,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 1.689.895,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 5.136,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 680.220,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 680.220,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 680.220,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 389.515,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 269.305,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61 21.400,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Total: 3.797.477,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 12 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

05.002 FUNDEB

3.0.00.00 11.026.164,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 10.220.758,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 10.220.758,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 1.200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 7.257.488,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 199.020,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 1.564.250,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

3.1.91.13 1.564.250,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 805.406,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 805.406,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.30 474.652,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 5.885,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33 63.558,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 13 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

05.002 FUNDEB

3.3.90.36 55.533,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92 5.778,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 126.795,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 126.795,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 126.795,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 93.518,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 33.277,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 11.152.959,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 14 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4.0.00.00 85.600,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 85.600,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 85.600,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 85.600,00OBRAS E INSTALAÇÕES

Total: 85.600,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 15 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE06.000

3.0.00.00 10.542.694,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 6.502.600,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 6.502.600,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 3.367.210,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 2.203.890,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 450.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 481.500,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

3.1.91.13 481.500,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 4.040.094,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 4.040.094,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 57.327,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 1.543.387,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 117.178,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 16 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE06.000

3.3.90.36 709.294,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 1.367.531,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 228.043,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92 17.334,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 906.810,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 906.810,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 906.810,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 263.440,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 585.590,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.96.00 57.780,00APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART.
25 DA LE

4.4.96.61 57.780,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Total: 11.449.504,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 17 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.0.00.00 2.930.194,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 1.428.838,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 1.428.838,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01 321.000,00APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITAR

3.1.90.04 586.731,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 486.720,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 4.387,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,
FUNDOS E EN

3.1.91.13 4.387,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 1.501.356,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00 93.803,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.43 93.803,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00 1.407.553,00APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 18 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.14 11.309,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 279.899,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32 147.959,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36 169.355,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 375.531,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 413.500,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 204.410,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 204.410,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 204.410,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 71.690,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 109.608,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61 23.112,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Total: 3.134.604,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 19 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

08.001 PREVITA

GABINETE DO PREFEITO02.002

3.0.00.00 5.977.000,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 5.900.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 5.900.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01 5.350.000,00APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITAR

3.1.90.03 460.000,00PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

3.1.90.11 60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 77.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 77.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.08 5.350,00OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14 2.700,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 2.350,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33 1.100,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 20 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

08.001 PREVITA

GABINETE DO PREFEITO02.002

3.3.90.35 23.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47 5.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93 500,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00 5.000,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 5.000,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 5.982.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 21 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.

3.0.00.00 1.468.134,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 5.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.00.00 1.463.134,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 1.463.134,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 85.608,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 28.462,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
E OUTR

3.3.90.32 28.997,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36 249.731,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 1.065.268,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48 2.035,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 22 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.

3.3.90.92 2.033,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.0.00.00 274.532,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 274.532,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 274.532,00APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 243.112,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 31.420,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 1.742.666,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 23 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU

3.0.00.00 13.375,00DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 9.309,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 9.309,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.04 2.354,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11 6.955,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.00.00 4.066,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 4.066,00APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 535,00DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30 2.354,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 1.177,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.0.00.00 1.177,00DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 1.177,00INVESTIMENTOS

4.4.90.00 1.177,00APLICAÇÕES DIRETAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 24 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU

4.4.90.52 1.177,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total: 14.552,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 25 of 26



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAGRUPO

Por Órgão

ELEMENTO MODALIDADE

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

9.0.00.00 60.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00 60.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00 60.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99 60.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 60.000,00

Total: 50.500.000,00

28.992.846,00Administração Direta:

Administração Indireta: 16.950.004,00

Total Geral: 50.500.000,00
Intraorçamentária: 4.557.150,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.36) Page 26 of 26



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

3.0.00.00

Direta:

Indireta: 16.426.136

2.839.329

19.265.465Valor Consolidado:DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00

Direta:

Indireta: 12.358.710

1.383.060

13.741.770Valor Consolidado:PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00

Direta:

Indireta: 12.358.710

1.383.060

13.741.770Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01

Direta:

Indireta: 5.350.000

321.000

5.671.000Valor Consolidado:APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E
REFORMAS DOS MILITAR

3.1.90.03

Direta:

Indireta: 460.000

460.000Valor Consolidado:PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

3.1.90.04

Direta:

Indireta: 3.323.320

546.731

3.870.051Valor Consolidado:CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11

Direta:

Indireta: 2.263.890

480.942

2.744.832Valor Consolidado:VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13

Direta:

Indireta: 480.000

30.000

510.000Valor Consolidado:OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00

Direta:

Indireta: 481.500

4.387

485.887Valor Consolidado:APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E EN

3.1.91.13

Direta:

Indireta: 481.500

4.387

485.887Valor Consolidado:CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00 5.523.695Valor Consolidado:OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 1 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

Direta:

Indireta: 4.067.426

1.456.269

3.3.50.00

Direta:

Indireta:

93.803

93.803Valor Consolidado:TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.43

Direta:

Indireta:

93.803

93.803Valor Consolidado:SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00

Direta:

Indireta: 4.067.426

1.362.466

5.429.892Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.08

Direta:

Indireta: 5.350

5.350Valor Consolidado:OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

3.3.90.14

Direta:

Indireta: 60.027

9.490

69.517Valor Consolidado:DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30

Direta:

Indireta: 1.519.181

239.199

1.758.380Valor Consolidado:MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32

Direta:

Indireta: 117.178

148.280

265.458Valor Consolidado:MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

3.3.90.33

Direta:

Indireta: 1.100

1.100Valor Consolidado:PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35

Direta:

Indireta: 23.000

23.000Valor Consolidado:SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 868.492Valor Consolidado:OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 2 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

Direta:

Indireta: 703.738

164.754

3.3.90.39

Direta:

Indireta: 1.385.975

377.243

1.763.218Valor Consolidado:OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47

Direta:

Indireta: 5.000

5.000Valor Consolidado:OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48

Direta:

Indireta: 228.043

413.500

641.543Valor Consolidado:OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92

Direta:

Indireta: 18.334

10.000

28.334Valor Consolidado:DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93

Direta:

Indireta: 500

500Valor Consolidado:INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00

Direta:

Indireta: 768.994

154.820

923.814Valor Consolidado:DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00

Direta:

Indireta: 768.994

154.820

923.814Valor Consolidado:INVESTIMENTOS

4.4.90.00

Direta:

Indireta: 768.994

154.820

923.814Valor Consolidado:APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51

Direta:

Indireta: 263.440

71.690

335.130Valor Consolidado:OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 565.572Valor Consolidado:EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 3 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

ELEMENTO
CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Orçamento Seguridade

FONTE
MODALIDADE GRUPO

ADMINISTRAÇÃO

Direta:

Indireta: 505.554

60.018

4.4.90.61

Direta:

Indireta:

23.112

23.112Valor Consolidado:AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Total: 20.189.279

2.989.762Administração Direta:

Administração Indireta: 16.713.630

Total Geral: 20.189.279

Intraorçamentária: 485.887

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 4 of 4



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes

37.342.436,00
6.991.965,00

44.334.401,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria

994.915,00
0,00

994.915,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.1.1.0.00.0.000 Impostos

976.725,00

0,00

976.725,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.2.00.0.000 Impostos Sobre O Patrimônio

48.685,00

0,00

48.685,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.2.50.0.000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana

27.285,00

0,00

27.285,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

26.000,00

0,00

26.000,001.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.285,00

0,00

1.285,001.1.1.2.50.0.300 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativa VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.000 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis

21.400,00

0,00

21.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

21.400,00

0,00

21.400,001.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.000 Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza

337.050,00

0,00

337.050,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.3.03.0.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte

337.050,00

0,00

337.050,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 1 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.1.1.3.03.1.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho

337.050,00

0,00

337.050,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

337.050,00

0,00

337.050,001.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.000 Impostos Sobre A Produção E Circulação De Mercadorias E Serviços

590.990,00

0,00

590.990,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.4.51.0.000 Impostos Sobre Serviços

590.990,00

0,00

590.990,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.4.51.1.000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn

590.990,00

0,00

590.990,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

240.750,00

0,00

240.750,001.1.1.4.51.1.101 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS - Simples Nacional VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

337.050,00

0,00

337.050,001.1.1.4.51.1.102 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

13.190,00

0,00

13.190,001.1.1.4.51.1.300 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn - Dívida Ativa VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.000 Taxas

18.190,00

0,00

18.190,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.2.1.00.0.000 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia

16.799,00

0,00

16.799,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.2.1.01.0.000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização

16.799,00

0,00

16.799,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

16.799,00

0,00

16.799,001.1.2.1.01.0.100 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 2 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.1.2.2.00.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços

1.391,00

0,00

1.391,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.2.2.01.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços Em Geral

963,00

0,00

963,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

963,00

0,00

963,001.1.2.2.01.0.101 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.1.2.2.02.0.000 Emolumentos E Custas Judiciais

428,00

0,00

428,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

428,00

0,00

428,001.1.2.2.02.0.100 Emolumentos E Custas Judiciais - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições

399.177,00
1.286.820,00

1.685.997,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais

0,00

1.286.820,00

1.286.820,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social

0,00

1.286.820,00

1.286.820,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.2.1.5.01.0.000 Contribuição Do Servidor Civil

0,00

1.266.820,00

1.266.820,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.1.5.01.1.000 Contribuição Do Servidor Civil Ativo

0,00

1.232.720,00

1.232.720,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.231.000,00

1.231.000,001.2.1.5.01.1.100 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

0,00

1.720,00

1.720,001.2.1.5.01.1.200 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Multas E Juros De Mora VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 3 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.2.1.5.01.2.000 Contribuição Do Servidor Civil Inativo

0,00

32.100,00

32.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

32.100,00

32.100,001.2.1.5.01.2.100 Contribuição Do Servidor Civil Inativo - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

1.2.1.5.01.3.000 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas

0,00

2.000,00

2.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

2.000,00

2.000,001.2.1.5.01.3.100 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

1.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil

0,00

20.000,00

20.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

0,00

20.000,00

20.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

20.000,00

20.000,001.2.1.5.02.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

1.2.4.0.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública

399.177,00

0,00

399.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.4.1.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública

399.177,00

0,00

399.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.2.4.1.50.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública

399.177,00

0,00

399.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

399.177,00

0,00

399.177,001.2.4.1.50.0.100 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial

921.849,00
37.450,00

959.299,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 4 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários

921.849,00

37.450,00

959.299,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.3.2.1.00.0.000 Juros E Correções Monetárias

550.714,00

37.450,00

588.164,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.3.2.1.01.0.000 Remuneração De Depósitos Bancários

550.714,00

16.050,00

566.764,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

36.594,00

0,00

36.594,001.3.2.1.01.0.102 Remuneração de Depósitos Bancários-Outros Recursos não  Vinculados VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

53.500,00

0,00

53.500,001.3.2.1.01.0.103 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

292.600,00

0,00

292.600,001.3.2.1.01.0.112 Remuneração de Depósitos Bancários-Outras Transferências de Recursos do FNDE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

0,00

16.050,00

16.050,001.3.2.1.01.0.121 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

83.170,00

0,00

83.170,001.3.2.1.01.0.137 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

84.850,00

0,00

84.850,001.3.2.1.01.0.138 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1.3.2.1.04.0.000 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps

0,00

21.400,00

21.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

21.400,00

21.400,001.3.2.1.04.0.100 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 5 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários

371.135,00

0,00

371.135,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.3.2.9.99.0.000 Outros Valores Mobiliários

371.135,00

0,00

371.135,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

371.135,00

0,00

371.135,001.3.2.9.99.0.100 Outros Valores Mobiliários - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.0.0.00.0.000 Receita De Serviços

240.264,00
0,00

240.264,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais

155.150,00

0,00

155.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.1.1.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais

155.150,00

0,00

155.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.6.1.1.01.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais

155.150,00

0,00

155.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

155.150,00

0,00

155.150,001.6.1.1.01.0.100 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços

85.114,00

0,00

85.114,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.9.9.00.0.000 Outros Serviços

85.114,00

0,00

85.114,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.6.9.9.99.0.000 Outros Serviços

85.114,00

0,00

85.114,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 6 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

85.114,00

0,00

85.114,001.6.9.9.99.0.100 Outros Serviços - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes

34.747.564,00
5.532.019,00

40.279.583,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.7.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades

18.958.532,00

5.517.019,00

24.475.551,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes De Participação Na Receita Da União

15.728.594,00

0,00

15.728.594,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Fpm

15.728.080,00

0,00

15.728.080,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal

15.360.000,00

0,00

15.360.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

19.200.000,00

0,00

19.200.000,001.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(3.840.000,00)

0,00

(3.840.000,00)1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro

184.040,00

0,00

184.040,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

184.040,00

0,00

184.040,001.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.51.3.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho

184.040,00

0,00

184.040,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

184.040,00

0,00

184.040,001.7.1.1.51.3.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 7 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural

514,00

0,00

514,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

642,00

0,00

642,001.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(128,00)

0,00

(128,00)1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.000 Transferências Das Compensações Financeiras Pela Exploração De Recursos Naturais

269.640,00

0,00

269.640,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.2.52.0.000 Cota-Parte Da Compensação Financeira Pela Produção De Petróleo

269.640,00

0,00

269.640,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep

269.640,00

0,00

269.640,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

269.640,00

0,00

269.640,001.7.1.2.52.4.100 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 

0,00

5.517.019,00

5.517.019,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Repasses Fundo A Fundo - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

0,00

5.517.019,00

5.517.019,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 8 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.3.50.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária

0,00

3.970.140,00

3.970.140,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

3.740.140,00

3.740.140,001.7.1.3.50.1.101 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primaria VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

0,00

50.000,00

50.000,001.7.1.3.50.1.102 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Informatização APS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

0,00

130.000,00

130.000,001.7.1.3.50.1.103 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Academia da Saúde VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

0,00

50.000,00

50.000,001.7.1.3.50.1.104 Transferência de Recursos do SUS - Programa Previne Brasil VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada

0,00

1.070.000,00

1.070.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.070.000,00

1.070.000,001.7.1.3.50.2.101 Transferência de Recurso do SUS - Atenção Especializada VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.3.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Vigilância Em Saúde

0,00

42.479,00

42.479,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

42.479,00

42.479,001.7.1.3.50.3.101 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.4.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Assistência Farmacêutica

0,00

183.300,00

183.300,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

183.300,00

183.300,001.7.1.3.50.4.101 Transferência de Recursos do SUS - Assistencia Farmacêutica VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 9 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.3.50.5.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Gestão Do SUS

0,00

5.000,00

5.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

5.000,00

5.000,001.7.1.3.50.5.101 Transferência de Recursos do SUS - Rede Cegonha VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.9.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Outros Programas

0,00

246.100,00

246.100,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

246.100,00

246.100,001.7.1.3.50.9.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Outros Programas - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional Do Desenvolvimento Da Educação - FNDE 

792.442,00

0,00

792.442,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.4.50.0.000 Transferências Do Salário-Educação

282.266,00

0,00

282.266,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

282.266,00

0,00

282.266,001.7.1.4.50.0.100 Transferências Do Salário-Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.51.0.000 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde

26.108,00

0,00

26.108,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

26.108,00

0,00

26.108,001.7.1.4.51.0.100 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.7.1.4.52.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae

321.000,00

0,00

321.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

321.000,00

0,00

321.000,001.7.1.4.52.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate

163.068,00

0,00

163.068,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 10 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

163.068,00

0,00

163.068,001.7.1.4.53.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.5.00.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - FUNDEB

907.488,00

0,00

907.488,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.5.51.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF

907.488,00

0,00

907.488,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

907.488,00

0,00

907.488,001.7.1.5.51.0.100 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

1.7.1.6.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 

730.434,00

0,00

730.434,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.6.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas

730.434,00

0,00

730.434,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 11 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

379.433,00

0,00

379.433,001.7.1.6.50.0.101 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

16.853,00

0,00

16.853,001.7.1.6.50.0.102 Transferências de Recursos  FNAS - COVID EPI VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

2.348,00

0,00

2.348,001.7.1.6.50.0.103 Transferências de Recursos FNAS - COVID AÇÕES VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

51.800,00

0,00

51.800,001.7.1.6.50.0.104 Incremento Temporario ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de Combate ao Covid-19 VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

50.000,00

0,00

50.000,001.7.1.6.50.0.105 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - IGDBF VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

10.000,00

0,00

10.000,001.7.1.6.50.0.106 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PSB Piso Básico Fixo VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

100.000,00

0,00

100.000,001.7.1.6.50.0.107 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - SCFV VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

120.000,00

0,00

120.000,001.7.1.6.50.0.108 Transferências de Recursos - FNAS - Criança Feliz VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.7.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades

231.120,00

0,00

231.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.7.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação

231.120,00

0,00

231.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

231.120,00

0,00

231.120,001.7.1.7.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 12 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.9.00.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União

298.814,00

0,00

298.814,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.9.58.0.000 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020

9.630,00

0,00

9.630,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

9.630,00

0,00

9.630,001.7.1.9.58.0.100 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União E De Suas Entidades

289.184,00

0,00

289.184,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

149.300,00

0,00

149.300,001.7.1.9.99.0.101 Outras Transferências da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

97.084,00

0,00

97.084,001.7.1.9.99.0.102 Outras Transferências da União - AFM VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

42.800,00

0,00

42.800,001.7.1.9.99.0.103 Outras Transferências da União -  Cessão Onerosa VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.704.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades

5.174.860,00

15.000,00

5.189.860,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.2.1.00.0.000 Participação Na Receita Dos Estados E Distrito Federal

5.029.309,00

0,00

5.029.309,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte Do Icms

4.640.000,00

0,00

4.640.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

5.800.000,00

0,00

5.800.000,001.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte Do Icms - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(1.160.000,00)

0,00

(1.160.000,00)1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 13 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte Do Ipva

342.400,00

0,00

342.400,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

428.000,00

0,00

428.000,001.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte Do Ipva - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(85.600,00)

0,00

(85.600,00)1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte Do Ipi - Municípios

21.657,00

0,00

21.657,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

27.071,00

0,00

27.071,001.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(5.414,00)

0,00

(5.414,00)1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico

25.252,00

0,00

25.252,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

25.252,00

0,00

25.252,001.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.7.2.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS

0,00

15.000,00

15.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS

0,00

15.000,00

15.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

15.000,00

15.000,001.7.2.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Distrito Federal

145.551,00

0,00

145.551,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 14 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.2.9.99.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Df

145.551,00

0,00

145.551,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

145.551,00

0,00

145.551,001.7.2.9.99.0.101 Outras Transferências dos Estados VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

1.7.5.0.00.0.000 Transferências De Outras Instituições Públicas

10.614.172,00

0,00

10.614.172,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.5.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb

10.614.172,00

0,00

10.614.172,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.5.1.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb

10.614.172,00

0,00

10.614.172,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

10.614.172,00

0,00

10.614.172,001.7.5.1.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos
Profissionais Da Educação - Fundeb - Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes

38.667,00
135.676,00

174.343,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos

8.667,00

28.676,00

37.343,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.9.2.2.00.0.000 Restituições

8.667,00

28.676,00

37.343,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições

8.667,00

28.676,00

37.343,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 15 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

8.667,00

19.046,00

27.713,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.501.0000

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

Outros Recursos não Vinculados

0,00

9.630,00

9.630,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes

30.000,00

107.000,00

137.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes

30.000,00

107.000,00

137.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.9.9.03.0.000 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social

0,00

107.000,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

107.000,00

107.000,001.9.9.9.03.0.100 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social -
Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

1.9.9.9.99.0.000 Outras Receitas

30.000,00

0,00

30.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.9.9.9.99.2.000 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias

30.000,00

0,00

30.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

30.000,00

0,00

30.000,001.9.9.9.99.2.100 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias   - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.000 Receitas De Capital

1.111.930,00
496.519,00

1.608.449,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

2.4.0.0.00.0.000 Transferências De Capital

1.111.930,00
496.519,00

1.608.449,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 16 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
2.4.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades

688.990,00

496.519,00

1.185.509,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS

0,00

496.519,00

496.519,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.1.51.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Fundo A Fundo - Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde

0,00

496.519,00

496.519,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.1.51.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária

0,00

293.180,00

293.180,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

293.180,00

293.180,002.4.1.1.51.1.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada

0,00

203.339,00

203.339,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

203.339,00

203.339,002.4.1.1.51.2.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada -
Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 

72.060,00

0,00

72.060,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas

72.060,00

0,00

72.060,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

72.060,00

0,00

72.060,002.4.1.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

2.4.1.4.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 

616.930,00

0,00

616.930,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.4.50.0.000 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS

16.050,00

0,00

16.050,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 17 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

16.050,00

0,00

16.050,002.4.1.4.50.0.100 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

2.4.1.4.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação

239.880,00

0,00

239.880,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

239.880,00

0,00

239.880,002.4.1.4.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades

361.000,00

0,00

361.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

361.000,00

0,00

361.000,002.4.1.4.99.0.100 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

2.4.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades

422.940,00

0,00

422.940,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.2.2.00.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados E Df E De Suas Entidades 

422.940,00

0,00

422.940,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.2.2.50.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS

422.940,00

0,00

422.940,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

422.940,00

0,00

422.940,002.4.2.2.50.0.100 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

7.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes - Intra OFSS

0,00
4.557.150,00

4.557.150,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

7.2.0.0.00.0.000 Contribuições - Intra OFSS

0,00
3.537.150,00

3.537.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 18 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
7.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais - Intra OFSS

0,00

3.537.150,00

3.537.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS

0,00

3.537.150,00

3.537.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

7.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS

0,00

3.430.150,00

3.430.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS

0,00

3.430.150,00

3.430.150,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

2.621.500,00

2.621.500,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

0,00

166.650,00

166.650,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

0,00

642.000,00

642.000,007.2.1.5.02.1.300 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

7.2.1.5.51.0.000 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS

0,00

107.000,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.51.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS

0,00

107.000,00

107.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

102.000,00

102.000,007.2.1.5.51.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intraorçamentária VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

0,00

5.000,00

5.000,007.2.1.5.51.1.102 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Dívida Atival - Intraorçamentária VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

7.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

0,00
1.020.000,00

1.020.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 19 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
7.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes - Intra OFSS

0,00

1.020.000,00

1.020.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

0,00

1.020.000,00

1.020.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

7.9.9.9.01.0.000 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS

0,00

1.020.000,00

1.020.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.020.000,00

1.020.000,007.9.9.9.01.0.100 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social -
Principal - Intra OFSS

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário)

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral:

38.454.366,00

12.045.634,00

50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) 
Page 20 of 20



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.0.0.0.00.0.000Receitas Correntes 36.443.982,00 246.100,00 36.690.082,00
1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 994.915,00 0,00 994.915,00

1.1.1.0.00.0.000 Impostos 976.725,00 0,00 976.725,00
1.1.1.2.00.0.000 Impostos Sobre O Patrimônio 48.685,00 0,00 48.685,00

1.1.1.2.50.0.000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana 27.285,00 0,00 27.285,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 26.000,00 0,00 26.000,001.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Principal
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.285,00 0,00 1.285,001.1.1.2.50.0.300 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.1.1.2.53.0.000 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis 21.400,00 0,00 21.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 21.400,00 0,00 21.400,001.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal

1.1.1.3.00.0.000 Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza 337.050,00 0,00 337.050,00
1.1.1.3.03.0.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte 337.050,00 0,00 337.050,00

1.1.1.3.03.1.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 337.050,00 0,00 337.050,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.4.00.0.000 Impostos Sobre A Produção E Circulação De Mercadorias E Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00
1.1.1.4.51.0.000 Impostos Sobre Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00

1.1.1.4.51.1.000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn 590.990,00 0,00 590.990,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 240.750,00 0,00 240.750,001.1.1.4.51.1.101 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS - Simples Nacional
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.4.51.1.102 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.190,00 0,00 13.190,001.1.1.4.51.1.300 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn - Dívida Ativa

1.1.2.0.00.0.000 Taxas 18.190,00 0,00 18.190,00
1.1.2.1.00.0.000 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia 16.799,00 0,00 16.799,00

1.1.2.1.01.0.000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização 16.799,00 0,00 16.799,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 16.799,00 0,00 16.799,001.1.2.1.01.0.100 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Principal

1.1.2.2.00.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços 1.391,00 0,00 1.391,00
1.1.2.2.01.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços Em Geral 963,00 0,00 963,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 963,00 0,00 963,001.1.2.2.01.0.101 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1.1.2.2.02.0.000 Emolumentos E Custas Judiciais 428,00 0,00 428,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 428,00 0,00 428,001.1.2.2.02.0.100 Emolumentos E Custas Judiciais - Principal

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições 399.177,00 0,00 399.177,00
1.2.4.0.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.2.4.1.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00
1.2.4.1.50.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP399.177,00 0,00 399.177,001.2.4.1.50.0.100 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Principal

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 753.829,00 0,00 753.829,00
1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários 753.829,00 0,00 753.829,00

1.3.2.1.00.0.000 Juros E Correções Monetárias 382.694,00 0,00 382.694,00
1.3.2.1.01.0.000 Remuneração De Depósitos Bancários 382.694,00 0,00 382.694,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 36.594,00 0,00 36.594,001.3.2.1.01.0.102 Remuneração de Depósitos Bancários-Outros Recursos não  Vinculados
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 53.500,00 0,00 53.500,001.3.2.1.01.0.103 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos 
1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 292.600,00 0,00 292.600,001.3.2.1.01.0.112 Remuneração de Depósitos Bancários-Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00
1.3.2.9.99.0.000 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 371.135,00 0,00 371.135,001.3.2.9.99.0.100 Outros Valores Mobiliários - Principal

1.6.0.0.00.0.000 Receita De Serviços 240.264,00 0,00 240.264,00
1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

1.6.1.1.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00
1.6.1.1.01.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.15) 
Page 1 of 4



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 155.150,00 0,00 155.150,001.6.1.1.01.0.100 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Principal

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.6.9.9.00.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00

1.6.9.9.99.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 85.114,00 0,00 85.114,001.6.9.9.99.0.100 Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 34.017.130,00 246.100,00 34.263.230,00
1.7.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 18.228.098,00 246.100,00 18.474.198,00

1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes De Participação Na Receita Da União 15.728.594,00 0,00 15.728.594,00
1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Fpm 15.728.080,00 0,00 15.728.080,00

1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal 15.360.000,00 0,00 15.360.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 19.200.000,00 0,00 19.200.000,001.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (3.840.000,00) 0,00 (3.840.000,00)1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro 184.040,00 0,00 184.040,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro -

Principal
1.7.1.1.51.3.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho 184.040,00 0,00 184.040,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.3.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho -
Principal

1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 514,00 0,00 514,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 642,00 0,00 642,001.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (128,00) 0,00 (128,00)1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1.7.1.2.00.0.000 Transferências Das Compensações Financeiras Pela Exploração De Recursos Naturais 269.640,00 0,00 269.640,00
1.7.1.2.52.0.000 Cota-Parte Da Compensação Financeira Pela Produção De Petróleo 269.640,00 0,00 269.640,00

1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep 269.640,00 0,00 269.640,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 269.640,00 0,00 269.640,001.7.1.2.52.4.100 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep - Principal

1.7.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS  0,00 246.100,00 246.100,00
1.7.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Repasses Fundo A Fundo - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde0,00 246.100,00 246.100,00

1.7.1.3.50.9.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Outros Programas 0,00 246.100,00 246.100,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 246.100,00 246.100,001.7.1.3.50.9.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde -

Outros Programas - Principal

1.7.1.4.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional Do Desenvolvimento Da Educação - FNDE  792.442,00 0,00 792.442,00
1.7.1.4.50.0.000 Transferências Do Salário-Educação 282.266,00 0,00 282.266,00

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação 282.266,00 0,00 282.266,001.7.1.4.50.0.100 Transferências Do Salário-Educação - Principal

1.7.1.4.51.0.000 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde 26.108,00 0,00 26.108,00
1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)26.108,00 0,00 26.108,001.7.1.4.51.0.100 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde -

Principal

1.7.1.4.52.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae 321.000,00 0,00 321.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)321.000,00 0,00 321.000,001.7.1.4.52.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae - Principal

1.7.1.4.53.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate 163.068,00 0,00 163.068,00
1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)163.068,00 0,00 163.068,001.7.1.4.53.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate -

Principal

1.7.1.5.00.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - FUNDEB907.488,00 0,00 907.488,00
1.7.1.5.51.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,00

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,001.7.1.5.51.0.100 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF - Principal

1.7.1.7.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 231.120,00 0,00 231.120,00
1.7.1.7.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 231.120,00 0,00 231.120,00

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação231.120,00 0,00 231.120,001.7.1.7.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

1.7.1.9.00.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União 298.814,00 0,00 298.814,00
1.7.1.9.58.0.000 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 9.630,00 0,00 9.630,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 9.630,00 0,00 9.630,001.7.1.9.58.0.100 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal

1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União E De Suas Entidades 289.184,00 0,00 289.184,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.15) 
Page 2 of 4



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 149.300,00 0,00 149.300,001.7.1.9.99.0.101 Outras Transferências da União
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 97.084,00 0,00 97.084,001.7.1.9.99.0.102 Outras Transferências da União - AFM
1.704.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 42.800,00 0,00 42.800,001.7.1.9.99.0.103 Outras Transferências da União -  Cessão Onerosa

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 5.174.860,00 0,00 5.174.860,00
1.7.2.1.00.0.000 Participação Na Receita Dos Estados E Distrito Federal 5.029.309,00 0,00 5.029.309,00

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte Do Icms 4.640.000,00 0,00 4.640.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.800.000,00 0,00 5.800.000,001.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte Do Icms - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (1.160.000,00) 0,00 (1.160.000,00)1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte Do Ipva 342.400,00 0,00 342.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 428.000,00 0,00 428.000,001.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte Do Ipva - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (85.600,00) 0,00 (85.600,00)1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte Do Ipi - Municípios 21.657,00 0,00 21.657,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.071,00 0,00 27.071,001.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (5.414,00) 0,00 (5.414,00)1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico 25.252,00 0,00 25.252,00
1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.252,00 0,00 25.252,001.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - Principal

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Distrito Federal 145.551,00 0,00 145.551,00
1.7.2.9.99.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Df 145.551,00 0,00 145.551,00

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados145.551,00 0,00 145.551,001.7.2.9.99.0.101 Outras Transferências dos Estados

1.7.5.0.00.0.000 Transferências De Outras Instituições Públicas 10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.7.5.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00

1.7.5.1.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 10.614.172,00 0,00 10.614.172,001.7.5.1.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E

De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb - Principal

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 38.667,00 0,00 38.667,00
1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 8.667,00 0,00 8.667,00

1.9.2.2.00.0.000 Restituições 8.667,00 0,00 8.667,00
1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições 8.667,00 0,00 8.667,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 8.667,00 0,00 8.667,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00
1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00

1.9.9.9.99.0.000 Outras Receitas 30.000,00 0,00 30.000,00
1.9.9.9.99.2.000 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias 30.000,00 0,00 30.000,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000,00 0,00 30.000,001.9.9.9.99.2.100 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias   - Principal

2.0.0.0.00.0.000Receitas De Capital 1.039.870,00 496.519,00 1.536.389,00
2.4.0.0.00.0.000 Transferências De Capital 1.039.870,00 496.519,00 1.536.389,00

2.4.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 616.930,00 496.519,00 1.113.449,00
2.4.1.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 496.519,00 496.519,00

2.4.1.1.51.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Fundo A Fundo - Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde 0,00 496.519,00 496.519,00
2.4.1.1.51.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 293.180,00 293.180,00

1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 293.180,00 293.180,002.4.1.1.51.1.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -
Atenção Primária - Principal

2.4.1.1.51.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 203.339,00 203.339,00
1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 203.339,00 203.339,002.4.1.1.51.2.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -

Atenção Especializada - Principal

2.4.1.4.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades  616.930,00 0,00 616.930,00
2.4.1.4.50.0.000 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS 16.050,00 0,00 16.050,00

1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde16.050,00 0,00 16.050,002.4.1.4.50.0.100 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

2.4.1.4.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 239.880,00 0,00 239.880,00
1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação239.880,00 0,00 239.880,002.4.1.4.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.15) 
Page 3 of 4



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 361.000,00 0,00 361.000,00
1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 361.000,00 0,00 361.000,002.4.1.4.99.0.100 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades - Principal

2.4.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 422.940,00 0,00 422.940,00
2.4.2.2.00.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados E Df E De Suas Entidades  422.940,00 0,00 422.940,00

2.4.2.2.50.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS 422.940,00 0,00 422.940,00
1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde422.940,00 0,00 422.940,002.4.2.2.50.0.100 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

Total Geral: 37.483.852,00 742.619,00 38.226.471,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.15) 
Page 4 of 4



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso

1.0.0.0.00.0.000Receitas Correntes 37.342.436,00 6.991.965,00 44.334.401,00
1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 994.915,00 0,00 994.915,00

1.1.1.0.00.0.000 Impostos 976.725,00 0,00 976.725,00
1.1.1.2.00.0.000 Impostos Sobre O Patrimônio 48.685,00 0,00 48.685,00

1.1.1.2.50.0.000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana 27.285,00 0,00 27.285,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 26.000,00 0,00 26.000,001.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Principal
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.285,00 0,00 1.285,001.1.1.2.50.0.300 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.1.1.2.53.0.000 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis 21.400,00 0,00 21.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 21.400,00 0,00 21.400,001.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal

1.1.1.3.00.0.000 Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza 337.050,00 0,00 337.050,00
1.1.1.3.03.0.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte 337.050,00 0,00 337.050,00

1.1.1.3.03.1.000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 337.050,00 0,00 337.050,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.4.00.0.000 Impostos Sobre A Produção E Circulação De Mercadorias E Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00
1.1.1.4.51.0.000 Impostos Sobre Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00

1.1.1.4.51.1.000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn 590.990,00 0,00 590.990,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 240.750,00 0,00 240.750,001.1.1.4.51.1.101 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS - Simples Nacional
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.4.51.1.102 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.190,00 0,00 13.190,001.1.1.4.51.1.300 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn - Dívida Ativa

1.1.2.0.00.0.000 Taxas 18.190,00 0,00 18.190,00
1.1.2.1.00.0.000 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia 16.799,00 0,00 16.799,00

1.1.2.1.01.0.000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização 16.799,00 0,00 16.799,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 16.799,00 0,00 16.799,001.1.2.1.01.0.100 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Principal

1.1.2.2.00.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços 1.391,00 0,00 1.391,00
1.1.2.2.01.0.000 Taxas Pela Prestação De Serviços Em Geral 963,00 0,00 963,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 963,00 0,00 963,001.1.2.2.01.0.101 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1.1.2.2.02.0.000 Emolumentos E Custas Judiciais 428,00 0,00 428,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 428,00 0,00 428,001.1.2.2.02.0.100 Emolumentos E Custas Judiciais - Principal

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições 399.177,00 1.286.820,00 1.685.997,00
1.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00

1.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00
1.2.1.5.01.0.000 Contribuição Do Servidor Civil 0,00 1.266.820,00 1.266.820,00

1.2.1.5.01.1.000 Contribuição Do Servidor Civil Ativo 0,00 1.232.720,00 1.232.720,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.231.000,00 1.231.000,001.2.1.5.01.1.100 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Principal
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.720,00 1.720,001.2.1.5.01.1.200 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Multas E Juros De Mora

1.2.1.5.01.2.000 Contribuição Do Servidor Civil Inativo 0,00 32.100,00 32.100,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 32.100,00 32.100,001.2.1.5.01.2.100 Contribuição Do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3.000 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas 0,00 2.000,00 2.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.000,00 2.000,001.2.1.5.01.3.100 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil 0,00 20.000,00 20.000,00
1.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 20.000,00 20.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 20.000,00 20.000,001.2.1.5.02.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

1.2.4.0.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00
1.2.4.1.00.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.2.4.1.50.0.000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00
1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP399.177,00 0,00 399.177,001.2.4.1.50.0.100 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Principal

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 921.849,00 37.450,00 959.299,00
1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários 921.849,00 37.450,00 959.299,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 
Page 1 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso
1.3.2.1.00.0.000 Juros E Correções Monetárias 550.714,00 37.450,00 588.164,00

1.3.2.1.01.0.000 Remuneração De Depósitos Bancários 550.714,00 16.050,00 566.764,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 36.594,00 0,00 36.594,001.3.2.1.01.0.102 Remuneração de Depósitos Bancários-Outros Recursos não  Vinculados
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 53.500,00 0,00 53.500,001.3.2.1.01.0.103 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos 
1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 292.600,00 0,00 292.600,001.3.2.1.01.0.112 Remuneração de Depósitos Bancários-Outras Transferências de Recursos do FNDE
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 16.050,00 16.050,001.3.2.1.01.0.121 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 83.170,00 0,00 83.170,001.3.2.1.01.0.137 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 84.850,00 0,00 84.850,001.3.2.1.01.0.138 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

1.3.2.1.04.0.000 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps 0,00 21.400,00 21.400,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 21.400,00 21.400,001.3.2.1.04.0.100 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps - Principal

1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00
1.3.2.9.99.0.000 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 371.135,00 0,00 371.135,001.3.2.9.99.0.100 Outros Valores Mobiliários - Principal

1.6.0.0.00.0.000 Receita De Serviços 240.264,00 0,00 240.264,00
1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

1.6.1.1.00.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00
1.6.1.1.01.0.000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 155.150,00 0,00 155.150,001.6.1.1.01.0.100 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Principal

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.6.9.9.00.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00

1.6.9.9.99.0.000 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 85.114,00 0,00 85.114,001.6.9.9.99.0.100 Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 34.747.564,00 5.532.019,00 40.279.583,00
1.7.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 18.958.532,00 5.517.019,00 24.475.551,00

1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes De Participação Na Receita Da União 15.728.594,00 0,00 15.728.594,00
1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Fpm 15.728.080,00 0,00 15.728.080,00

1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal 15.360.000,00 0,00 15.360.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 19.200.000,00 0,00 19.200.000,001.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (3.840.000,00) 0,00 (3.840.000,00)1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro 184.040,00 0,00 184.040,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro -

Principal
1.7.1.1.51.3.000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho 184.040,00 0,00 184.040,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.3.100 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho -
Principal

1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 514,00 0,00 514,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 642,00 0,00 642,001.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (128,00) 0,00 (128,00)1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1.7.1.2.00.0.000 Transferências Das Compensações Financeiras Pela Exploração De Recursos Naturais 269.640,00 0,00 269.640,00
1.7.1.2.52.0.000 Cota-Parte Da Compensação Financeira Pela Produção De Petróleo 269.640,00 0,00 269.640,00

1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep 269.640,00 0,00 269.640,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 269.640,00 0,00 269.640,001.7.1.2.52.4.100 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep - Principal

1.7.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS  0,00 5.517.019,00 5.517.019,00
1.7.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Repasses Fundo A Fundo - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde0,00 5.517.019,00 5.517.019,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 
Page 2 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso
1.7.1.3.50.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 3.970.140,00 3.970.140,00

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 3.740.140,00 3.740.140,001.7.1.3.50.1.101 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primaria 
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.102 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Informatização APS
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 130.000,00 130.000,001.7.1.3.50.1.103 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Academia da Saúde
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.104 Transferência de Recursos do SUS - Programa Previne Brasil 

1.7.1.3.50.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 1.070.000,00 1.070.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 1.070.000,00 1.070.000,001.7.1.3.50.2.101 Transferência de Recurso do SUS - Atenção Especializada 

1.7.1.3.50.3.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Vigilância Em Saúde 0,00 42.479,00 42.479,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 42.479,00 42.479,001.7.1.3.50.3.101 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 

1.7.1.3.50.4.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Assistência Farmacêutica 0,00 183.300,00 183.300,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 183.300,00 183.300,001.7.1.3.50.4.101 Transferência de Recursos do SUS - Assistencia Farmacêutica 

1.7.1.3.50.5.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Gestão Do SUS 0,00 5.000,00 5.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 5.000,00 5.000,001.7.1.3.50.5.101 Transferência de Recursos do SUS - Rede Cegonha

1.7.1.3.50.9.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Outros Programas 0,00 246.100,00 246.100,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 246.100,00 246.100,001.7.1.3.50.9.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde -

Outros Programas - Principal

1.7.1.4.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional Do Desenvolvimento Da Educação - FNDE  792.442,00 0,00 792.442,00
1.7.1.4.50.0.000 Transferências Do Salário-Educação 282.266,00 0,00 282.266,00

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação 282.266,00 0,00 282.266,001.7.1.4.50.0.100 Transferências Do Salário-Educação - Principal

1.7.1.4.51.0.000 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde 26.108,00 0,00 26.108,00
1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)26.108,00 0,00 26.108,001.7.1.4.51.0.100 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde -

Principal

1.7.1.4.52.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae 321.000,00 0,00 321.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)321.000,00 0,00 321.000,001.7.1.4.52.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae - Principal

1.7.1.4.53.0.000 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate 163.068,00 0,00 163.068,00
1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)163.068,00 0,00 163.068,001.7.1.4.53.0.100 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate -

Principal

1.7.1.5.00.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - FUNDEB907.488,00 0,00 907.488,00
1.7.1.5.51.0.000 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,00

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,001.7.1.5.51.0.100 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF - Principal

1.7.1.6.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  730.434,00 0,00 730.434,00
1.7.1.6.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 730.434,00 0,00 730.434,00

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS379.433,00 0,00 379.433,001.7.1.6.50.0.101 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 16.853,00 0,00 16.853,001.7.1.6.50.0.102 Transferências de Recursos  FNAS - COVID EPI
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.348,00 0,00 2.348,001.7.1.6.50.0.103 Transferências de Recursos FNAS - COVID AÇÕES
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 51.800,00 0,00 51.800,001.7.1.6.50.0.104 Incremento Temporario ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de Combate ao Covid-19
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00 0,00 50.000,001.7.1.6.50.0.105 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - IGDBF
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.000,00 0,00 10.000,001.7.1.6.50.0.106 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PSB Piso Básico

Fixo
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.107 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - SCFV
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.6.50.0.108 Transferências de Recursos - FNAS - Criança Feliz

1.7.1.7.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 231.120,00 0,00 231.120,00
1.7.1.7.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 231.120,00 0,00 231.120,00

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação231.120,00 0,00 231.120,001.7.1.7.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

1.7.1.9.00.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União 298.814,00 0,00 298.814,00
1.7.1.9.58.0.000 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 9.630,00 0,00 9.630,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 9.630,00 0,00 9.630,001.7.1.9.58.0.100 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal

1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências De Recursos Da União E De Suas Entidades 289.184,00 0,00 289.184,00
1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União149.300,00 0,00 149.300,001.7.1.9.99.0.101 Outras Transferências da União
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 97.084,00 0,00 97.084,001.7.1.9.99.0.102 Outras Transferências da União - AFM
1.704.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 42.800,00 0,00 42.800,001.7.1.9.99.0.103 Outras Transferências da União -  Cessão Onerosa

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 5.174.860,00 15.000,00 5.189.860,00
1.7.2.1.00.0.000 Participação Na Receita Dos Estados E Distrito Federal 5.029.309,00 0,00 5.029.309,00

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte Do Icms 4.640.000,00 0,00 4.640.000,00
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 

Page 3 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.800.000,00 0,00 5.800.000,001.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte Do Icms - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (1.160.000,00) 0,00 (1.160.000,00)1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte Do Ipva 342.400,00 0,00 342.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 428.000,00 0,00 428.000,001.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte Do Ipva - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (85.600,00) 0,00 (85.600,00)1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte Do Ipi - Municípios 21.657,00 0,00 21.657,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.071,00 0,00 27.071,001.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (5.414,00) 0,00 (5.414,00)1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico 25.252,00 0,00 25.252,00
1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.252,00 0,00 25.252,001.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - Principal

1.7.2.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00
1.7.2.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual0,00 15.000,00 15.000,001.7.2.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Distrito Federal 145.551,00 0,00 145.551,00
1.7.2.9.99.0.000 Outras Transferências Dos Estados E Df 145.551,00 0,00 145.551,00

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados145.551,00 0,00 145.551,001.7.2.9.99.0.101 Outras Transferências dos Estados

1.7.5.0.00.0.000 Transferências De Outras Instituições Públicas 10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.7.5.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00

1.7.5.1.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 10.614.172,00 0,00 10.614.172,001.7.5.1.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E

De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb - Principal

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 38.667,00 135.676,00 174.343,00
1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 8.667,00 28.676,00 37.343,00

1.9.2.2.00.0.000 Restituições 8.667,00 28.676,00 37.343,00
1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições 8.667,00 28.676,00 37.343,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 8.667,00 19.046,00 27.713,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 9.630,00 9.630,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 30.000,00 107.000,00 137.000,00
1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes 30.000,00 107.000,00 137.000,00

1.9.9.9.03.0.000 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 107.000,00 107.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 107.000,00 107.000,001.9.9.9.03.0.100 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E

Sistema De Proteção Social - Principal

1.9.9.9.99.0.000 Outras Receitas 30.000,00 0,00 30.000,00
1.9.9.9.99.2.000 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias 30.000,00 0,00 30.000,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000,00 0,00 30.000,001.9.9.9.99.2.100 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias   - Principal

2.0.0.0.00.0.000Receitas De Capital 1.111.930,00 496.519,00 1.608.449,00
2.4.0.0.00.0.000 Transferências De Capital 1.111.930,00 496.519,00 1.608.449,00

2.4.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 688.990,00 496.519,00 1.185.509,00
2.4.1.1.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 496.519,00 496.519,00

2.4.1.1.51.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Fundo A Fundo - Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde 0,00 496.519,00 496.519,00
2.4.1.1.51.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 293.180,00 293.180,00

1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 293.180,00 293.180,002.4.1.1.51.1.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -
Atenção Primária - Principal

2.4.1.1.51.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 203.339,00 203.339,00
1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 203.339,00 203.339,002.4.1.1.51.2.100 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -

Atenção Especializada - Principal

2.4.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  72.060,00 0,00 72.060,00
2.4.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 72.060,00 0,00 72.060,00

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 72.060,00 0,00 72.060,002.4.1.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas - Principal

2.4.1.4.00.0.000 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades  616.930,00 0,00 616.930,00
2.4.1.4.50.0.000 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS 16.050,00 0,00 16.050,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 
Page 4 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso
1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde16.050,00 0,00 16.050,002.4.1.4.50.0.100 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

2.4.1.4.51.0.000 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 239.880,00 0,00 239.880,00
1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação239.880,00 0,00 239.880,002.4.1.4.51.0.100 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 361.000,00 0,00 361.000,00
1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União361.000,00 0,00 361.000,002.4.1.4.99.0.100 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades - Principal

2.4.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 422.940,00 0,00 422.940,00
2.4.2.2.00.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados E Df E De Suas Entidades  422.940,00 0,00 422.940,00

2.4.2.2.50.0.000 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS 422.940,00 0,00 422.940,00
1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde422.940,00 0,00 422.940,002.4.2.2.50.0.100 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

7.0.0.0.00.0.000Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 4.557.150,00 4.557.150,00
7.2.0.0.00.0.000 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00
7.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00
7.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.621.500,00 2.621.500,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 166.650,00 166.650,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 642.000,00 642.000,007.2.1.5.02.1.300 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Intra OFSS

7.2.1.5.51.0.000 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00
7.2.1.5.51.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 102.000,00 102.000,007.2.1.5.51.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intraorçamentária
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 5.000,00 5.000,007.2.1.5.51.1.102 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Dívida Atival - Intraorçamentária

7.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
7.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

7.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
7.9.9.9.01.0.000 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.020.000,00 1.020.000,007.9.9.9.01.0.100 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E
Sistema De Proteção Social - Principal - Intra OFSS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 
Page 5 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO Categoria Economica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Origem
Especie

Desdobramento e Tipo Fonte Recurso

Total Geral: 38.454.366,00 12.045.634,00 50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.30) 
Page 6 of 6



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

03001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 37.342.436,00 0,00 37.342.436,00

1.1.0.0.00.0.0-00 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 994.915,00 0,00 994.915,00
1.1.1.0.00.0.0-00 Impostos 976.725,00 0,00 976.725,00

1.1.1.2.00.0.0-00 Impostos Sobre O Patrimônio 48.685,00 0,00 48.685,00
1.1.1.2.50.0.0-00 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana 27.285,00 0,00 27.285,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 26.000,00 0,00 26.000,001.1.1.2.50.0.1-00 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Principal
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 1.285,00 0,00 1.285,001.1.1.2.50.0.3-00 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.1.1.2.53.0.0-00 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis 21.400,00 0,00 21.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 21.400,00 0,00 21.400,001.1.1.2.53.0.1-00 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" De Bens Imóveis E De Direitos Reais Sobre Imóveis -

Principal

1.1.1.3.00.0.0-00 Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza 337.050,00 0,00 337.050,00
1.1.1.3.03.0.0-00 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte 337.050,00 0,00 337.050,00

1.1.1.3.03.1.0-00 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho 337.050,00 0,00 337.050,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.3.03.1.1-00 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.4.00.0.0-00 Impostos Sobre A Produção E Circulação De Mercadorias E Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00
1.1.1.4.51.0.0-00 Impostos Sobre Serviços 590.990,00 0,00 590.990,00

1.1.1.4.51.1.0-00 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn 590.990,00 0,00 590.990,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 240.750,00 0,00 240.750,001.1.1.4.51.1.1-01 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS - Simples Nacional
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 337.050,00 0,00 337.050,001.1.1.4.51.1.1-02 Imposto Sobre Servços de Qualquer Natureza - ISS
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 13.190,00 0,00 13.190,001.1.1.4.51.1.3-00 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Issqn - Dívida Ativa

1.1.2.0.00.0.0-00 Taxas 18.190,00 0,00 18.190,00
1.1.2.1.00.0.0-00 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia 16.799,00 0,00 16.799,00

1.1.2.1.01.0.0-00 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização 16.799,00 0,00 16.799,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 16.799,00 0,00 16.799,001.1.2.1.01.0.1-00 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Principal

1.1.2.2.00.0.0-00 Taxas Pela Prestação De Serviços 1.391,00 0,00 1.391,00
1.1.2.2.01.0.0-00 Taxas Pela Prestação De Serviços Em Geral 963,00 0,00 963,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 963,00 0,00 963,001.1.2.2.01.0.1-01 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1.1.2.2.02.0.0-00 Emolumentos E Custas Judiciais 428,00 0,00 428,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 428,00 0,00 428,001.1.2.2.02.0.1-00 Emolumentos E Custas Judiciais - Principal

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 399.177,00 0,00 399.177,00
1.2.4.0.00.0.0-00 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.2.4.1.00.0.0-00 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00
1.2.4.1.50.0.0-00 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP399.177,00 0,00 399.177,001.2.4.1.50.0.1-00 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Principal

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 921.849,00 0,00 921.849,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 921.849,00 0,00 921.849,00

1.3.2.1.00.0.0-00 Juros E Correções Monetárias 550.714,00 0,00 550.714,00
1.3.2.1.01.0.0-00 Remuneração De Depósitos Bancários 550.714,00 0,00 550.714,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 36.594,00 0,00 36.594,001.3.2.1.01.0.1-02 Remuneração de Depósitos Bancários-Outros Recursos não  Vinculados
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 53.500,00 0,00 53.500,001.3.2.1.01.0.1-03 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos 
1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 292.600,00 0,00 292.600,001.3.2.1.01.0.1-12 Remuneração de Depósitos Bancários-Outras Transferências de Recursos do FNDE
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS83.170,00 0,00 83.170,001.3.2.1.01.0.1-37 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 84.850,00 0,00 84.850,001.3.2.1.01.0.1-38 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

1.3.2.9.00.0.0-00 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00
1.3.2.9.99.0.0-00 Outros Valores Mobiliários 371.135,00 0,00 371.135,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 1 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 371.135,00 0,00 371.135,001.3.2.9.99.0.1-00 Outros Valores Mobiliários - Principal

1.6.0.0.00.0.0-00 Receita De Serviços 240.264,00 0,00 240.264,00
1.6.1.0.00.0.0-00 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

1.6.1.1.00.0.0-00 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00
1.6.1.1.01.0.0-00 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 155.150,00 0,00 155.150,001.6.1.1.01.0.1-00 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Principal

1.6.9.0.00.0.0-00 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.6.9.9.00.0.0-00 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00

1.6.9.9.99.0.0-00 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 85.114,00 0,00 85.114,001.6.9.9.99.0.1-00 Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 34.747.564,00 0,00 34.747.564,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 18.958.532,00 0,00 18.958.532,00

1.7.1.1.00.0.0-00 Transferências Decorrentes De Participação Na Receita Da União 15.728.594,00 0,00 15.728.594,00
1.7.1.1.51.0.0-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Fpm 15.728.080,00 0,00 15.728.080,00

1.7.1.1.51.1.0-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal 15.360.000,00 0,00 15.360.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 19.200.000,00 0,00 19.200.000,001.7.1.1.51.1.1-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (3.840.000,00) 0,00 (3.840.000,00)1.7.1.1.51.1.1-00 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.7.1.1.51.2.0-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro 184.040,00 0,00 184.040,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.2.1-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Dezembro -

Principal
1.7.1.1.51.3.0-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho 184.040,00 0,00 184.040,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 184.040,00 0,00 184.040,001.7.1.1.51.3.1-00 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês De Julho -
Principal

1.7.1.1.52.0.0-00 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 514,00 0,00 514,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 642,00 0,00 642,001.7.1.1.52.0.1-00 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (128,00) 0,00 (128,00)1.7.1.1.52.0.1-00 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1.7.1.2.00.0.0-00 Transferências Das Compensações Financeiras Pela Exploração De Recursos Naturais 269.640,00 0,00 269.640,00
1.7.1.2.52.0.0-00 Cota-Parte Da Compensação Financeira Pela Produção De Petróleo 269.640,00 0,00 269.640,00

1.7.1.2.52.4.0-00 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep 269.640,00 0,00 269.640,00
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 269.640,00 0,00 269.640,001.7.1.2.52.4.1-00 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep - Principal

1.7.1.4.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional Do Desenvolvimento Da Educação - FNDE  792.442,00 0,00 792.442,00
1.7.1.4.50.0.0-00 Transferências Do Salário-Educação 282.266,00 0,00 282.266,00

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação 282.266,00 0,00 282.266,001.7.1.4.50.0.1-00 Transferências Do Salário-Educação - Principal

1.7.1.4.51.0.0-00 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde 26.108,00 0,00 26.108,00
1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)26.108,00 0,00 26.108,001.7.1.4.51.0.1-00 Transferências Diretas Do FNDE Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde -

Principal

1.7.1.4.52.0.0-00 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae 321.000,00 0,00 321.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)321.000,00 0,00 321.000,001.7.1.4.52.0.1-00 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Alimentação Escolar - Pnae - Principal

1.7.1.4.53.0.0-00 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate 163.068,00 0,00 163.068,00
1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)163.068,00 0,00 163.068,001.7.1.4.53.0.1-00 Transferências Referentes Ao Programa Nacional De Apoio Ao Transporte Do Escolar - Pnate -

Principal

1.7.1.5.00.0.0-00 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - FUNDEB907.488,00 0,00 907.488,00
1.7.1.5.51.0.0-00 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,00

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 907.488,00 0,00 907.488,001.7.1.5.51.0.1-00 Transferências De Recursos De Complementação Da União Ao Fundeb - VAAF - Principal

1.7.1.6.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  730.434,00 0,00 730.434,00
1.7.1.6.50.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 730.434,00 0,00 730.434,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 2 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS379.433,00 0,00 379.433,001.7.1.6.50.0.1-01 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16.853,00 0,00 16.853,001.7.1.6.50.0.1-02 Transferências de Recursos  FNAS - COVID EPI
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.348,00 0,00 2.348,001.7.1.6.50.0.1-03 Transferências de Recursos FNAS - COVID AÇÕES
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS51.800,00 0,00 51.800,001.7.1.6.50.0.1-04 Incremento Temporario ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de Combate ao Covid-19
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS50.000,00 0,00 50.000,001.7.1.6.50.0.1-05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - IGDBF
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS10.000,00 0,00 10.000,001.7.1.6.50.0.1-06 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PSB Piso Básico

Fixo
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.1-07 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - SCFV
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.6.50.0.1-08 Transferências de Recursos - FNAS - Criança Feliz

1.7.1.7.00.0.0-00 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 231.120,00 0,00 231.120,00
1.7.1.7.51.0.0-00 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 231.120,00 0,00 231.120,00

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação231.120,00 0,00 231.120,001.7.1.7.51.0.1-00 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

1.7.1.9.00.0.0-00 Outras Transferências De Recursos Da União 298.814,00 0,00 298.814,00
1.7.1.9.58.0.0-00 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 9.630,00 0,00 9.630,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 9.630,00 0,00 9.630,001.7.1.9.58.0.1-00 Transferência Obrigatória Decorrente Da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal

1.7.1.9.99.0.0-00 Outras Transferências De Recursos Da União E De Suas Entidades 289.184,00 0,00 289.184,00
1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União149.300,00 0,00 149.300,001.7.1.9.99.0.1-01 Outras Transferências da União
1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 97.084,00 0,00 97.084,001.7.1.9.99.0.1-02 Outras Transferências da União - AFM
1.704.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 42.800,00 0,00 42.800,001.7.1.9.99.0.1-03 Outras Transferências da União -  Cessão Onerosa

1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 5.174.860,00 0,00 5.174.860,00
1.7.2.1.00.0.0-00 Participação Na Receita Dos Estados E Distrito Federal 5.029.309,00 0,00 5.029.309,00

1.7.2.1.50.0.0-00 Cota-Parte Do Icms 4.640.000,00 0,00 4.640.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 5.800.000,00 0,00 5.800.000,001.7.2.1.50.0.1-00 Cota-Parte Do Icms - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (1.160.000,00) 0,00 (1.160.000,00)1.7.2.1.50.0.1-00 Dedução do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.0-00 Cota-Parte Do Ipva 342.400,00 0,00 342.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 428.000,00 0,00 428.000,001.7.2.1.51.0.1-00 Cota-Parte Do Ipva - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (85.600,00) 0,00 (85.600,00)1.7.2.1.51.0.1-00 Dedução do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.0-00 Cota-Parte Do Ipi - Municípios 21.657,00 0,00 21.657,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE 27.071,00 0,00 27.071,001.7.2.1.52.0.1-00 Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE (5.414,00) 0,00 (5.414,00)1.7.2.1.52.0.1-00 Dedução do IPI - Municípios - Principal

1.7.2.1.53.0.0-00 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico 25.252,00 0,00 25.252,00
1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 25.252,00 0,00 25.252,001.7.2.1.53.0.1-00 Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - Principal

1.7.2.9.00.0.0-00 Outras Transferências Dos Estados E Distrito Federal 145.551,00 0,00 145.551,00
1.7.2.9.99.0.0-00 Outras Transferências Dos Estados E Df 145.551,00 0,00 145.551,00

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados145.551,00 0,00 145.551,001.7.2.9.99.0.1-01 Outras Transferências dos Estados

1.7.5.0.00.0.0-00 Transferências De Outras Instituições Públicas 10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.7.5.1.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00

1.7.5.1.50.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb10.614.172,00 0,00 10.614.172,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 10.614.172,00 0,00 10.614.172,001.7.5.1.50.0.1-00 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E

De Valorização Dos Profissionais Da Educação - Fundeb - Principal

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 38.667,00 0,00 38.667,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 8.667,00 0,00 8.667,00

1.9.2.2.00.0.0-00 Restituições 8.667,00 0,00 8.667,00
1.9.2.2.99.0.0-00 Outras Restituições 8.667,00 0,00 8.667,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 8.667,00 0,00 8.667,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00
1.9.9.9.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00

1.9.9.9.99.0.0-00 Outras Receitas 30.000,00 0,00 30.000,00
1.9.9.9.99.2.0-00 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias 30.000,00 0,00 30.000,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 30.000,00 0,00 30.000,001.9.9.9.99.2.1-00 Outras Receitas Não Arrecadadas E Não Projetadas Pela Rfb - Primárias   - Principal

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas De Capital 1.095.880,00 0,00 1.095.880,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 3 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências De Capital 1.095.880,00 0,00 1.095.880,00
2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 672.940,00 0,00 672.940,00

2.4.1.3.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  72.060,00 0,00 72.060,00
2.4.1.3.50.0.0-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 72.060,00 0,00 72.060,00

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS72.060,00 0,00 72.060,002.4.1.3.50.0.1-00 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas - Principal

2.4.1.4.00.0.0-00 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades  600.880,00 0,00 600.880,00
2.4.1.4.51.0.0-00 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação 239.880,00 0,00 239.880,00

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação239.880,00 0,00 239.880,002.4.1.4.51.0.1-00 Transferências De Convênios Da União Destinadas A Programas De Educação - Principal

2.4.1.4.99.0.0-00 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades 361.000,00 0,00 361.000,00
1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União361.000,00 0,00 361.000,002.4.1.4.99.0.1-00 Outras Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades - Principal

2.4.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 422.940,00 0,00 422.940,00
2.4.2.2.00.0.0-00 Transferências De Convênios Dos Estados E Df E De Suas Entidades  422.940,00 0,00 422.940,00

2.4.2.2.50.0.0-00 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS 422.940,00 0,00 422.940,00
1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde422.940,00 0,00 422.940,002.4.2.2.50.0.1-00 Transferências De Convênios Dos Estados Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

Total do Orgão: 38.438.316,00 0,00 38.438.316,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 4 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

06000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas De Capital 16.050,00 0,00 16.050,00

2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências De Capital 16.050,00 0,00 16.050,00
2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 16.050,00 0,00 16.050,00

2.4.1.4.00.0.0-00 Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades  16.050,00 0,00 16.050,00
2.4.1.4.50.0.0-00 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS 16.050,00 0,00 16.050,00

1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde16.050,00 0,00 16.050,002.4.1.4.50.0.1-00 Transferências De Convênios Da União Para O Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

Total do Orgão: 16.050,00 0,00 16.050,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 5 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

06001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 0,00 5.567.115,00 5.567.115,00

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 0,00 16.050,00 16.050,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 0,00 16.050,00 16.050,00

1.3.2.1.00.0.0-00 Juros E Correções Monetárias 0,00 16.050,00 16.050,00
1.3.2.1.01.0.0-00 Remuneração De Depósitos Bancários 0,00 16.050,00 16.050,00

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 16.050,00 16.050,001.3.2.1.01.0.1-21 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 0,00 5.532.019,00 5.532.019,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 0,00 5.517.019,00 5.517.019,00

1.7.1.3.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS  0,00 5.517.019,00 5.517.019,00
1.7.1.3.50.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Repasses Fundo A Fundo - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde0,00 5.517.019,00 5.517.019,00

1.7.1.3.50.1.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 3.970.140,00 3.970.140,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 3.740.140,00 3.740.140,001.7.1.3.50.1.1-01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primaria 
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.1-02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Informatização APS
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 130.000,00 130.000,001.7.1.3.50.1.1-03 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Academia da Saúde
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.1-04 Transferência de Recursos do SUS - Programa Previne Brasil 

1.7.1.3.50.2.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 1.070.000,00 1.070.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 1.070.000,00 1.070.000,001.7.1.3.50.2.1-01 Transferência de Recurso do SUS - Atenção Especializada 

1.7.1.3.50.3.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Vigilância Em Saúde 0,00 42.479,00 42.479,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 42.479,00 42.479,001.7.1.3.50.3.1-01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 

1.7.1.3.50.4.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Assistência Farmacêutica 0,00 183.300,00 183.300,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 183.300,00 183.300,001.7.1.3.50.4.1-01 Transferência de Recursos do SUS - Assistencia Farmacêutica 

1.7.1.3.50.5.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Gestão Do SUS 0,00 5.000,00 5.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 5.000,00 5.000,001.7.1.3.50.5.1-01 Transferência de Recursos do SUS - Rede Cegonha

1.7.1.3.50.9.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Outros Programas 0,00 246.100,00 246.100,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 246.100,00 246.100,001.7.1.3.50.9.1-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde -

Outros Programas - Principal

1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 0,00 15.000,00 15.000,00
1.7.2.3.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00

1.7.2.3.50.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual0,00 15.000,00 15.000,001.7.2.3.50.0.1-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 0,00 19.046,00 19.046,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 0,00 19.046,00 19.046,00

1.9.2.2.00.0.0-00 Restituições 0,00 19.046,00 19.046,00
1.9.2.2.99.0.0-00 Outras Restituições 0,00 19.046,00 19.046,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 0,00 19.046,00 19.046,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas De Capital 0,00 496.519,00 496.519,00
2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências De Capital 0,00 496.519,00 496.519,00

2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 0,00 496.519,00 496.519,00
2.4.1.1.00.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 496.519,00 496.519,00

2.4.1.1.51.0.0-00 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Fundo A Fundo - Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde 0,00 496.519,00 496.519,00
2.4.1.1.51.1.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 293.180,00 293.180,00

1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 293.180,00 293.180,002.4.1.1.51.1.1-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -
Atenção Primária - Principal

2.4.1.1.51.2.0-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 203.339,00 203.339,00
1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 203.339,00 203.339,002.4.1.1.51.2.1-00 Transferências De Recursos Do Bloco De Estruturação Da Rede De Serviços Públicos De Saúde -

Atenção Especializada - Principal

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 6 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Total do Orgão: 0,00 6.063.634,00 6.063.634,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 7 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

08001 PREVITA
1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 0,00 1.424.850,00 1.424.850,00

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00
1.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00

1.2.1.5.00.0.0-00 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00
1.2.1.5.01.0.0-00 Contribuição Do Servidor Civil 0,00 1.266.820,00 1.266.820,00

1.2.1.5.01.1.0-00 Contribuição Do Servidor Civil Ativo 0,00 1.232.720,00 1.232.720,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.231.000,00 1.231.000,001.2.1.5.01.1.1-00 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Principal
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.720,00 1.720,001.2.1.5.01.1.2-00 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Multas E Juros De Mora

1.2.1.5.01.2.0-00 Contribuição Do Servidor Civil Inativo 0,00 32.100,00 32.100,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 32.100,00 32.100,001.2.1.5.01.2.1-00 Contribuição Do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3.0-00 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas 0,00 2.000,00 2.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.000,00 2.000,001.2.1.5.01.3.1-00 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.2.1.5.02.0.0-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil 0,00 20.000,00 20.000,00
1.2.1.5.02.1.0-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 20.000,00 20.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 20.000,00 20.000,001.2.1.5.02.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 0,00 21.400,00 21.400,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 0,00 21.400,00 21.400,00

1.3.2.1.00.0.0-00 Juros E Correções Monetárias 0,00 21.400,00 21.400,00
1.3.2.1.04.0.0-00 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps 0,00 21.400,00 21.400,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 21.400,00 21.400,001.3.2.1.04.0.1-00 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps - Principal

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 0,00 116.630,00 116.630,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 0,00 9.630,00 9.630,00

1.9.2.2.00.0.0-00 Restituições 0,00 9.630,00 9.630,00
1.9.2.2.99.0.0-00 Outras Restituições 0,00 9.630,00 9.630,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 9.630,00 9.630,001.9.2.2.99.0.1-00 Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes 0,00 107.000,00 107.000,00
1.9.9.9.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 0,00 107.000,00 107.000,00

1.9.9.9.03.0.0-00 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 107.000,00 107.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 107.000,00 107.000,001.9.9.9.03.0.1-00 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E

Sistema De Proteção Social - Principal

7.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 4.557.150,00 4.557.150,00
7.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00
7.2.1.5.00.0.0-00 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.5.02.0.0-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00
7.2.1.5.02.1.0-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.621.500,00 2.621.500,007.2.1.5.02.1.1-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 166.650,00 166.650,007.2.1.5.02.1.1-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 642.000,00 642.000,007.2.1.5.02.1.3-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Intra OFSS

7.2.1.5.51.0.0-00 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00
7.2.1.5.51.1.0-00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 102.000,00 102.000,007.2.1.5.51.1.1-01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intraorçamentária
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 5.000,00 5.000,007.2.1.5.51.1.1-02 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Dívida Atival - Intraorçamentária

7.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
7.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

7.9.9.9.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 

Page 8 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS Por Unidade Orçamentária

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

7.9.9.9.01.0.0-00 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.020.000,00 1.020.000,007.9.9.9.01.0.1-00 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E

Sistema De Proteção Social - Principal - Intra OFSS

Total do Orgão: 0,00 5.982.000,00 5.982.000,00

Total Geral: 38.454.366,00 12.045.634,00 50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.34) 
Page 9 of 9



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.0.0.0.00.0.000Receitas Correntes 898.454,00 6.745.865,00 7.644.319,00
1.2.0.0.00.0.000 Contribuições 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00

1.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00
1.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00

1.2.1.5.01.0.000 Contribuição Do Servidor Civil 0,00 1.266.820,00 1.266.820,00
1.2.1.5.01.1.000 Contribuição Do Servidor Civil Ativo 0,00 1.232.720,00 1.232.720,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.231.000,00 1.231.000,001.2.1.5.01.1.100 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Principal
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.720,00 1.720,001.2.1.5.01.1.200 Contribuição Do Servidor Civil Ativo - Multas E Juros De Mora

1.2.1.5.01.2.000 Contribuição Do Servidor Civil Inativo 0,00 32.100,00 32.100,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 32.100,00 32.100,001.2.1.5.01.2.100 Contribuição Do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3.000 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas 0,00 2.000,00 2.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.000,00 2.000,001.2.1.5.01.3.100 Contribuição Do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil 0,00 20.000,00 20.000,00
1.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 20.000,00 20.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 20.000,00 20.000,001.2.1.5.02.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 168.020,00 37.450,00 205.470,00
1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários 168.020,00 37.450,00 205.470,00

1.3.2.1.00.0.000 Juros E Correções Monetárias 168.020,00 37.450,00 205.470,00
1.3.2.1.01.0.000 Remuneração De Depósitos Bancários 168.020,00 16.050,00 184.070,00

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 16.050,00 16.050,001.3.2.1.01.0.121 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 83.170,00 0,00 83.170,001.3.2.1.01.0.137 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 84.850,00 0,00 84.850,001.3.2.1.01.0.138 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1.3.2.1.04.0.000 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps 0,00 21.400,00 21.400,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 21.400,00 21.400,001.3.2.1.04.0.100 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 730.434,00 5.285.919,00 6.016.353,00
1.7.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 730.434,00 5.270.919,00 6.001.353,00

1.7.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS  0,00 5.270.919,00 5.270.919,00
1.7.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Repasses Fundo A Fundo - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde0,00 5.270.919,00 5.270.919,00

1.7.1.3.50.1.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Primária 0,00 3.970.140,00 3.970.140,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 3.740.140,00 3.740.140,001.7.1.3.50.1.101 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primaria 
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.102 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Informatização APS
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 130.000,00 130.000,001.7.1.3.50.1.103 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Academia da Saúde
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 50.000,00 50.000,001.7.1.3.50.1.104 Transferência de Recursos do SUS - Programa Previne Brasil 

1.7.1.3.50.2.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Atenção Especializada 0,00 1.070.000,00 1.070.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 1.070.000,00 1.070.000,001.7.1.3.50.2.101 Transferência de Recurso do SUS - Atenção Especializada 

1.7.1.3.50.3.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Vigilância Em Saúde 0,00 42.479,00 42.479,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 42.479,00 42.479,001.7.1.3.50.3.101 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 

1.7.1.3.50.4.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Assistência Farmacêutica 0,00 183.300,00 183.300,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 183.300,00 183.300,001.7.1.3.50.4.101 Transferência de Recursos do SUS - Assistencia Farmacêutica 

1.7.1.3.50.5.000 Transferências De Recursos Do Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde - Gestão Do SUS 0,00 5.000,00 5.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 5.000,00 5.000,001.7.1.3.50.5.101 Transferência de Recursos do SUS - Rede Cegonha

1.7.1.6.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  730.434,00 0,00 730.434,00
1.7.1.6.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 730.434,00 0,00 730.434,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.17) 
Page 1 of 3



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 379.433,00 0,00 379.433,001.7.1.6.50.0.101 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 16.853,00 0,00 16.853,001.7.1.6.50.0.102 Transferências de Recursos  FNAS - COVID EPI
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.348,00 0,00 2.348,001.7.1.6.50.0.103 Transferências de Recursos FNAS - COVID AÇÕES
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 51.800,00 0,00 51.800,001.7.1.6.50.0.104 Incremento Temporario ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de Combate ao Covid-19
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00 0,00 50.000,001.7.1.6.50.0.105 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - IGDBF
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.000,00 0,00 10.000,001.7.1.6.50.0.106 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - PSB Piso Básico

Fixo
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100.000,00 0,00 100.000,001.7.1.6.50.0.107 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - SCFV
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 120.000,00 0,00 120.000,001.7.1.6.50.0.108 Transferências de Recursos - FNAS - Criança Feliz

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 0,00 15.000,00 15.000,00
1.7.2.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00

1.7.2.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS 0,00 15.000,00 15.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual0,00 15.000,00 15.000,001.7.2.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde - SUS - Principal

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 0,00 135.676,00 135.676,00
1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 0,00 28.676,00 28.676,00

1.9.2.2.00.0.000 Restituições 0,00 28.676,00 28.676,00
1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições 0,00 28.676,00 28.676,00

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 0,00 19.046,00 19.046,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 9.630,00 9.630,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 0,00 107.000,00 107.000,00
1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes 0,00 107.000,00 107.000,00

1.9.9.9.03.0.000 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social 0,00 107.000,00 107.000,00
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 107.000,00 107.000,001.9.9.9.03.0.100 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De Previdência E

Sistema De Proteção Social - Principal

2.0.0.0.00.0.000Receitas De Capital 72.060,00 0,00 72.060,00
2.4.0.0.00.0.000 Transferências De Capital 72.060,00 0,00 72.060,00

2.4.1.0.00.0.000 Transferências Da União E De Suas Entidades 72.060,00 0,00 72.060,00
2.4.1.3.00.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas  72.060,00 0,00 72.060,00

2.4.1.3.50.0.000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas 72.060,00 0,00 72.060,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 72.060,00 0,00 72.060,002.4.1.3.50.0.100 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas - Principal

7.0.0.0.00.0.000Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 4.557.150,00 4.557.150,00
7.2.0.0.00.0.000 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00
7.2.1.5.00.0.000 Contribuições Para  Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00
7.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 0,00 3.430.150,00 3.430.150,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 2.621.500,00 2.621.500,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 166.650,00 166.650,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 642.000,00 642.000,007.2.1.5.02.1.300 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Intra OFSS

7.2.1.5.51.0.000 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00
7.2.1.5.51.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 0,00 107.000,00 107.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 102.000,00 102.000,007.2.1.5.51.1.101 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intraorçamentária
1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 5.000,00 5.000,007.2.1.5.51.1.102 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Dívida Atival - Intraorçamentária

7.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
7.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

7.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00
7.9.9.9.01.0.000 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E Sistema De Proteção Social - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (PlanoPrevidenciário) 0,00 1.020.000,00 1.020.000,007.9.9.9.01.0.100 Aportes Periódicos Para Amortização De Déficit Atuarial Do Regimes Próprios De Previdência E
Sistema De Proteção Social - Principal - Intra OFSS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.17) 
Page 2 of 3



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Seguridade Social

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTA

Total Geral: 970.514,00 11.303.015,00 12.273.529,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.17) 
Page 3 of 3



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 Legislativa
2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Fiscal: 2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Seguridade:

28 Encargos Especias
1.500,00

Fiscal: 1.500,00

Seguridade:

1.500,00

1.500,00

031 Ação Legislativa
2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Fiscal: 2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Seguridade:

843 Serviço da Dívida Interna
1.500,00

Fiscal: 1.500,00

Seguridade:

1.500,00

1.500,00

0001 Manutenção das Atividades Gerais
1.478.000,00 50.000,00 1.428.000,00

Fiscal: 1.478.000,00 50.000,00 1.428.000,00

Seguridade:

0003 Amortizacao da Divida Contratada
1.500,00

Fiscal: 1.500,00

Seguridade:

1.500,00

1.500,00

0011 Apoio Administrativo
595.500,00 140.000,00 455.500,00

Fiscal: 595.500,00 140.000,00 455.500,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

2.075.000,00 190.000,00

2.075.000,00 190.000,00 1.883.500,00

0,00 0,00 0,00

1.883.500,00Total da Unidade: 1.500,00

1.500,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 1 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.002 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração
773.960,00 16.799,00 757.161,00

Fiscal: 773.960,00 16.799,00 757.161,00

Seguridade:

031 Ação Legislativa
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

122 Administração Geral
677.557,00 16.799,00 660.758,00

Fiscal: 677.557,00 16.799,00 660.758,00

Seguridade:

124 Controle Interno
36.403,00 36.403,00

Fiscal: 36.403,00 36.403,00

Seguridade:

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
36.403,00 36.403,00

Fiscal: 36.403,00 36.403,00

Seguridade:

0004 Gestao Administrativa do Executivo
737.557,00 16.799,00 720.758,00

Fiscal: 737.557,00 16.799,00 720.758,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

773.960,00 16.799,00

773.960,00 16.799,00 757.161,00

0,00 0,00 0,00

757.161,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 2 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

04 Administração
2.565.337,00 21.400,00 2.543.937,00

Fiscal: 2.565.337,00 21.400,00 2.543.937,00

Seguridade:

09 Previdência Social
2.230.263,00 2.230.263,00

Fiscal: 2.230.263,00 2.230.263,00

Seguridade:

28 Encargos Especias
318.500,00

Fiscal: 318.500,00

Seguridade:

318.500,00

318.500,00

122 Administração Geral
2.509.269,00 2.509.269,00

Fiscal: 2.509.269,00 2.509.269,00

Seguridade:

123 Administração Financeira
38.734,00 21.400,00 17.334,00

Fiscal: 38.734,00 21.400,00 17.334,00

Seguridade:

128 Formação de Recursos Humanos
17.334,00 17.334,00

Fiscal: 17.334,00 17.334,00

Seguridade:

272 Previdência do Regime Estatutário
2.230.263,00 2.230.263,00

Fiscal: 2.230.263,00 2.230.263,00

Seguridade:

843 Serviço da Dívida Interna
318.500,00

Fiscal: 318.500,00

Seguridade:

318.500,00

318.500,00

0004 Gestao Administrativa do Executivo
2.255.263,00 2.255.263,00

Fiscal: 2.255.263,00 2.255.263,00

Seguridade:

0005 Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas
2.858.837,00 21.400,00 2.518.937,00

Fiscal: 2.858.837,00 21.400,00 2.518.937,00

Seguridade:

318.500,00

318.500,00

Fiscal:

Seguridade:

5.114.100,00 21.400,00

5.114.100,00 21.400,00 4.774.200,00

0,00 0,00 0,00

4.774.200,00Total da Unidade: 318.500,00

318.500,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 3 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

04 Administração
1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Fiscal: 1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Seguridade:

14 Direitos de Cidadania
26.750,00 26.750,00

Fiscal: 26.750,00 26.750,00

Seguridade:

15 Urbanismo
2.169.050,00 577.929,00 1.591.121,00

Fiscal: 2.169.050,00 577.929,00 1.591.121,00

Seguridade:

16 Habitação
11.556,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade:

17 Saneamento
208.400,00 208.400,00

Fiscal: 208.400,00 208.400,00

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
409.700,00 366.900,00 42.800,00

Fiscal: 409.700,00 366.900,00 42.800,00

Seguridade:

20 Agricultura
659.366,00 281.124,00 378.242,00

Fiscal: 659.366,00 281.124,00 378.242,00

Seguridade:

25 Energia
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

26 Transporte
233.173,00 223.543,00 9.630,00

Fiscal: 233.173,00 223.543,00 9.630,00

Seguridade:

122 Administração Geral
1.436.538,00 39.162,00 1.397.376,00

Fiscal: 1.436.538,00 39.162,00 1.397.376,00

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
677.929,00 577.929,00 100.000,00

Fiscal: 677.929,00 577.929,00 100.000,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 4 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

452 Serviços Urbanos
1.517.871,00 26.750,00 1.491.121,00

Fiscal: 1.517.871,00 26.750,00 1.491.121,00

Seguridade:

482 Habitação Urbana
11.556,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade:

511 Saneamento Básico Rural
80.000,00 80.000,00

Fiscal: 80.000,00 80.000,00

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
128.400,00 128.400,00

Fiscal: 128.400,00 128.400,00

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
8.132,00 8.132,00

Fiscal: 8.132,00 8.132,00

Seguridade:

542 Controle Ambiental
53.500,00 53.500,00

Fiscal: 53.500,00 53.500,00

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
478.068,00 443.400,00 34.668,00

Fiscal: 478.068,00 443.400,00 34.668,00

Seguridade:

605 Abastecimento
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

606 Extensão Rural
141.349,00 141.349,00

Fiscal: 141.349,00 141.349,00

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
253.438,00 53.500,00 199.938,00

Fiscal: 253.438,00 53.500,00 199.938,00

Seguridade:

692 Comercialização
51.400,00 51.400,00

Fiscal: 51.400,00 51.400,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 5 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

752 Energia Elétrica
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
233.173,00 223.543,00 9.630,00

Fiscal: 233.173,00 223.543,00 9.630,00

Seguridade:

0006 Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura
1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Fiscal: 1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Seguridade:

0007 Desenvolvimento Rural
607.966,00 229.724,00 378.242,00

Fiscal: 607.966,00 229.724,00 378.242,00

Seguridade:

0020 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
3.133.141,00 1.478.034,00 1.655.107,00

Fiscal: 3.133.141,00 1.478.034,00 1.655.107,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

5.117.578,00 1.723.808,00

5.117.578,00 1.723.808,00 3.393.770,00

0,00 0,00 0,00

3.393.770,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 6 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

04 Administração
16.050,00 16.050,00

Fiscal: 16.050,00 16.050,00

Seguridade:

12 Educação
3.781.427,00 582.529,00 3.198.898,00

Fiscal: 3.781.427,00 582.529,00 3.198.898,00

Seguridade:

306 Alimentação e Nutrição
347.750,00 347.750,00

Fiscal: 347.750,00 347.750,00

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
3.197.977,00 529.029,00 2.668.948,00

Fiscal: 3.197.977,00 529.029,00 2.668.948,00

Seguridade:

363 Ensino Profissional
49.220,00 49.220,00

Fiscal: 49.220,00 49.220,00

Seguridade:

364 Ensino Superior
34.668,00 34.668,00

Fiscal: 34.668,00 34.668,00

Seguridade:

365 Educação Infantil
104.860,00 53.500,00 51.360,00

Fiscal: 104.860,00 53.500,00 51.360,00

Seguridade:

366 Educação de Jovens e Adultos
45.668,00 45.668,00

Fiscal: 45.668,00 45.668,00

Seguridade:

367 Educação Especial
17.334,00 17.334,00

Fiscal: 17.334,00 17.334,00

Seguridade:

0008 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO
1.673.821,00 84.289,00 1.589.532,00

Fiscal: 1.673.821,00 84.289,00 1.589.532,00

Seguridade:

0011 Apoio Administrativo
1.871.906,00 444.740,00 1.427.166,00

Fiscal: 1.871.906,00 444.740,00 1.427.166,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 7 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

0012 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL
104.860,00 53.500,00 51.360,00

Fiscal: 104.860,00 53.500,00 51.360,00

Seguridade:

0014 Programa de Apoio Administrativo
45.668,00 45.668,00

Fiscal: 45.668,00 45.668,00

Seguridade:

0015 APOIO AO ESTUDANTE PRE-UNIVERSITARIO E UNIVERSITAR
34.668,00 34.668,00

Fiscal: 34.668,00 34.668,00

Seguridade:

0016 GARANTIR O ENSINO PROFISSIONALIZANTE
49.220,00 49.220,00

Fiscal: 49.220,00 49.220,00

Seguridade:

0017 PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE
17.334,00 17.334,00

Fiscal: 17.334,00 17.334,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

3.797.477,00 582.529,00

3.797.477,00 582.529,00 3.214.948,00

0,00 0,00 0,00

3.214.948,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 8 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

05.002 FUNDEB

12 Educação
11.152.959,00 11.152.959,00

Fiscal: 11.152.959,00 11.152.959,00

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
11.152.959,00 11.152.959,00

Fiscal: 11.152.959,00 11.152.959,00

Seguridade:

0011 Apoio Administrativo
11.152.959,00 11.152.959,00

Fiscal: 11.152.959,00 11.152.959,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

11.152.959,00 0,00

11.152.959,00 0,00 11.152.959,00

0,00 0,00 0,00

11.152.959,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 9 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde
85.600,00 85.600,00

Fiscal: 85.600,00 85.600,00

Seguridade:

301 Atenção Básica
85.600,00 85.600,00

Fiscal: 85.600,00 85.600,00

Seguridade:

0021 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude
85.600,00 85.600,00

Fiscal: 85.600,00 85.600,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

85.600,00 85.600,00

85.600,00 85.600,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 10 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE06.000

10 Saúde
11.449.504,00 674.549,00 10.774.955,00

Fiscal: 236.374,00 57.780,00 178.594,00

Seguridade: 11.213.130,00 616.769,00 10.596.361,00

122 Administração Geral
4.967.508,00 4.967.508,00

Fiscal: 42.800,00 42.800,00

Seguridade: 4.924.708,00 4.924.708,00

301 Atenção Básica
3.959.018,00 500.719,00 3.458.299,00

Fiscal: 185.014,00 57.780,00 127.234,00

Seguridade: 3.774.004,00 442.939,00 3.331.065,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
2.251.210,00 173.830,00 2.077.380,00

Fiscal:

Seguridade: 2.251.210,00 173.830,00 2.077.380,00

304 Vigilância Sanitária
32.100,00 32.100,00

Fiscal: 8.560,00 8.560,00

Seguridade: 23.540,00 23.540,00

305 Vigilância Epidemiológica
239.668,00 239.668,00

Fiscal:

Seguridade: 239.668,00 239.668,00

0021 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude
10.903.440,00 357.219,00 10.546.221,00

Fiscal: 231.024,00 57.780,00 173.244,00

Seguridade: 10.672.416,00 299.439,00 10.372.977,00

0022 Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria
388.284,00 159.550,00 228.734,00

Fiscal: 5.350,00 5.350,00

Seguridade: 382.934,00 159.550,00 223.384,00

0023 Reequipamento da Unidade Mista Maria da Silva
157.780,00 157.780,00

Fiscal:

Seguridade: 157.780,00 157.780,00

Fiscal:

Seguridade:

11.449.504,00 674.549,00

236.374,00 57.780,00 178.594,00

11.213.130,00 616.769,00 10.596.361,00

10.774.955,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 11 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 Administração
24.931,00 24.931,00

Fiscal: 24.931,00 24.931,00

Seguridade:

08 Assistêncial Social
3.045.580,00 86.184,00 2.959.396,00

Fiscal: 126.010,00 126.010,00

Seguridade: 2.919.570,00 86.184,00 2.833.386,00

19 Ciência e Tecnologia
49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade: 49.113,00 49.113,00

23 Comércio e Serviços
6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade: 6.848,00 6.848,00

27 Desporto e Lazer
8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

122 Administração Geral
1.167.921,00 33.112,00 1.134.809,00

Fiscal: 79.425,00 79.425,00

Seguridade: 1.088.496,00 33.112,00 1.055.384,00

123 Administração Financeira
11.556,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade:

241 Assistência ao Idoso
43.398,00 43.398,00

Fiscal:

Seguridade: 43.398,00 43.398,00

242 Assistência ao Portador de Deficiência
74.900,00 74.900,00

Fiscal:

Seguridade: 74.900,00 74.900,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
620.394,00 620.394,00

Fiscal: 21.400,00 21.400,00

Seguridade: 598.994,00 598.994,00

244 Assistência Comunitária
1.077.870,00 10.272,00 1.067.598,00

Fiscal: 38.560,00 38.560,00

Seguridade: 1.039.310,00 10.272,00 1.029.038,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 12 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

332 Relação de Trabalho
31.672,00 31.672,00

Fiscal:

Seguridade: 31.672,00 31.672,00

482 Habitação Urbana
42.800,00 42.800,00

Fiscal:

Seguridade: 42.800,00 42.800,00

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade: 49.113,00 49.113,00

691 Promoção Comercial
6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade: 6.848,00 6.848,00

813 Lazer
8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
37.236,00 37.236,00

Fiscal:

Seguridade: 37.236,00 37.236,00

0004 Gestao Administrativa do Executivo
13.375,00 13.375,00

Fiscal: 13.375,00 13.375,00

Seguridade:

0005 Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas
11.556,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade:

0010 Atencao Social as Comunidades
4.494,00 4.494,00

Fiscal:

Seguridade: 4.494,00 4.494,00

0017 PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE
8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

0018 Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia
1.818.061,00 33.112,00 1.784.949,00

Fiscal: 90.660,00 90.660,00

Seguridade: 1.727.401,00 33.112,00 1.694.289,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 13 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0019 Assistencia Social Geral
1.174.019,00 48.578,00 1.125.441,00

Fiscal: 35.350,00 35.350,00

Seguridade: 1.138.669,00 48.578,00 1.090.091,00

0020 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
11.877,00 11.877,00

Fiscal:

Seguridade: 11.877,00 11.877,00

0029 Assistencia Social Geral
55.854,00 55.854,00

Fiscal:

Seguridade: 55.854,00 55.854,00

Fiscal:

Seguridade:

3.134.604,00 86.184,00

150.941,00 0,00 150.941,00

2.983.663,00 86.184,00 2.897.479,00

3.048.420,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 14 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

08.001 PREVITA
GABINETE DO PREFEITO02.002

09 Previdência Social
5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade: 5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário
5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade: 5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
5.000,00 5.000,00

Fiscal:

Seguridade: 5.000,00 5.000,00

0013 Programa de Previdência Própria do Município
5.977.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade: 5.977.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade:

5.982.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00

5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

5.977.000,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 15 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.

13 Cultura
376.336,00 75.000,00 301.336,00

Fiscal: 365.850,00 75.000,00 290.850,00

Seguridade: 10.486,00 10.486,00

27 Desporto e Lazer
1.366.330,00 168.112,00 1.198.218,00

Fiscal: 1.366.330,00 168.112,00 1.198.218,00

Seguridade:

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
10.486,00 10.486,00

Fiscal:

Seguridade: 10.486,00 10.486,00

392 Difusão Cultural
365.850,00 75.000,00 290.850,00

Fiscal: 365.850,00 75.000,00 290.850,00

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
345.734,00 145.000,00 200.734,00

Fiscal: 345.734,00 145.000,00 200.734,00

Seguridade:

813 Lazer
1.020.596,00 23.112,00 997.484,00

Fiscal: 1.020.596,00 23.112,00 997.484,00

Seguridade:

0017 PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE
1.732.180,00 243.112,00 1.489.068,00

Fiscal: 1.732.180,00 243.112,00 1.489.068,00

Seguridade:

0019 Assistencia Social Geral
10.486,00 10.486,00

Fiscal:

Seguridade: 10.486,00 10.486,00

Fiscal:

Seguridade:

1.742.666,00 243.112,00

1.732.180,00 243.112,00 1.489.068,00

10.486,00 0,00 10.486,00

1.499.554,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 16 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU

04 Administração
14.552,00 14.552,00

Fiscal: 14.552,00 14.552,00

Seguridade:

122 Administração Geral
14.552,00 14.552,00

Fiscal: 14.552,00 14.552,00

Seguridade:

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
14.552,00 14.552,00

Fiscal: 14.552,00 14.552,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

14.552,00 0,00

14.552,00 0,00 14.552,00

0,00 0,00 0,00

14.552,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 17 of 18



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

99 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

9999 Reserva de Contigencia
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

60.000,00 0,00

60.000,00 0,00 60.000,00

0,00 0,00 0,00

60.000,00Total da Unidade: 0,00

0,00

0,00

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 50.500.000,00

50.500.000,00

30.310.721,00

20.189.279,00

Total Geral: 320.000,00

320.000,00

0,00

3.628.981,00

2.921.028,00 27.069.693,00

707.953,00 19.481.326,00

46.551.019,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.02) Page 18 of 18



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

01 Legislativa
2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Fiscal: 2.073.500,00 190.000,00 1.883.500,00

Seguridade:

04 Administração
4.771.301,00 54.249,00 4.717.052,00

Fiscal: 4.771.301,00 54.249,00 4.717.052,00

Seguridade:

08 Assistêncial Social
3.045.580,00 86.184,00 2.959.396,00

Fiscal: 126.010,00 126.010,00

Seguridade: 2.919.570,00 86.184,00 2.833.386,00

09 Previdência Social
8.212.263,00 5.000,00 8.207.263,00

Fiscal: 2.230.263,00 2.230.263,00

Seguridade: 5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

10 Saúde
11.535.104,00 760.149,00 10.774.955,00

Fiscal: 321.974,00 143.380,00 178.594,00

Seguridade: 11.213.130,00 616.769,00 10.596.361,00

12 Educação
14.934.386,00 582.529,00 14.351.857,00

Fiscal: 14.934.386,00 582.529,00 14.351.857,00

Seguridade:

13 Cultura
376.336,00 75.000,00 301.336,00

Fiscal: 365.850,00 75.000,00 290.850,00

Seguridade: 10.486,00 10.486,00

14 Direitos de Cidadania
26.750,00 26.750,00

Fiscal: 26.750,00 26.750,00

Seguridade:

15 Urbanismo
2.169.050,00 577.929,00 1.591.121,00

Fiscal: 2.169.050,00 577.929,00 1.591.121,00

Seguridade:

16 Habitação
11.556,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade:

17 Saneamento
208.400,00 208.400,00

Fiscal: 208.400,00 208.400,00

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
409.700,00 366.900,00 42.800,00

Fiscal: 409.700,00 366.900,00 42.800,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 1 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

19 Ciência e Tecnologia
49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade: 49.113,00 49.113,00

20 Agricultura
659.366,00 281.124,00 378.242,00

Fiscal: 659.366,00 281.124,00 378.242,00

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade: 6.848,00 6.848,00

25 Energia
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

26 Transporte
233.173,00 223.543,00 9.630,00

Fiscal: 233.173,00 223.543,00 9.630,00

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
1.374.462,00 168.112,00 1.206.350,00

Fiscal: 1.366.330,00 168.112,00 1.198.218,00

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

28 Encargos Especias
320.000,00

Fiscal: 320.000,00

Seguridade:

320.000,00

320.000,00

99 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

031 Ação Legislativa
2.133.500,00 190.000,00 1.943.500,00

Fiscal: 2.133.500,00 190.000,00 1.943.500,00

Seguridade:

122 Administração Geral
10.773.345,00 89.073,00 10.684.272,00

Fiscal: 4.760.141,00 55.961,00 4.704.180,00

Seguridade: 6.013.204,00 33.112,00 5.980.092,00

123 Administração Financeira
50.290,00 21.400,00 28.890,00

Fiscal: 50.290,00 21.400,00 28.890,00

Seguridade:

124 Controle Interno
36.403,00 36.403,00

Fiscal: 36.403,00 36.403,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 2 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

128 Formação de Recursos Humanos
17.334,00 17.334,00

Fiscal: 17.334,00 17.334,00

Seguridade:

241 Assistência ao Idoso
43.398,00 43.398,00

Fiscal:

Seguridade: 43.398,00 43.398,00

242 Assistência ao Portador de Deficiência
74.900,00 74.900,00

Fiscal:

Seguridade: 74.900,00 74.900,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
630.880,00 630.880,00

Fiscal: 21.400,00 21.400,00

Seguridade: 609.480,00 609.480,00

244 Assistência Comunitária
1.077.870,00 10.272,00 1.067.598,00

Fiscal: 38.560,00 38.560,00

Seguridade: 1.039.310,00 10.272,00 1.029.038,00

272 Previdência do Regime Estatutário
8.212.263,00 5.000,00 8.207.263,00

Fiscal: 2.230.263,00 2.230.263,00

Seguridade: 5.982.000,00 5.000,00 5.977.000,00

301 Atenção Básica
4.044.618,00 586.319,00 3.458.299,00

Fiscal: 270.614,00 143.380,00 127.234,00

Seguridade: 3.774.004,00 442.939,00 3.331.065,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
2.251.210,00 173.830,00 2.077.380,00

Fiscal:

Seguridade: 2.251.210,00 173.830,00 2.077.380,00

304 Vigilância Sanitária
32.100,00 32.100,00

Fiscal: 8.560,00 8.560,00

Seguridade: 23.540,00 23.540,00

305 Vigilância Epidemiológica
239.668,00 239.668,00

Fiscal:

Seguridade: 239.668,00 239.668,00

306 Alimentação e Nutrição
347.750,00 347.750,00

Fiscal: 347.750,00 347.750,00

Seguridade:

332 Relação de Trabalho
31.672,00 31.672,00

Fiscal:

Seguridade: 31.672,00 31.672,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 3 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

361 Ensino Fundamental
14.350.936,00 529.029,00 13.821.907,00

Fiscal: 14.350.936,00 529.029,00 13.821.907,00

Seguridade:

363 Ensino Profissional
49.220,00 49.220,00

Fiscal: 49.220,00 49.220,00

Seguridade:

364 Ensino Superior
34.668,00 34.668,00

Fiscal: 34.668,00 34.668,00

Seguridade:

365 Educação Infantil
104.860,00 53.500,00 51.360,00

Fiscal: 104.860,00 53.500,00 51.360,00

Seguridade:

366 Educação de Jovens e Adultos
45.668,00 45.668,00

Fiscal: 45.668,00 45.668,00

Seguridade:

367 Educação Especial
17.334,00 17.334,00

Fiscal: 17.334,00 17.334,00

Seguridade:

392 Difusão Cultural
365.850,00 75.000,00 290.850,00

Fiscal: 365.850,00 75.000,00 290.850,00

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
677.929,00 577.929,00 100.000,00

Fiscal: 677.929,00 577.929,00 100.000,00

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
1.517.871,00 26.750,00 1.491.121,00

Fiscal: 1.517.871,00 26.750,00 1.491.121,00

Seguridade:

482 Habitação Urbana
54.356,00 42.800,00 11.556,00

Fiscal: 11.556,00 11.556,00

Seguridade: 42.800,00 42.800,00

511 Saneamento Básico Rural
80.000,00 80.000,00

Fiscal: 80.000,00 80.000,00

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
128.400,00 128.400,00

Fiscal: 128.400,00 128.400,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 4 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

541 Preservação e Conservação Ambiental
8.132,00 8.132,00

Fiscal: 8.132,00 8.132,00

Seguridade:

542 Controle Ambiental
53.500,00 53.500,00

Fiscal: 53.500,00 53.500,00

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
478.068,00 443.400,00 34.668,00

Fiscal: 478.068,00 443.400,00 34.668,00

Seguridade:

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade: 49.113,00 49.113,00

605 Abastecimento
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

606 Extensão Rural
141.349,00 141.349,00

Fiscal: 141.349,00 141.349,00

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
253.438,00 53.500,00 199.938,00

Fiscal: 253.438,00 53.500,00 199.938,00

Seguridade:

691 Promoção Comercial
6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade: 6.848,00 6.848,00

692 Comercialização
51.400,00 51.400,00

Fiscal: 51.400,00 51.400,00

Seguridade:

752 Energia Elétrica
23.112,00 23.112,00

Fiscal: 23.112,00 23.112,00

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
233.173,00 223.543,00 9.630,00

Fiscal: 233.173,00 223.543,00 9.630,00

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
345.734,00 145.000,00 200.734,00

Fiscal: 345.734,00 145.000,00 200.734,00

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 5 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

813 Lazer
1.028.728,00 23.112,00 1.005.616,00

Fiscal: 1.020.596,00 23.112,00 997.484,00

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

843 Serviço da Dívida Interna
320.000,00

Fiscal: 320.000,00

Seguridade:

320.000,00

320.000,00

999 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

0001 Manutenção das Atividades Gerais
1.478.000,00 50.000,00 1.428.000,00

Fiscal: 1.478.000,00 50.000,00 1.428.000,00

Seguridade:

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
93.191,00 5.000,00 88.191,00

Fiscal: 50.955,00 50.955,00

Seguridade: 42.236,00 5.000,00 37.236,00

0003 Amortizacao da Divida Contratada
1.500,00

Fiscal: 1.500,00

Seguridade:

1.500,00

1.500,00

0004 Gestao Administrativa do Executivo
3.006.195,00 16.799,00 2.989.396,00

Fiscal: 3.006.195,00 16.799,00 2.989.396,00

Seguridade:

0005 Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas
2.870.393,00 21.400,00 2.530.493,00

Fiscal: 2.870.393,00 21.400,00 2.530.493,00

Seguridade:

318.500,00

318.500,00

0006 Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura
1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Fiscal: 1.376.471,00 16.050,00 1.360.421,00

Seguridade:

0007 Desenvolvimento Rural
607.966,00 229.724,00 378.242,00

Fiscal: 607.966,00 229.724,00 378.242,00

Seguridade:

0008 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO
1.673.821,00 84.289,00 1.589.532,00

Fiscal: 1.673.821,00 84.289,00 1.589.532,00

Seguridade:

0010 Atencao Social as Comunidades
4.494,00 4.494,00

Fiscal:

Seguridade: 4.494,00 4.494,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 6 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

0011 Apoio Administrativo
13.620.365,00 584.740,00 13.035.625,00

Fiscal: 13.620.365,00 584.740,00 13.035.625,00

Seguridade:

0012 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL
104.860,00 53.500,00 51.360,00

Fiscal: 104.860,00 53.500,00 51.360,00

Seguridade:

0013 Programa de Previdência Própria do Município
5.977.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade: 5.977.000,00 5.977.000,00

0014 Programa de Apoio Administrativo
45.668,00 45.668,00

Fiscal: 45.668,00 45.668,00

Seguridade:

0015 APOIO AO ESTUDANTE PRE-UNIVERSITARIO E UNIVERSITAR
34.668,00 34.668,00

Fiscal: 34.668,00 34.668,00

Seguridade:

0016 GARANTIR O ENSINO PROFISSIONALIZANTE
49.220,00 49.220,00

Fiscal: 49.220,00 49.220,00

Seguridade:

0017 PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE
1.757.646,00 243.112,00 1.514.534,00

Fiscal: 1.749.514,00 243.112,00 1.506.402,00

Seguridade: 8.132,00 8.132,00

0018 Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia
1.818.061,00 33.112,00 1.784.949,00

Fiscal: 90.660,00 90.660,00

Seguridade: 1.727.401,00 33.112,00 1.694.289,00

0019 Assistencia Social Geral
1.184.505,00 48.578,00 1.135.927,00

Fiscal: 35.350,00 35.350,00

Seguridade: 1.149.155,00 48.578,00 1.100.577,00

0020 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
3.145.018,00 1.478.034,00 1.666.984,00

Fiscal: 3.133.141,00 1.478.034,00 1.655.107,00

Seguridade: 11.877,00 11.877,00

0021 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude
10.989.040,00 442.819,00 10.546.221,00

Fiscal: 316.624,00 143.380,00 173.244,00

Seguridade: 10.672.416,00 299.439,00 10.372.977,00

0022 Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria
388.284,00 159.550,00 228.734,00

Fiscal: 5.350,00 5.350,00

Seguridade: 382.934,00 159.550,00 223.384,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 7 of 8



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

0023 Reequipamento da Unidade Mista Maria da Silva
157.780,00 157.780,00

Fiscal:

Seguridade: 157.780,00 157.780,00

0029 Assistencia Social Geral
55.854,00 55.854,00

Fiscal:

Seguridade: 55.854,00 55.854,00

9999 Reserva de Contigencia
60.000,00 60.000,00

Fiscal: 60.000,00 60.000,00

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 50.500.000,00

50.500.000,00 3.628.981,00

30.310.721,00 2.921.028,00 27.069.693,00

20.189.279,00 707.953,00 19.481.326,00

46.551.019,00320.000,00

320.000,00

0,00

Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.55) Page 8 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

01 Legislativa
2.073.500,00 2.073.500,00

2.073.500,00 2.073.500,00

Fiscal:

Seguridade:

04 Administração
4.771.301,00 4.771.301,00

4.771.301,00 4.771.301,00

Fiscal:

Seguridade:

08 Assistêncial Social
3.045.580,00 2.075.066,00 970.514,00

126.010,00 109.960,00 16.050,00

2.919.570,00 1.965.106,00 954.464,00

Fiscal:

Seguridade:

09 Previdência Social
8.212.263,00 2.230.263,00 5.982.000,00

2.230.263,00 2.230.263,00

5.982.000,00 5.982.000,00

Fiscal:

Seguridade:

10 Saúde
11.535.104,00 5.474.466,00 6.060.638,00

321.974,00 186.180,00 135.794,00

11.213.130,00 5.288.286,00 5.924.844,00

Fiscal:

Seguridade:

12 Educação
14.934.386,00 1.803.184,00 13.131.202,00

14.934.386,00 1.803.184,00 13.131.202,00

Fiscal:

Seguridade:

13 Cultura
376.336,00 376.336,00

365.850,00 365.850,00

10.486,00 10.486,00

Fiscal:

Seguridade:

14 Direitos de Cidadania
26.750,00 26.750,00

26.750,00 26.750,00

Fiscal:

Seguridade:

15 Urbanismo
2.169.050,00 1.395.373,00 773.677,00

2.169.050,00 1.395.373,00 773.677,00

Fiscal:

Seguridade:

16 Habitação
11.556,00 11.556,00

11.556,00 11.556,00

Fiscal:

Seguridade:

17 Saneamento
208.400,00 208.400,00

208.400,00 208.400,00

Fiscal:

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
409.700,00 107.800,00 301.900,00

409.700,00 107.800,00 301.900,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 1 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

19 Ciência e Tecnologia
49.113,00 49.113,00

49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade:

20 Agricultura
659.366,00 605.866,00 53.500,00

659.366,00 605.866,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
6.848,00 6.848,00

6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade:

25 Energia
23.112,00 23.112,00

23.112,00 23.112,00

Fiscal:

Seguridade:

26 Transporte
233.173,00 24.630,00 208.543,00

233.173,00 24.630,00 208.543,00

Fiscal:

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
1.374.462,00 1.374.462,00

1.366.330,00 1.366.330,00

8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade:

28 Encargos Especias
320.000,00 320.000,00

320.000,00 320.000,00

Fiscal:

Seguridade:

99 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

Fiscal:

Seguridade:

031 Ação Legislativa
2.133.500,00 2.133.500,00

2.133.500,00 2.133.500,00

Fiscal:

Seguridade:

122 Administração Geral
10.773.345,00 10.773.345,00

4.760.141,00 4.760.141,00

6.013.204,00 6.013.204,00

Fiscal:

Seguridade:

123 Administração Financeira
50.290,00 50.290,00

50.290,00 50.290,00

Fiscal:

Seguridade:

124 Controle Interno
36.403,00 36.403,00

36.403,00 36.403,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 2 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

128 Formação de Recursos Humanos
17.334,00 17.334,00

17.334,00 17.334,00

Fiscal:

Seguridade:

241 Assistência ao Idoso
43.398,00 43.398,00

43.398,00 43.398,00

Fiscal:

Seguridade:

242 Assistência ao Portador de Deficiência
74.900,00 74.900,00

74.900,00 74.900,00

Fiscal:

Seguridade:

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
630.880,00 155.525,00 475.355,00

21.400,00 10.700,00 10.700,00

609.480,00 144.825,00 464.655,00

Fiscal:

Seguridade:

244 Assistência Comunitária
1.077.870,00 625.511,00 452.359,00

38.560,00 33.210,00 5.350,00

1.039.310,00 592.301,00 447.009,00

Fiscal:

Seguridade:

272 Previdência do Regime Estatutário
8.212.263,00 2.230.263,00 5.982.000,00

2.230.263,00 2.230.263,00

5.982.000,00 5.982.000,00

Fiscal:

Seguridade:

301 Atenção Básica
4.044.618,00 183.380,00 3.861.238,00

270.614,00 143.380,00 127.234,00

3.774.004,00 40.000,00 3.734.004,00

Fiscal:

Seguridade:

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
2.251.210,00 323.578,00 1.927.632,00

2.251.210,00 323.578,00 1.927.632,00

Fiscal:

Seguridade:

304 Vigilância Sanitária
32.100,00 32.100,00

8.560,00 8.560,00

23.540,00 23.540,00

Fiscal:

Seguridade:

305 Vigilância Epidemiológica
239.668,00 239.668,00

239.668,00 239.668,00

Fiscal:

Seguridade:

306 Alimentação e Nutrição
347.750,00 16.050,00 331.700,00

347.750,00 16.050,00 331.700,00

Fiscal:

Seguridade:

332 Relação de Trabalho
31.672,00 31.672,00

31.672,00 31.672,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 3 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
14.350.936,00 1.676.710,00 12.674.226,00

14.350.936,00 1.676.710,00 12.674.226,00

Fiscal:

Seguridade:

363 Ensino Profissional
49.220,00 23.112,00 26.108,00

49.220,00 23.112,00 26.108,00

Fiscal:

Seguridade:

364 Ensino Superior
34.668,00 34.668,00

34.668,00 34.668,00

Fiscal:

Seguridade:

365 Educação Infantil
104.860,00 51.360,00 53.500,00

104.860,00 51.360,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

366 Educação de Jovens e Adultos
45.668,00 45.668,00

45.668,00 45.668,00

Fiscal:

Seguridade:

367 Educação Especial
17.334,00 17.334,00

17.334,00 17.334,00

Fiscal:

Seguridade:

392 Difusão Cultural
365.850,00 365.850,00

365.850,00 365.850,00

Fiscal:

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
677.929,00 303.429,00 374.500,00

677.929,00 303.429,00 374.500,00

Fiscal:

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
1.517.871,00 1.118.694,00 399.177,00

1.517.871,00 1.118.694,00 399.177,00

Fiscal:

Seguridade:

482 Habitação Urbana
54.356,00 11.556,00 42.800,00

11.556,00 11.556,00

42.800,00 42.800,00

Fiscal:

Seguridade:

511 Saneamento Básico Rural
80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

Fiscal:

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
128.400,00 128.400,00

128.400,00 128.400,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 4 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
8.132,00 8.132,00

8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade:

542 Controle Ambiental
53.500,00 53.500,00

53.500,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
478.068,00 229.668,00 248.400,00

478.068,00 229.668,00 248.400,00

Fiscal:

Seguridade:

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
49.113,00 49.113,00

49.113,00 49.113,00

Fiscal:

Seguridade:

605 Abastecimento
23.112,00 23.112,00

23.112,00 23.112,00

Fiscal:

Seguridade:

606 Extensão Rural
141.349,00 141.349,00

141.349,00 141.349,00

Fiscal:

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
253.438,00 199.938,00 53.500,00

253.438,00 199.938,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

691 Promoção Comercial
6.848,00 6.848,00

6.848,00 6.848,00

Fiscal:

Seguridade:

692 Comercialização
51.400,00 51.400,00

51.400,00 51.400,00

Fiscal:

Seguridade:

752 Energia Elétrica
23.112,00 23.112,00

23.112,00 23.112,00

Fiscal:

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
233.173,00 24.630,00 208.543,00

233.173,00 24.630,00 208.543,00

Fiscal:

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
345.734,00 345.734,00

345.734,00 345.734,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 5 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

813 Lazer
1.028.728,00 1.028.728,00

1.020.596,00 1.020.596,00

8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade:

843 Serviço da Dívida Interna
320.000,00 320.000,00

320.000,00 320.000,00

Fiscal:

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

Fiscal:

Seguridade:

0001 Manutenção das Atividades Gerais
1.478.000,00 1.478.000,00

1.478.000,00 1.478.000,00

Fiscal:

Seguridade:

0002 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
93.191,00 88.191,00 5.000,00

50.955,00 50.955,00

42.236,00 37.236,00 5.000,00

Fiscal:

Seguridade:

0003 Amortizacao da Divida Contratada
1.500,00 1.500,00

1.500,00 1.500,00

Fiscal:

Seguridade:

0004 Gestao Administrativa do Executivo
3.006.195,00 3.006.195,00

3.006.195,00 3.006.195,00

Fiscal:

Seguridade:

0005 Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas
2.870.393,00 2.870.393,00

2.870.393,00 2.870.393,00

Fiscal:

Seguridade:

0006 Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura
1.376.471,00 1.376.471,00

1.376.471,00 1.376.471,00

Fiscal:

Seguridade:

0007 Desenvolvimento Rural
607.966,00 554.466,00 53.500,00

607.966,00 554.466,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

0008 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO
1.673.821,00 1.370.155,00 303.666,00

1.673.821,00 1.370.155,00 303.666,00

Fiscal:

Seguridade:

0010 Atencao Social as Comunidades
4.494,00 4.494,00

4.494,00 4.494,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 6 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

0011 Apoio Administrativo
13.620.365,00 918.105,00 12.702.260,00

13.620.365,00 918.105,00 12.702.260,00

Fiscal:

Seguridade:

0012 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL
104.860,00 51.360,00 53.500,00

104.860,00 51.360,00 53.500,00

Fiscal:

Seguridade:

0013 Programa de Previdência Própria do Município
5.977.000,00 5.977.000,00

5.977.000,00 5.977.000,00

Fiscal:

Seguridade:

0014 Programa de Apoio Administrativo
45.668,00 45.668,00

45.668,00 45.668,00

Fiscal:

Seguridade:

0015 APOIO AO ESTUDANTE PRE-UNIVERSITARIO E UNIVERSITAR
34.668,00 34.668,00

34.668,00 34.668,00

Fiscal:

Seguridade:

0016 GARANTIR O ENSINO PROFISSIONALIZANTE
49.220,00 23.112,00 26.108,00

49.220,00 23.112,00 26.108,00

Fiscal:

Seguridade:

0017 PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE
1.757.646,00 1.757.646,00

1.749.514,00 1.749.514,00

8.132,00 8.132,00

Fiscal:

Seguridade:

0018 Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia
1.818.061,00 1.391.712,00 426.349,00

90.660,00 79.960,00 10.700,00

1.727.401,00 1.311.752,00 415.649,00

Fiscal:

Seguridade:

0019 Assistencia Social Geral
1.184.505,00 689.346,00 495.159,00

35.350,00 30.000,00 5.350,00

1.149.155,00 659.346,00 489.809,00

Fiscal:

Seguridade:

0020 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural
3.145.018,00 1.652.498,00 1.492.520,00

3.133.141,00 1.640.621,00 1.492.520,00

11.877,00 11.877,00

Fiscal:

Seguridade:

0021 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude
10.989.040,00 5.474.466,00 5.514.574,00

316.624,00 186.180,00 130.444,00

10.672.416,00 5.288.286,00 5.384.130,00

Fiscal:

Seguridade:

0022 Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria
388.284,00 388.284,00

5.350,00 5.350,00

382.934,00 382.934,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 7 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

0023 Reequipamento da Unidade Mista Maria da Silva
157.780,00 157.780,00

157.780,00 157.780,00

Fiscal:

Seguridade:

0029 Assistencia Social Geral
55.854,00 6.848,00 49.006,00

55.854,00 6.848,00 49.006,00

Fiscal:

Seguridade:

9999 Reserva de Contigencia
60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 50.500.000,00

50.500.000,00 22.809.626,00

30.310.721,00 15.481.655,00 14.829.066,00

20.189.279,00 7.327.971,00 12.861.308,00

27.690.374,00320.000,00

320.000,00

0,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.19) Page 8 of 8



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Legislativa 2.073.500

Encargos Especias 1.500
2.075.000Total:

GABINETE DO PREFEITO
Administração 773.960

773.960Total:

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Administração 2.565.337

Previdência Social 2.230.263

Encargos Especias 318.500
5.114.100Total:

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Administração 1.376.471

Direitos de Cidadania 26.750

Urbanismo 2.169.050

Habitação 11.556

Saneamento 208.400

Gestão Ambiental 409.700

Agricultura 659.366

Energia 23.112

Transporte 233.173
5.117.578Total:

SECRETARIA DE EDUCACAO
Administração 16.050

Educação 3.781.427
3.797.477Total:

FUNDEB
Educação 11.152.959

11.152.959Total:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Saúde 85.600

85.600Total:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Saúde 11.449.504

11.449.504Total:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Administração 24.931

Assistêncial Social 3.045.580

Ciência e Tecnologia 49.113

Comércio e Serviços 6.848

Desporto e Lazer 8.132
3.134.604Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.11) Page 1 of 2



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

PREVITA
Previdência Social 5.982.000

5.982.000Total:

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.
Cultura 376.336

Desporto e Lazer 1.366.330
1.742.666Total:

CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS D
Administração 14.552

14.552Total:

RESERVA DE CONTIGENCIA
Reserva de Contingência 60.000

60.000Total:

Total:

Total Geral:

50.500.000

50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.11) Page 2 of 2



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

28 843 0003 0001

Objetivo: Amortizacao da Divida Contratada.

Parcelamento Para Previdência

001 1.500FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71

1.500Total da Operação Especial:

01 031 0011 1001

Objetivo: Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

002 15.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000994.4.90.30
574 55.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000994.4.90.39
003 70.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

140.000Total do Projeto:

01 031 0001 1107

Objetivo: Equipamentos Para a Câmara Municipal.

Equipamentos Para a Câmara Municipal

004 50.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

50.000Total do Projeto:

01 031 0011 2001

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas

Manutencao das Atividades Administrativas

006 18.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
007 45.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
008 3.000FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
009 140.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
010 42.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
011 150.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
012 40.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ1.500.0000993.3.90.40
575 4.500FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.90.41
013 1.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000993.3.90.91
576 2.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
014 10.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93

455.500Total da Atividade:

01 031 0001 2146

Objetivo: Pagamento de Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal da Câmara.

Vencimentos e Vantagens Fixas

015 1.180.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11

1.180.000Total da Atividade:

01 031 0001 2147

Objetivo: Contribuir com as obrigações legais para a Previdência Social.

Contribuição da Câmara para a Previdência Social

016 248.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13

248.000Total da Atividade:

Total

2.075.000

1.428.000 0 455.500 190.000 0 1.500 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 455.500 190.000 0 1.500 0

2.075.000

0

1.428.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 1 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.002 GABINETE DO PREFEITO

04 122 0004 1002

Objetivo: Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

017 10.379FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

10.379Total do Projeto:

04 122 0004 1055

Objetivo: Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

018 6.420FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

6.420Total do Projeto:

04 031 0004 2002

Objetivo: Divulgacao Institucional

Divulgacao Institucional

019 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
020 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

60.000Total da Atividade:

04 122 0004 2004

Objetivo: Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

021 535.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
022 15.000FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
023 45.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
024 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
025 14.980FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
026 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
027 5.778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92

660.758Total da Atividade:

04 124 0002 2140

Objetivo: Manutenção do Controle Interno

Manutenção do Controle Interno

028 15.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
029 2.355FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.30.92
030 1.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
031 5.955FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
032 1.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
033 5.243FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
034 5.350FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

36.403Total da Atividade:

Total

773.960

550.000 0 201.811 22.149 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 201.811 22.149 0 0 0

773.960

0

550.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 2 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

28 843 0005 0002

Objetivo: Pagamento da Divida Contratual

Pagamento da Divida Contratual

035 15.000FiscalJUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.90.21
036 53.500FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71
037 250.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.91.71

318.500Total da Operação Especial:

04 123 0005 1003

Objetivo: Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

038 21.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

21.400Total do Projeto:

04 128 0005 2007

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Capacitacao de Recursos Humanos

039 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
040 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

17.334Total da Atividade:

04 123 0005 2008

Objetivo: Instalacao de Almoxarifado Geral

Instalacao de Almoxarifado Geral

041 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
042 5.778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

17.334Total da Atividade:

04 122 0005 2036

Objetivo: Apoio aos Conselhos Municipais

Apoio aos Conselhos Municipais

043 5.778FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
044 8.132FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
045 2.354FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
046 8.132FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
047 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

35.952Total da Atividade:

04 122 0005 2080

Objetivo: Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

048 120.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
049 321FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
050 321FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
051 5.778FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
052 17.334FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
053 1.391FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
054 42.800FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92

187.945Total da Atividade:

04 122 0005 2081

Objetivo: Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

055 2.996FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
056 580.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
057 260.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
058 1.498FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
059 192.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
060 107.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
061 532.586FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
584 70.414FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000993.3.90.39
062 454.428FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
063 26.750FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000993.3.90.91
064 21.400FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
065 10.700FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93

2.260.372Total da Atividade:

09 272 0004 2155

Objetivo: Contribuições e Aportes Financeiros ao RPPS

Contribuições e Aportes Financeiros ao RPPS

066 630.263FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.91.13
067 1.100.000FiscalAPORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS1.500.0000993.3.91.97
580 500.000FiscalAPORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS1.501.0000993.3.91.97

2.230.263Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 3 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

Total

5.114.100

1.593.259 15.000 3.175.163 27.178 0 303.500 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 15.000 3.175.163 27.178 0 303.500 0

5.114.100

0

1.593.259

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 4 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

04 122 0006 1004

Objetivo: Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

073 16.050FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

16.050Total do Projeto:

20 122 0007 1005

Objetivo: Reequipamento da Secretaria

Reequipamento da Secretaria

074 23.112FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

23.112Total do Projeto:

20 608 0007 1006

Objetivo: Construcao de Silos

Construcao de Silos

585 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
075 3.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51

53.500Total do Projeto:

15 451 0020 1017

Objetivo: Aquisicao de Barracas para Padronizacao da Feira Livre

Aquisicao de Barracas para Padronizacao da Feira Livre

076 11.556FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

11.556Total do Projeto:

18 542 0020 1018

Objetivo: Construcao do Aterro Sanitario

Construcao do Aterro Sanitario

077 53.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

53.500Total do Projeto:

15 451 0020 1019

Objetivo: Construcao / Reforma de Pracas, Parques e Canteiros

Construcao / Reforma de Pracas,  Canteiros e Ciclovias

078 40.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
586 60.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
079 4.200FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51

104.200Total do Projeto:

15 451 0020 1020

Objetivo: Pavimentacao de Ruas / Avenidas

Pavimentacao de Ruas / Avenidas

587 162.940FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
080 104.560FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51
569 42.800FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.704.0000994.4.90.51

310.300Total do Projeto:

26 782 0020 1021

Objetivo: Contrucao de Passagens Molhadas

Contrucao de Passagens Molhadas

588 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
081 29.791FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51

129.791Total do Projeto:

18 544 0020 1022

Objetivo: Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco

Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco e Açudes

082 35.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
083 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
084 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.700.0000993.3.90.39
085 128.400FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

223.400Total do Projeto:

15 451 0020 1023

Objetivo: Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

086 16.050FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.0000994.4.90.61
087 26.750FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000994.4.90.93

42.800Total do Projeto:

17 512 0020 1024

Objetivo: Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

088 128.400FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

128.400Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 5 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

25 752 0020 1025

Objetivo: Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural

Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural

089 23.112FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

26 782 0020 1034

Objetivo: Recuperacao de Estradas no Municipio

Recuperacao/Pavimentação  de Estradas no Municipio

090 25.252FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.750.0000993.3.90.39
091 15.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
589 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
092 3.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51

93.752Total do Projeto:

14 452 0020 1035

Objetivo: Ampliacao do Cemiterio Publico

Ampliacao do Cemiterio Publico

093 26.750FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

26.750Total do Projeto:

15 451 0020 1056

Objetivo: Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

094 2.461FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

2.461Total do Projeto:

20 544 0007 1064

Objetivo: Patrulha Mecanizada

Patrulha Mecanizada

095 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
096 25.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
097 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
098 30.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

130.000Total do Projeto:

17 511 0020 1065

Objetivo: Construcao de Melhoria Sanitaria Domiciliar

Construcao de Melhoria Sanitaria Domiciliar

099 80.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

80.000Total do Projeto:

18 544 0020 1071

Objetivo: Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

100 90.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

90.000Total do Projeto:

15 451 0020 1073

Objetivo: Recapeamento Asfaltico do Municipio

Recapeamento Asfaltico do Municipio

101 23.112FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

15 451 0020 1074

Objetivo: Aquis de Equipamentos para o Matadouro Publico

Aquis de Equipamentos para o Matadouro Publico

102 30.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

30.000Total do Projeto:

15 451 0020 1075

Objetivo: Reforma do Acougue Publico

Reforma do Acougue Publico

103 53.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

53.500Total do Projeto:

20 605 0007 1077

Objetivo: Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rura

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rura

104 23.112FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

20 692 0020 1108

Objetivo: Construção das Instalações da Feira do Gado

Construção e Adapttação do Pátio da Feira Livre

105 30.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
106 21.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

51.400Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 6 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04 122 0006 2010

Objetivo: Gestao Administrativa da Secretaria

Gestao Administrativa da Secretaria

107 363.800FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
108 3.959FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
109 300.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
582 50.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.501.0000993.3.90.30
110 76.612FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
111 450.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
581 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000993.3.90.39
112 16.050FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92

1.360.421Total da Atividade:

20 606 0007 2011

Objetivo: Fortalecimento da Agricultura Familiar

Fortalecimento da Agricultura Familiar

113 5.673FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
114 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
115 5.778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

23.007Total da Atividade:

20 608 0007 2012

Objetivo: Incetivo a Agro Industria Familar

Incetivo a Agro Industria Familar

116 26.536FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

26.536Total da Atividade:

20 608 0007 2013

Objetivo: Reforma de Abatedouro

Reforma de Abatedouro

117 23.112FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

23.112Total da Atividade:

20 606 0007 2014

Objetivo: Apoio ao Homem do Campo (Doacao de sementes, Mudas)

Apoio ao Homem do Campo (Doacao de sementes, Mudas)

118 11.556FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
119 23.112FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
120 1.177FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36

35.845Total da Atividade:

20 122 0007 2015

Objetivo: Apoio ao Associativo/Cooperativismo/CMDRS

Apoio ao Associativo/Cooperativismo/CMDRS

121 30.000FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
122 6.955FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

36.955Total da Atividade:

20 608 0007 2016

Objetivo: Contribuicao ao Programa Seguro Safra

Contribuicao ao Programa Seguro Safra

123 90.000FiscalENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES1.500.0000993.3.90.27
578 10.000FiscalENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES1.501.0000993.3.90.27

100.000Total da Atividade:

20 606 0007 2017

Objetivo: Apoio ao PRONAF

Apoio ao PRONAF

124 5.778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
125 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36

11.556Total da Atividade:

20 608 0007 2018

Objetivo: Programa de Saude Animal

Programa de Saude Animal

126 5.778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
127 5.778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
128 21.400FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

32.956Total da Atividade:

18 544 0020 2019

Objetivo: Abastecimento de Agua em Carater Emergencial

Abastecimento de Agua em Carater Emergencial

129 34.668FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36

34.668Total da Atividade:

15 451 0020 2063

Objetivo: Reforma / Manutencao de Preditos Publicos

Reforma / Manutencao de Preditos Publicos

130 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

100.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 7 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

18 541 0020 2065

Objetivo: Revitalizacao da Area Verde do Municipio

Revitalizacao da Area Verde do Municipio

131 8.132FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

8.132Total da Atividade:

15 452 0020 2066

Objetivo: Manutencao da Limpeza Publica

Manutencao da Limpeza Publica

132 23.112FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
133 700.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
579 250.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000993.3.90.39

973.112Total da Atividade:

26 782 0020 2070

Objetivo: Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

134 1.177FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
135 5.564FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
136 2.889FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

9.630Total da Atividade:

20 608 0007 2087

Objetivo: Aquisição de Caprimos ,Ouvinos para Doação a Associação

Aquisição de Caprimos ,Ouvinos para Doação a Associação

137 17.334FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

17.334Total da Atividade:

20 606 0007 2105

Objetivo: Programa Compra Direta Local (PAA)

Programa Compra Direta Local (PAA)

138 5.778FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
139 5.778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
140 2.354FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
141 2.354FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
142 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

22.042Total da Atividade:

16 482 0020 2109

Objetivo: Elaboracao de Plano Habitacional

Elaboracao de Plano Habitacional

143 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

11.556Total da Atividade:

20 606 0007 2124

Objetivo: Aracao de Terra de Produtores Rurais

Aracao de Terra de Produtores Rurais

144 3.210FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
145 40.446FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

43.656Total da Atividade:

15 452 0020 2157

Objetivo: MANUTENÇÃO DA REDE E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MANUTENÇÃO DA REDE E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

146 70.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
570 64.200FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.751.0000993.3.90.30
147 17.227FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
571 21.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.751.0000993.3.90.36
148 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
572 280.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.751.0000993.3.90.39
149 1.605FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52
573 33.577FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.751.0000994.4.90.52

518.009Total da Atividade:

20 606 0007 2161

Objetivo: Concessão ajuda financeira a pequenos agricultores (Lei 13.340/2016)

Concessão ajuda financeira a pequenos agricultores (Lei 13.340/2016)

150 5.243FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

5.243Total da Atividade:

Total

5.117.578

375.356 0 3.097.706 1.644.516 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.097.706 1.644.516 0 0 0

5.117.578

0

375.356

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 8 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 361 0008 1007

Objetivo: Aquisição de Mobiliários para as Escolas Municipais

Aquisição de Mobiliários para as Escolas Municipais

151 2.889FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001994.4.90.52
152 21.400FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000994.4.90.52

24.289Total do Projeto:

12 361 0011 1010

Objetivo: Aperfeicoar a Estrutura Adm e Operacional do Ensi

Aperfeicoar a Estrutura Adm e Operacional do Ensi

153 4.280FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001994.4.90.52

4.280Total do Projeto:

12 361 0011 1011

Objetivo: Ampliacao/Construcao de Escolas

Ampliacao/Construcao de Escolas

154 115.560FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000994.4.90.51
590 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51

215.560Total do Projeto:

12 361 0011 1012

Objetivo: Construcao de Ginasio/Quadras

Construcao de Ginasio/Quadras

155 21.400FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51

21.400Total do Projeto:

12 365 0012 1013

Objetivo: Construcao de Creche

Construcao de Creche

156 53.500FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51

53.500Total do Projeto:

12 361 0011 1036

Objetivo: Aquisicao de Onibus e Utilitarios para a Sec de E

Aquisicao de Onibus e Utilitarios para a Sec de E

157 150.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.570.0000994.4.90.52

150.000Total do Projeto:

12 361 0008 1101

Objetivo: Ampliacao do Predio da Secretaria de Educacao

Ampliacao/Reforma do Predio da Secretaria de Educacao

158 60.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51

60.000Total do Projeto:

12 361 0011 1103

Objetivo: Construção de Laboratórios de Informática nas Escolas

Construção de Laboratórios de Informática nas Escolas

159 32.100FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51

32.100Total do Projeto:

12 361 0011 1113

Objetivo: Aquisição/desapropriação de terreno para construção/ampliação escolas

Aquisição/desapropriação de terreno para construção/ampliação escolas

160 21.400FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.1001994.4.90.61

21.400Total do Projeto:

12 361 0008 2020

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

161 15.536FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
162 135.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
163 3.210FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
164 26.750FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.91.13
165 2.568FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001993.3.90.14
166 240.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001993.3.90.30
167 200.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36
168 675.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.90.39
169 5.136FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
170 4.066FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001994.4.90.52

1.307.266Total da Atividade:

12 361 0011 2021

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Capacitacao de Recursos Humanos

171 6.955FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36
172 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.90.39

12.733Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 9 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 306 0011 2028

Objetivo: Manutencao da Merenda Escolar

Manutencao da Merenda Escolar

173 321.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000993.3.90.30
174 10.700FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000993.3.90.30

331.700Total da Atividade:

12 361 0011 2029

Objetivo: Aquisicao de Material Didatico/Esportivo

Aquisicao de Material Didatico/Esportivo

175 14.338FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

14.338Total da Atividade:

12 361 0011 2030

Objetivo: Manutencao do Transporte Escolar

Manutencao do Transporte Escolar

176 95.016FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.90.39
177 324.531FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000993.3.90.39
178 163.068FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.553.0000993.3.90.39
179 85.600FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000993.3.90.39
180 321.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.570.0000993.3.90.39

989.215Total da Atividade:

12 365 0012 2031

Objetivo: Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

181 17.334FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
182 16.692FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001993.3.90.30
183 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36
184 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.90.39

51.360Total da Atividade:

12 367 0017 2032

Objetivo: Manutencao da Educacao Especial

Manutencao da Educacao Especial

185 5.778FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
186 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001993.3.90.30

17.334Total da Atividade:

12 366 0014 2033

Objetivo:

Manutencao da Educacao de Jovens e Adultos

187 22.556FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.11
188 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000993.3.90.30
189 11.556FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000994.4.90.52

45.668Total da Atividade:

12 364 0015 2034

Objetivo: Apoio ao Estudante Pre-Universitario e Universitar

Apoio ao Estudante Pre-Universitario e Universitar

190 11.556FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000993.3.90.18
191 23.112FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36

34.668Total da Atividade:

12 363 0016 2035

Objetivo: Oferecer Oportunidade de Ensino Profissional

Oferecer Oportunidade de Ensino Profissional

192 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001993.3.90.30
193 5.778FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
194 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36

23.112Total da Atividade:

12 361 0008 2043

Objetivo: Manutencao do Salário Educação (QSE)

Manutencao do Salário Educação (QSE)

195 34.668FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.550.0000993.1.90.04
196 92.448FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.550.0000993.3.90.30
197 46.224FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.550.0000993.3.90.32
198 46.224FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.550.0000993.3.90.36
199 4.922FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.550.0000993.3.90.39
200 57.780FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.550.0000994.4.90.52

282.266Total da Atividade:

12 363 0016 2085

Objetivo: Manutencao do PDDE

Manutencao do PDDE

201 2.996FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.551.0000993.3.90.30
202 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.551.0000993.3.90.36
203 11.556FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.551.0000994.4.90.52

26.108Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 10 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 0011 2151

Objetivo: Manutenção Atividades Escolares

Manutenção Atividades Escolares

204 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001993.3.90.30
205 29.639FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001993.3.90.36
206 9.202FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.90.39
207 6.955FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51
208 5.778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001994.4.90.52

63.130Total da Atividade:

04 306 0011 2163

Objetivo: Manutencao da Merenda Escolar

Manutencao da Merenda Escolar

209 16.050FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30

16.050Total da Atividade:

Total

3.797.477

260.832 0 2.856.425 680.220 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 2.856.425 680.220 0 0 0

3.797.477

0

260.832

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 11 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.002 FUNDEB

12 361 0011 2026

Objetivo: FUNDEB 70%

FUNDEB 70%

210 850.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070993.1.90.04
211 5.300.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.11
212 645.700FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.1070993.1.90.11
213 101.757FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070993.1.90.13
214 1.364.250FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.1070993.1.91.13

8.261.707Total da Atividade:

12 361 0011 2083

Objetivo: FUNDEB 40%

FUNDEB 30%

215 350.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000993.1.90.04
216 1.050.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.11
217 261.788FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.0000993.1.90.11
218 97.263FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000993.1.90.13
219 200.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.540.0000993.1.91.13
220 474.652FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000993.3.90.30
221 5.885FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.540.0000993.3.90.32
222 55.533FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.540.0000993.3.90.36
223 200.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000993.3.90.39
225 5.778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.540.0000993.3.90.92
226 93.518FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000994.4.90.51
227 33.277FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000994.4.90.52

2.827.694Total da Atividade:

12 361 0011 2150

Objetivo: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

228 63.558FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33

63.558Total da Atividade:

Total

11.152.959

10.220.758 0 805.406 126.795 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 805.406 126.795 0 0 0

11.152.959

0

10.220.758

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 12 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0021 1117

Objetivo: Construção de Prédio da Secretaria de Saúde

Construção de Prédio da Secretaria de Saúde

229 85.600FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51

85.600Total do Projeto:

Total

85.600

0 0 0 85.600 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 85.600 0 0 0

85.600

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 13 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0022 1028

Objetivo: Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

230 5.350SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51

5.350Total do Projeto:

10 301 0021 1029

Objetivo: Aquisição de Dessalinizadores

Aquisição de Dessalinizadores

231 10.700SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.631.0000994.4.90.52

10.700Total do Projeto:

10 301 0021 1030

Objetivo: Aquisição de Veiculos (UTI Móvel, Unidade Móvel e/ou Utilitários)

Aquisição de Veiculos (UTI Móvel, Unidade Móvel e/ou Utilitários)

232 107.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000994.4.90.52

107.000Total do Projeto:

10 302 0021 1031

Objetivo: Instalaçao do Centro de Saude da Mulher

Instalaçao do Centro de Saude da Mulher

233 16.050SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000994.4.90.52

16.050Total do Projeto:

10 302 0023 1032

Objetivo: Reequipamento da Unidade Mista maria da Silva

Reequipamento da Unidade Mista maria da Silva

234 100.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000994.4.90.52

100.000Total do Projeto:

10 302 0023 1033

Objetivo: Aquisição de Ambulancia

Aquisição de Ambulancia

235 57.780SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000994.4.90.52

57.780Total do Projeto:

10 301 0022 1037

Objetivo: Aquisiçao de Equipamentos Destinados ao PSF

Aquisiçao de Equipamentos Destinados ao PSF

236 90.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.601.0000994.4.90.52

90.000Total do Projeto:

10 301 0021 1059

Objetivo: Aquisição de Equipamentos Med Hosp Mae Coruja

Aquisição de Equipamentos Med Hosp Mae Coruja

237 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.601.0000993.3.90.30
238 2.889SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.601.0000993.3.90.36
239 2.354SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.601.0000993.3.90.39
240 5.778SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000994.4.90.51

22.577Total do Projeto:

10 301 0021 1061

Objetivo: Ampliação/Reforma de PSF /Secretaria de Saúde / Unidade Basica de Saude

Ampliação/Reforma de PSF / Unidade Basica de Saude

241 40.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
242 80.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000994.4.90.51

120.000Total do Projeto:

10 301 0022 1104

Objetivo: Construção de Academia da Saude

Construção/Reforma/Ampliação de Academia da Saude

243 64.200SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.600.0000994.4.90.51

64.200Total do Projeto:

10 301 0021 1105

Objetivo: Reforma / Ampliação da Unidade Mista Maria Silva

Reforma / Ampliação da Unidade Mista Maria Silva

244 23.112SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

10 301 0021 1116

Objetivo: Desapropriação e Aquisição de Imóveis

Desapropriação e Aquisição de Imóveis

245 57.780FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.1002994.4.96.61

57.780Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 14 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 122 0021 2071

Objetivo: Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

246 970.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.1.90.04
247 1.300.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.11
248 450.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002993.1.90.13
249 481.500SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.1002993.1.91.13
250 5.350SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
251 345.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002993.3.90.30
252 430.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002993.3.90.36
253 850.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39
254 11.556SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
255 42.800FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002994.4.90.52

4.886.206Total da Atividade:

10 301 0021 2072

Objetivo: Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

577 15.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.621.0000993.3.90.30
256 90.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.0000993.3.90.32

105.000Total da Atividade:

10 305 0021 2073

Objetivo: Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

257 205.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
258 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
259 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
260 11.556SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
261 5.778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

239.668Total da Atividade:

10 304 0021 2074

Objetivo: Programa Vigilancia Sanitaria

Programa Vigilancia Sanitaria

262 8.560SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
263 14.980SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
264 8.560FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

32.100Total da Atividade:

10 301 0021 2075

Objetivo: Programa Saude Bucal

Programa Saude Bucal

265 130.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
266 10.700SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30

140.700Total da Atividade:

10 301 0021 2076

Objetivo: Manutenção do PAB

Manutenção do PAB

267 15.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
268 32.100SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
269 13.910SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
270 35.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
271 5.350SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

101.360Total da Atividade:

10 122 0021 2078

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Capacitacao de Recursos Humanos

272 5.350SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39

5.350Total da Atividade:

10 302 0021 2079

Objetivo: Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva

Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva

273 750.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
274 150.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
275 11.556SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000993.3.90.14
276 400.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
277 23.112SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
278 57.780SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39

1.392.448Total da Atividade:

10 301 0021 2088

Objetivo: Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

279 550.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
280 260.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
281 520.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
282 80.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
283 200.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 15 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 0021 2088

Objetivo: Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

284 8.560FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

1.618.560Total da Atividade:

10 302 0021 2102

Objetivo: Transferencia Fora Domicilio

Transferencia Fora Domicilio

285 41.623SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48
286 6.420SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.0000993.3.90.48

48.043Total da Atividade:

10 122 0021 2103

Objetivo: Ref Hospital e Sec de Saude

Ref Hospital e Sec de Saude

287 40.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51

40.000Total da Atividade:

10 122 0021 2108

Objetivo: Gestao do Conselho Municipal de Saude CMS

Gestao do Conselho Municipal de Saude CMS

288 13.910SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
289 8.132SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002993.3.90.30
290 6.955SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002993.3.90.36
291 6.955SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39

35.952Total da Atividade:

10 301 0021 2133

Objetivo: Programa Saude na Escola

Programa Saude na Escola

292 12.840SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
293 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
294 11.556SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
295 11.556SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
296 5.778SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000993.3.90.92

53.286Total da Atividade:

10 301 0022 2134

Objetivo: Manutenção das Açoes do NASF

Manutenção das Açoes do NASF

297 190.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
298 16.050SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
299 11.556SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
300 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
301 5.350FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

228.734Total da Atividade:

10 301 0021 2135

Objetivo: Manunt Açoes de Saude na Academia da Saúde

Manunt Açoes de Saude na Academia da Saúde

302 69.550SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
303 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
304 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
305 16.050SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
306 8.560SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

111.494Total da Atividade:

10 302 0021 2136

Objetivo: Manutençao do Centro de Atenção Psicosocial CAPS

Manutençao do Centro de Atenção Psicosocial CAPS

307 10.700SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
308 11.556SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000993.3.90.14
309 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
310 17.334SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
311 17.334SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
312 23.112SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

91.592Total da Atividade:

10 302 0021 2137

Objetivo: Man Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

Man Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

313 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
314 8.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000993.3.90.14
315 5.778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
316 11.556SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
317 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
318 11.556SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

66.890Total da Atividade:

10 302 0021 2138

Objetivo: Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

319 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.1.90.04

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 16 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 0021 2138

Objetivo: Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

320 6.955SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
321 20.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002993.3.90.30
322 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002993.3.90.36
323 40.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002993.3.90.39
324 25.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002994.4.90.52

101.955Total da Atividade:

10 301 0021 2139

Objetivo: Mantenção do Programa PMAQ

Mantenção do Programa PMAQ

325 15.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
326 15.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
327 25.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
328 21.400SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.0000993.3.90.32
329 40.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
330 48.150SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
331 5.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.600.0000994.4.90.51
332 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

174.550Total da Atividade:

10 302 0021 2141

Objetivo: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

333 57.780SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
334 28.890SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
335 40.446SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
336 17.334SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
337 17.334SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
338 34.668SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

196.452Total da Atividade:

10 301 0021 2142

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PACS

MANUTENÇÃO DO PACS

339 300.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
340 450.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
341 6.955SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
342 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
343 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
344 3.210FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

771.721Total da Atividade:

10 301 0021 2143

Objetivo: IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO NUCLEO DE PROMOÇÃO A SAUDE

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO NUCLEO DE PROMOÇÃO A SAUDE

345 28.890SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
346 13.910SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
347 5.778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.600.0000993.3.90.32
348 9.202SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36

57.780Total da Atividade:

10 302 0021 2153

Objetivo: Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

349 180.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

180.000Total da Atividade:

10 301 0021 2159

Objetivo: Implantação do CAPS

Implantação do CAPS

350 28.890FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
351 5.778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
352 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
353 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
354 11.556FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

57.780Total da Atividade:

10 301 0021 2162

Objetivo: Implantação do CEO

Implantação do CEO

355 15.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
356 5.778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000993.3.90.30
357 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000993.3.90.36
358 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
359 5.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

37.334Total da Atividade:

Total

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 17 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

11.449.504

43.890 0 49.668 142.816 0 0 0

6.458.710 0 3.990.426 763.994 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 4.040.094 906.810 0 0 0

236.374

11.213.130

6.502.600

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 18 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 482 0019 1016

Objetivo: Construcao de Casas Populares

Construcao de Casas Populares

360 42.800SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.660.0000994.4.90.51

42.800Total do Projeto:

08 122 0018 1039

Objetivo: Aquisicao de Equipamentos destinados a Secretaria

Aquisicao de Equipamentos destinados a Secretaria

361 10.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

10.000Total do Projeto:

08 244 0019 1060

Objetivo: Ampliação do Predio do CRAS

Ampliação do Predio do CRAS

362 5.778SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

5.778Total do Projeto:

08 244 0010 1066

Objetivo: Aquisição de Equipamentos para os Serviços Sociais

Aquisição de Equipamentos para os Serviços Sociais

363 4.494SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

4.494Total do Projeto:

08 122 0018 1102

Objetivo: Construção/Reforma Secretaria de Desenvolvimento Social

Construção/Reforma Secretaria de Desenvolvimento Social

364 23.112SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

04 122 0004 2003

Objetivo: Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

365 5.778FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
366 1.819FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
367 5.778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36

13.375Total da Atividade:

04 123 0005 2009

Objetivo: Manutencao de Convenio com SSP/PE

Manutencao de Convenio com SSP/PE

368 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30

11.556Total da Atividade:

08 122 0018 2047

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas da Sec

Manutencao das Atividades Administrativas da Sec

369 321.000SeguridadeAPOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
MILITARES

1.500.0000993.1.90.01

370 40.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
371 282.908SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
372 30.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
373 4.387SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.91.13
374 13.803SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
375 5.136SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
376 48.150SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
377 40.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
378 60.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
379 240.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
380 10.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
381 26.050FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

1.121.434Total da Atividade:

08 243 0018 2048

Objetivo: Manutencao do Conselho Tutelar

Manutencao do Conselho Tutelar

382 90.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
383 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
384 2.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
385 1.070SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
386 6.420SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
387 214SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

101.704Total da Atividade:

08 243 0018 2049

Objetivo: Atencao a Crianca e ao Adolescente

Fundo Municipal dos Direitos da Crianca do Adolescente

388 3.424SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
389 12.091SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 19 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 243 0018 2049

Objetivo: Atencao a Crianca e ao Adolescente

Fundo Municipal dos Direitos da Crianca do Adolescente

390 3.745SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

19.260Total da Atividade:

08 243 0018 2050

Objetivo: Manutencao do Serv de Conv e Fortalec de Vinculos SFCV

Manutencao do Serv de Conv e Fortalec de Vinculos SFCV

391 200.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
392 15.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
394 7.169SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
395 3.103SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
397 10.700FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52
398 10.700FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

246.672Total da Atividade:

08 243 0018 2052

Objetivo: Manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Cria

Manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Cria

399 6.099SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
400 1.177SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
401 6.099SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

13.375Total da Atividade:

08 241 0019 2054

Objetivo: Atencao a Pessoa Idosa

Fundo Municipal do Direito ao Idoso

403 16.050SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
404 17.290SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
405 9.737SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
406 321SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

43.398Total da Atividade:

08 244 0019 2055

Objetivo: Transferencia Financeira a Entidades de Carater Assistencial

Transferencia Financeira a Entidades de Carater Assistencial

407 80.000SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43

80.000Total da Atividade:

08 242 0019 2057

Objetivo: Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

409 21.400SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
410 53.500SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

74.900Total da Atividade:

08 244 0019 2058

Objetivo: Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

Ações do Programa de Beneficio Eventual

411 30.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
412 360.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

390.000Total da Atividade:

08 244 0019 2086

Objetivo: Manutencao do CRAS

Manutencao do CRAS

413 48.471SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
414 20.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
591 30.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
415 6.848SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
416 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
417 4.601SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
418 5.350FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

117.270Total da Atividade:

27 813 0017 2106

Objetivo: Distribuicao de Brinquedos no dia das Criancas

Distribuicao de Brinquedos no dia das Criancas

419 8.132SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

8.132Total da Atividade:

19 573 0020 2118

Objetivo: Manutencao do Programa Inclusao Digital

Manutencao do Programa Inclusao Digital

420 5.778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
421 1.284SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
422 4.815SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

11.877Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 20 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

19 573 0002 2119

Objetivo: Programa Cidade Digital

Programa Cidade Digital

423 5.778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
424 7.276SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
425 12.091SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
426 12.091SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

37.236Total da Atividade:

08 244 0019 2120

Objetivo: Aquisicao de Terrenos para Doacao

Aquisicao de Terrenos para Doacao

427 23.112SeguridadeAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.0000994.4.90.61

23.112Total da Atividade:

08 243 0018 2125

Objetivo: Manutencao do IGD-SUAS

Manutencao do Programa de Proteção Social Básica

428 10.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
429 1.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
430 3.959SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
431 5.243SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

20.702Total da Atividade:

08 244 0018 2126

Objetivo: Manutencao do Conselho de Assistencia Social

Manutencao do Conselho de Assistencia Social

432 2.354SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
433 5.778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
434 3.424SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
435 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

17.334Total da Atividade:

08 244 0018 2128

Objetivo: Manutenção da Casa dos Cursos

Manutenção da Casa dos Cursos

436 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
437 5.778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
438 13.803SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
439 17.334SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
440 3.210FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

51.681Total da Atividade:

08 244 0018 2129

Objetivo: Atenção a politica para as mulheres

Atenção a politica para as mulheres

441 5.778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
442 5.778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
443 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
444 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

23.112Total da Atividade:

23 691 0029 2131

Objetivo: Apoio ao Pequeno Empreendedor

Apoio ao Pequeno Empreendedor

445 1.712SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
446 1.712SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
447 1.712SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
448 1.712SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

6.848Total da Atividade:

08 332 0019 2132

Objetivo: Apoio ao Programa de Inclusão Socioprodutiva

Apoio ao Programa de Inclusão Socioprodutiva

449 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
450 5.778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
451 8.560SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
452 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

31.672Total da Atividade:

08 243 0029 2144

Objetivo: IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO PROGRAMA VIDA NOVA

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAEFI

453 8.560SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
454 17.334SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
455 11.556SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
457 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
458 5.778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39

49.006Total da Atividade:

08 244 0019 2145

Objetivo: MANUTENÇÃO DO IGD/BF

MANUTENÇÃO DO IGD/BF

459 74.900SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 21 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 0019 2145

Objetivo: MANUTENÇÃO DO IGD/BF

MANUTENÇÃO DO IGD/BF

460 20.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
461 20.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
462 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
463 23.005SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
464 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

157.905Total da Atividade:

08 244 0019 2152

Objetivo: Manutenção Atividades do CREAS

Manutenção Atividades do CREAS

465 65.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
466 40.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
467 4.280SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
468 1.284SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
469 214SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
470 11.556SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

122.334Total da Atividade:

08 243 0018 2160

Objetivo: Programa Criança Feliz

Programa Criança Feliz

471 101.650SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
472 35.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
473 8.025SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
474 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39

169.675Total da Atividade:

08 244 0019 2165

Objetivo: Manutenção do PAIF

Manutenção do PAIF

475 48.150SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.661.0000993.1.90.04
476 10.700SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.661.0000993.1.90.11
477 12.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.661.0000993.3.90.30
478 9.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.661.0000993.3.90.36
479 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000994.4.90.52

84.850Total da Atividade:

Total

3.134.604

45.778 0 49.153 56.010 0 0 0

1.383.060 0 1.452.203 148.400 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.501.356 204.410 0 0 0

150.941

2.983.663

1.428.838

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 22 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08.001 PREVITA

02.002 GABINETE DO PREFEITO

09 272 0002 1050

Objetivo: Aquisicao de Equipamentos - Previta

Aquisicao de Equipamentos - Previta

480 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.802.0000994.4.90.52

5.000Total do Projeto:

09 272 0013 2101

Objetivo: Gestao Administrativa do Regime Proprio de Previdencia

Gestao Administrativa do Regime Proprio de Previdencia

481 60.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.802.0000993.1.90.11
482 30.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.802.0000993.1.90.13
483 2.700SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.802.0000993.3.90.14
484 2.350SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.802.0000993.3.90.30
485 1.100SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.802.0000993.3.90.33
486 23.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.802.0000993.3.90.35
487 6.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.802.0000993.3.90.36
488 30.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.802.0000993.3.90.39
489 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.802.0000993.3.90.47
490 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.802.0000993.3.90.92
491 500SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.802.0000993.3.90.93

161.650Total da Atividade:

09 272 0013 2154

Objetivo: PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

492 5.350.000SeguridadeAPOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
MILITARES

1.800.1111993.1.90.01

493 460.000SeguridadePENSÕES DO RPPS E DO MILITAR1.800.1111993.1.90.03
494 5.350SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1.800.1111993.3.90.08

5.815.350Total da Atividade:

Total

5.982.000

0 0 0 0 0 0 0

5.900.000 0 77.000 5.000 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 77.000 5.000 0 0 0

0

5.982.000

5.900.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 23 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.

27 812 0017 1015

Objetivo: Construcao de Quadras

Construção/Ampliação/Reforma de área para prática de esportes

495 75.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

75.000Total do Projeto:

27 813 0017 1076

Objetivo: Contrucao do Patio de Eventos

Contrucao do Patio de Eventos

496 23.112FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

23.112Total do Projeto:

27 812 0017 1099

Objetivo: Construcao Reformas de Campos de Futebol

Construcao Reformas de Campos de Futebol

497 40.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

40.000Total do Projeto:

27 812 0017 1100

Objetivo: Reforma de Quadras no Municipio

Reforma de Quadras no Municipio

498 30.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

30.000Total do Projeto:

13 392 0017 1114

Objetivo: Construção de Portal de Entrada da Cidade

Construção de Portal de Entrada da Cidade

499 45.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

45.000Total do Projeto:

13 392 0017 1115

Objetivo: Construção de Monumento  em homenagem aos Poetas

Construção de Monumento  em homenagem aos Poetas

500 30.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

30.000Total do Projeto:

13 392 0017 2037

Objetivo: Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio

Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio

501 6.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
502 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
503 30.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

66.000Total da Atividade:

13 392 0017 2038

Objetivo: Manutencao das Atividades da Secretaria de Cultura e Desportos

Manutencao das Atividades da Secretaria de Cultura e Desportos

504 5.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
505 1.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
506 21.614FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
507 45.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
508 90.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
509 2.033FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
510 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

189.647Total da Atividade:

13 392 0017 2039

Objetivo: Realizacao de Cursos, Seminarios, p Fortalecimento

Realizacao de Cursos, Seminarios, p Fortalecimento

511 17.334FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

17.334Total da Atividade:

13 392 0017 2040

Objetivo: Edicao de Livros, Catalagos, e Texto de Artista

Edicao de Livros, Catalagos, e Texto de Artista

512 17.334FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32

17.334Total da Atividade:

27 813 0017 2041

Objetivo: Realizacao de Eventos Tradicionais no Municipio

Realizacao de Eventos Tradicionais no Municipio

513 1.070FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
514 26.964FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
515 14.659FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

42.693Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 24 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

13 392 0017 2042

Objetivo: Incentivo aos Grupos Artisticos/Culturais do Municipio

Incentivo aos Grupos Artisticos/Culturais do Municipio

516 535FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

535Total da Atividade:

27 812 0017 2044

Objetivo: Manutencao / Reforma do Estadio Municipal

Manutencao / Reforma do Estadio Municipal

517 214FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
518 17.334FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
519 34.668FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

52.216Total da Atividade:

27 812 0017 2045

Objetivo: Realizacao de Eventos Estporivos e de Lazer

Realizacao de Eventos Estporivos e de Lazer

520 7.704FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
521 13.161FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000993.3.90.31

522 7.383FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
523 34.240FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
524 3.424FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

65.912Total da Atividade:

27 812 0017 2046

Objetivo: Implantacao do Programa Segundo Tempo

Implantacao do Programa Segundo Tempo

525 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
526 10.379FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
527 8.132FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

30.067Total da Atividade:

27 813 0017 2107

Objetivo: Realizacao da Festa do Vaqueiro

Realizacao da Festa do Vaqueiro

528 3.424FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
529 2.889FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
530 3.424FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

9.737Total da Atividade:

27 813 0017 2110

Objetivo: Festa do Padroeiro Sao Vicente Ferrer

Festa do Padroeiro Sao Vicente Ferrer

531 4.708FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
532 4.387FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
533 25.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

34.095Total da Atividade:

27 813 0017 2111

Objetivo: Festa do Padroeiro Sao Pedro

Festa do Padroeiro Sao Pedro

534 11.556FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
535 33.919FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
536 530.164FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
583 119.836FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000993.3.90.39

695.475Total da Atividade:

27 813 0017 2112

Objetivo: Festa da Padroeira de Nossa senhora da Piedade

Festa da Padroeira de Nossa senhora da Piedade

537 9.202FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
538 13.910FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
539 70.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

93.112Total da Atividade:

27 813 0017 2113

Objetivo: Festa Reveillon de Sao Vicente

Festa Reveillon de Sao Vicente

540 963FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
541 7.490FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
542 80.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

88.453Total da Atividade:

27 813 0017 2114

Objetivo: Realizacao do Congresso de Violeiros

Realizacao do Congresso de Violeiros

543 963FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

963Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 25 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

27 812 0017 2115

Objetivo: Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural

Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural

544 3.317FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
545 15.301FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
1.500.0000993.3.90.31

546 3.959FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
547 21.400FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
548 7.062FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
549 1.500FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

52.539Total da Atividade:

27 813 0017 2117

Objetivo: Realizacao da Festa de Santo Antonio

Realizacao da Festa de Santo Antonio

550 3.424FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
551 642FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
552 17.334FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

21.400Total da Atividade:

27 813 0017 2122

Objetivo: Realizacao da Festa da Pimenteira

Realizacao da Festa da Pimenteira

553 11.556FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

11.556Total da Atividade:

13 243 0019 2130

Objetivo: Manutenção da Casa da Juventude

Manutenção da Casa da Juventude

554 856SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
555 321SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1.500.0000993.3.90.32
556 1.177SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
557 1.712SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
558 6.420SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

10.486Total da Atividade:

Total

1.742.666

5.000 0 1.459.068 268.112 0 0 0

0 0 4.066 6.420 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.463.134 274.532 0 0 0

1.732.180

10.486

5.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 26 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU

04 122 0002 2158

Objetivo: MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMPAJEU

MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMPAJEU

562 2.354FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
563 6.955FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
564 535FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
565 2.354FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
566 1.177FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
567 1.177FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

14.552Total da Atividade:

Total

14.552

9.309 0 4.066 1.177 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 4.066 1.177 0 0 0

14.552

0

9.309

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 27 of 28



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

99 999 9999 9999

Objetivo: Reserva de Contigencia

Reserva de Contigencia

568 60.000FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.500.0000999.9.99.99

60.000Total da Reserva de Contingência:

Total

60.000

0 0 0 0 0 0 60.000

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 0 0 0 60.000

60.000

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

50.500.000

14.532.182 15.000 12.153.966 3.244.573 0 305.000 60.000

13.741.770 0 5.523.695 923.814 0 0 0

Fiscal:
Seguridade:

Total: 15.000 17.677.661 4.168.387 0 305.000 60.000

30.310.721

20.189.279

28.273.952

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.31) 
Page 28 of 28



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Objetivo: Amortizacao da Divida Contratada.

Amortizacao da Divida Contratada

28

843

0003

0001

Encargos Especias

Serviço da Dívida Interna

Parcelamento Para Previdência

Total da Operação Especial: 1.500

Objetivo: Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

Apoio Administrativo

01

031

0011

1001

Legislativa

Ação Legislativa

Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

Total do Projeto: 140.000

Objetivo: Equipamentos Para a Câmara Municipal.

Manutenção das Atividades Gerais

01

031

0001

1107

Legislativa

Ação Legislativa

Equipamentos Para a Câmara Municipal

Total do Projeto: 50.000

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas

Apoio Administrativo

01

031

0011

2001

Legislativa

Ação Legislativa

Manutencao das Atividades Administrativas

Total da Atividade: 455.500

Objetivo: Pagamento de Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal da Câmara.

Manutenção das Atividades Gerais

01

031

0001

2146

Legislativa

Ação Legislativa

Vencimentos e Vantagens Fixas

Total da Atividade: 1.180.000

Objetivo: Contribuir com as obrigações legais para a Previdência Social.

Manutenção das Atividades Gerais

01

031

0001

2147

Legislativa

Ação Legislativa

Contribuição da Câmara para a Previdência Social

Total da Atividade: 248.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 455.500 190.000 0 1.500 0

2.075.000

0

1.428.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

2.075.000

1.428.000 0 455.500 190.000 0 1.500 0

0 0 0 0 0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 1 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

02.002 GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

Gestao Administrativa do Executivo

04

122

0004

1002

Administração

Administração Geral

Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

Total do Projeto: 10.379

Objetivo: Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Gestao Administrativa do Executivo

04

122

0004

1055

Administração

Administração Geral

Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Total do Projeto: 6.420

Objetivo: Divulgacao Institucional

Gestao Administrativa do Executivo

04

031

0004

2002

Administração

Ação Legislativa

Divulgacao Institucional

Total da Atividade: 60.000

Objetivo: Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

Gestao Administrativa do Executivo

04

122

0004

2004

Administração

Administração Geral

Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

Total da Atividade: 660.758

Objetivo: Manutenção do Controle Interno

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

04

124

0002

2140

Administração

Controle Interno

Manutenção do Controle Interno

Total da Atividade: 36.403

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 201.811 22.149 0 0 0

773.960

0

550.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

773.960

550.000 0 201.811 22.149 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 2 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Pagamento da Divida Contratual

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

28

843

0005

0002

Encargos Especias

Serviço da Dívida Interna

Pagamento da Divida Contratual

Total da Operação Especial: 318.500

Objetivo: Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

123

0005

1003

Administração

Administração Financeira

Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

Total do Projeto: 21.400

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

128

0005

2007

Administração

Formação de Recursos Humanos

Capacitacao de Recursos Humanos

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Instalacao de Almoxarifado Geral

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

123

0005

2008

Administração

Administração Financeira

Instalacao de Almoxarifado Geral

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Apoio aos Conselhos Municipais

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

122

0005

2036

Administração

Administração Geral

Apoio aos Conselhos Municipais

Total da Atividade: 35.952

Objetivo: Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

122

0005

2080

Administração

Administração Geral

Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

Total da Atividade: 187.945

Objetivo: Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

122

0005

2081

Administração

Administração Geral

Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

Total da Atividade: 2.260.372

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 3 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Contribuições e Aportes Financeiros ao RPPS

Gestao Administrativa do Executivo

09

272

0004

2155

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Contribuições e Aportes Financeiros ao RPPS

Total da Atividade: 2.230.263

Objetivo: Contribuições a Consórcios Públicos

Gestao Administrativa do Executivo

04

122

0004

2156

Administração

Administração Geral

Contribuições a Consórcios Públicos

Total da Atividade: 25.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 15.000 3.175.163 27.178 0 303.500 0

5.114.100

0

1.593.259

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

5.114.100

1.593.259 15.000 3.175.163 27.178 0 303.500 0

0 0 0 0 0 0 0

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Objetivo: Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

04

122

0006

1004

Administração

Administração Geral

Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

Total do Projeto: 16.050

Objetivo: Reequipamento da Secretaria

Desenvolvimento Rural

20

122

0007

1005

Agricultura

Administração Geral

Reequipamento da Secretaria

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Construcao de Silos

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

1006

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Construcao de Silos

Total do Projeto: 53.500

Objetivo: Aquisicao de Barracas para Padronizacao da Feira Livre

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1017

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Aquisicao de Barracas para Padronizacao da Feira Livre

Total do Projeto: 11.556

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 4 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Construcao do Aterro Sanitario

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

18

542

0020

1018

Gestão Ambiental

Controle Ambiental

Construcao do Aterro Sanitario

Total do Projeto: 53.500

Objetivo: Construcao / Reforma de Pracas, Parques e Canteiros

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1019

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Construcao / Reforma de Pracas,  Canteiros e Ciclovias

Total do Projeto: 104.200

Objetivo: Pavimentacao de Ruas / Avenidas

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1020

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Pavimentacao de Ruas / Avenidas

Total do Projeto: 310.300

Objetivo: Contrucao de Passagens Molhadas

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

26

782

0020

1021

Transporte

Transporte Rodoviário

Contrucao de Passagens Molhadas

Total do Projeto: 129.791

Objetivo: Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

18

544

0020

1022

Gestão Ambiental

Recursos Hidrícos

Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco e Açudes

Total do Projeto: 223.400

Objetivo: Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1023

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

Total do Projeto: 42.800

Objetivo: Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

17

512

0020

1024

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

Total do Projeto: 128.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 5 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

25

752

0020

1025

Energia

Energia Elétrica

Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Recuperacao de Estradas no Municipio

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

26

782

0020

1034

Transporte

Transporte Rodoviário

Recuperacao/Pavimentação  de Estradas no Municipio

Total do Projeto: 93.752

Objetivo: Ampliacao do Cemiterio Publico

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

14

452

0020

1035

Direitos de Cidadania

Serviços Urbanos

Ampliacao do Cemiterio Publico

Total do Projeto: 26.750

Objetivo: Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1056

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

Total do Projeto: 2.461

Objetivo: Patrulha Mecanizada

Desenvolvimento Rural

20

544

0007

1064

Agricultura

Recursos Hidrícos

Patrulha Mecanizada

Total do Projeto: 130.000

Objetivo: Construcao de Melhoria Sanitaria Domiciliar

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

17

511

0020

1065

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Construcao de Melhoria Sanitaria Domiciliar

Total do Projeto: 80.000

Objetivo: Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

18

544

0020

1071

Gestão Ambiental

Recursos Hidrícos

Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

Total do Projeto: 90.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 6 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Recapeamento Asfaltico do Municipio

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1073

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recapeamento Asfaltico do Municipio

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Aquis de Equipamentos para o Matadouro Publico

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1074

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Aquis de Equipamentos para o Matadouro Publico

Total do Projeto: 30.000

Objetivo: Reforma do Acougue Publico

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

1075

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Reforma do Acougue Publico

Total do Projeto: 53.500

Objetivo: Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rura

Desenvolvimento Rural

20

605

0007

1077

Agricultura

Abastecimento

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rura

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Construção das Instalações da Feira do Gado

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

20

692

0020

1108

Agricultura

Comercialização

Construção e Adapttação do Pátio da Feira Livre

Total do Projeto: 51.400

Objetivo: Gestao Administrativa da Secretaria

Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

04

122

0006

2010

Administração

Administração Geral

Gestao Administrativa da Secretaria

Total da Atividade: 1.360.421

Objetivo: Fortalecimento da Agricultura Familiar

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2011

Agricultura

Extensão Rural

Fortalecimento da Agricultura Familiar

Total da Atividade: 23.007

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 7 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Incetivo a Agro Industria Familar

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

2012

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Incetivo a Agro Industria Familar

Total da Atividade: 26.536

Objetivo: Reforma de Abatedouro

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

2013

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Reforma de Abatedouro

Total da Atividade: 23.112

Objetivo: Apoio ao Homem do Campo (Doacao de sementes, Mudas)

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2014

Agricultura

Extensão Rural

Apoio ao Homem do Campo (Doacao de sementes, Mudas)

Total da Atividade: 35.845

Objetivo: Apoio ao Associativo/Cooperativismo/CMDRS

Desenvolvimento Rural

20

122

0007

2015

Agricultura

Administração Geral

Apoio ao Associativo/Cooperativismo/CMDRS

Total da Atividade: 36.955

Objetivo: Contribuicao ao Programa Seguro Safra

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

2016

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Contribuicao ao Programa Seguro Safra

Total da Atividade: 100.000

Objetivo: Apoio ao PRONAF

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2017

Agricultura

Extensão Rural

Apoio ao PRONAF

Total da Atividade: 11.556

Objetivo: Programa de Saude Animal

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

2018

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Programa de Saude Animal

Total da Atividade: 32.956

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 8 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Abastecimento de Agua em Carater Emergencial

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

18

544

0020

2019

Gestão Ambiental

Recursos Hidrícos

Abastecimento de Agua em Carater Emergencial

Total da Atividade: 34.668

Objetivo: Reforma / Manutencao de Preditos Publicos

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

451

0020

2063

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Reforma / Manutencao de Preditos Publicos

Total da Atividade: 100.000

Objetivo: Revitalizacao da Area Verde do Municipio

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

18

541

0020

2065

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Revitalizacao da Area Verde do Municipio

Total da Atividade: 8.132

Objetivo: Manutencao da Limpeza Publica

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

452

0020

2066

Urbanismo

Serviços Urbanos

Manutencao da Limpeza Publica

Total da Atividade: 973.112

Objetivo: Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

26

782

0020

2070

Transporte

Transporte Rodoviário

Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

Total da Atividade: 9.630

Objetivo: Aquisição de Caprimos ,Ouvinos para Doação a Associação

Desenvolvimento Rural

20

608

0007

2087

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Aquisição de Caprimos ,Ouvinos para Doação a Associação

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Programa Compra Direta Local (PAA)

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2105

Agricultura

Extensão Rural

Programa Compra Direta Local (PAA)

Total da Atividade: 22.042

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 9 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Elaboracao de Plano Habitacional

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

16

482

0020

2109

Habitação

Habitação Urbana

Elaboracao de Plano Habitacional

Total da Atividade: 11.556

Objetivo: Aracao de Terra de Produtores Rurais

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2124

Agricultura

Extensão Rural

Aracao de Terra de Produtores Rurais

Total da Atividade: 43.656

Objetivo: MANUTENÇÃO DA REDE E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

15

452

0020

2157

Urbanismo

Serviços Urbanos

MANUTENÇÃO DA REDE E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Total da Atividade: 518.009

Objetivo: Concessão ajuda financeira a pequenos agricultores (Lei 13.340/2016)

Desenvolvimento Rural

20

606

0007

2161

Agricultura

Extensão Rural

Concessão ajuda financeira a pequenos agricultores (Lei 13.340/2016)

Total da Atividade: 5.243

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 3.097.706 1.644.516 0 0 0

5.117.578

0

375.356

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

5.117.578

375.356 0 3.097.706 1.644.516 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

Objetivo: Aquisição de Mobiliários para as Escolas Municipais

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO

12

361

0008

1007

Educação

Ensino Fundamental

Aquisição de Mobiliários para as Escolas Municipais

Total do Projeto: 24.289

Objetivo: Aperfeicoar a Estrutura Adm e Operacional do Ensi

Apoio Administrativo

12

361

0011

1010

Educação

Ensino Fundamental

Aperfeicoar a Estrutura Adm e Operacional do Ensi

Total do Projeto: 4.280

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 10 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Ampliacao/Construcao de Escolas

Apoio Administrativo

12

361

0011

1011

Educação

Ensino Fundamental

Ampliacao/Construcao de Escolas

Total do Projeto: 215.560

Objetivo: Construcao de Ginasio/Quadras

Apoio Administrativo

12

361

0011

1012

Educação

Ensino Fundamental

Construcao de Ginasio/Quadras

Total do Projeto: 21.400

Objetivo: Construcao de Creche

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL

12

365

0012

1013

Educação

Educação Infantil

Construcao de Creche

Total do Projeto: 53.500

Objetivo: Aquisicao de Onibus e Utilitarios para a Sec de E

Apoio Administrativo

12

361

0011

1036

Educação

Ensino Fundamental

Aquisicao de Onibus e Utilitarios para a Sec de E

Total do Projeto: 150.000

Objetivo: Ampliacao do Predio da Secretaria de Educacao

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO

12

361

0008

1101

Educação

Ensino Fundamental

Ampliacao/Reforma do Predio da Secretaria de Educacao

Total do Projeto: 60.000

Objetivo: Construção de Laboratórios de Informática nas Escolas

Apoio Administrativo

12

361

0011

1103

Educação

Ensino Fundamental

Construção de Laboratórios de Informática nas Escolas

Total do Projeto: 32.100

Objetivo: Aquisição/desapropriação de terreno para construção/ampliação escolas

Apoio Administrativo

12

361

0011

1113

Educação

Ensino Fundamental

Aquisição/desapropriação de terreno para construção/ampliação escolas

Total do Projeto: 21.400

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 11 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO

12

361

0008

2020

Educação

Ensino Fundamental

Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

Total da Atividade: 1.307.266

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Apoio Administrativo

12

361

0011

2021

Educação

Ensino Fundamental

Capacitacao de Recursos Humanos

Total da Atividade: 12.733

Objetivo: Manutencao da Merenda Escolar

Apoio Administrativo

12

306

0011

2028

Educação

Alimentação e Nutrição

Manutencao da Merenda Escolar

Total da Atividade: 331.700

Objetivo: Aquisicao de Material Didatico/Esportivo

Apoio Administrativo

12

361

0011

2029

Educação

Ensino Fundamental

Aquisicao de Material Didatico/Esportivo

Total da Atividade: 14.338

Objetivo: Manutencao do Transporte Escolar

Apoio Administrativo

12

361

0011

2030

Educação

Ensino Fundamental

Manutencao do Transporte Escolar

Total da Atividade: 989.215

Objetivo: Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL

12

365

0012

2031

Educação

Educação Infantil

Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

Total da Atividade: 51.360

Objetivo: Manutencao da Educacao Especial

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

12

367

0017

2032

Educação

Educação Especial

Manutencao da Educacao Especial

Total da Atividade: 17.334

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 12 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo:

Programa de Apoio Administrativo

12

366

0014

2033

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Manutencao da Educacao de Jovens e Adultos

Total da Atividade: 45.668

Objetivo: Apoio ao Estudante Pre-Universitario e Universitar

APOIO AO ESTUDANTE PRE-UNIVERSITARIO E UNIVERSITAR

12

364

0015

2034

Educação

Ensino Superior

Apoio ao Estudante Pre-Universitario e Universitar

Total da Atividade: 34.668

Objetivo: Oferecer Oportunidade de Ensino Profissional

GARANTIR O ENSINO PROFISSIONALIZANTE

12

363

0016

2035

Educação

Ensino Profissional

Oferecer Oportunidade de Ensino Profissional

Total da Atividade: 23.112

Objetivo: Manutencao do Salário Educação (QSE)

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO

12

361

0008

2043

Educação

Ensino Fundamental

Manutencao do Salário Educação (QSE)

Total da Atividade: 282.266

Objetivo: Manutencao do PDDE

GARANTIR O ENSINO PROFISSIONALIZANTE

12

363

0016

2085

Educação

Ensino Profissional

Manutencao do PDDE

Total da Atividade: 26.108

Objetivo: Manutenção Atividades Escolares

Apoio Administrativo

12

361

0011

2151

Educação

Ensino Fundamental

Manutenção Atividades Escolares

Total da Atividade: 63.130

Objetivo: Manutencao da Merenda Escolar

Apoio Administrativo

04

306

0011

2163

Administração

Alimentação e Nutrição

Manutencao da Merenda Escolar

Total da Atividade: 16.050

Total
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 13 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Fiscal

Seguridade

Total 0 2.856.425 680.220 0 0 0

3.797.477

0

260.832

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

3.797.477

260.832 0 2.856.425 680.220 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

05.002 FUNDEB

Objetivo: FUNDEB 70%

Apoio Administrativo

12

361

0011

2026

Educação

Ensino Fundamental

FUNDEB 70%

Total da Atividade: 8.261.707

Objetivo: FUNDEB 40%

Apoio Administrativo

12

361

0011

2083

Educação

Ensino Fundamental

FUNDEB 30%

Total da Atividade: 2.827.694

Objetivo: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Apoio Administrativo

12

361

0011

2150

Educação

Ensino Fundamental

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Total da Atividade: 63.558

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 805.406 126.795 0 0 0

11.152.959

0

10.220.758

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

11.152.959

10.220.758 0 805.406 126.795 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: Construção de Prédio da Secretaria de Saúde

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1117

Saúde

Atenção Básica

Construção de Prédio da Secretaria de Saúde

Total do Projeto: 85.600

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 0 85.600 0 0 0

85.600

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

0 0 0 85.600 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 14 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

06.001

06.000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

10

301

0022

1028

Saúde

Atenção Básica

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

Total do Projeto: 5.350

Objetivo: Aquisição de Dessalinizadores

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1029

Saúde

Atenção Básica

Aquisição de Dessalinizadores

Total do Projeto: 10.700

Objetivo: Aquisição de Veiculos (UTI Móvel, Unidade Móvel e/ou Utilitários)

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1030

Saúde

Atenção Básica

Aquisição de Veiculos (UTI Móvel, Unidade Móvel e/ou Utilitários)

Total do Projeto: 107.000

Objetivo: Instalaçao do Centro de Saude da Mulher

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

1031

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Instalaçao do Centro de Saude da Mulher

Total do Projeto: 16.050

Objetivo: Reequipamento da Unidade Mista maria da Silva

Reequipamento da Unidade Mista Maria da Silva

10

302

0023

1032

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reequipamento da Unidade Mista maria da Silva

Total do Projeto: 100.000

Objetivo: Aquisição de Ambulancia

Reequipamento da Unidade Mista Maria da Silva

10

302

0023

1033

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Aquisição de Ambulancia

Total do Projeto: 57.780

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 15 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Aquisiçao de Equipamentos Destinados ao PSF

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

10

301

0022

1037

Saúde

Atenção Básica

Aquisiçao de Equipamentos Destinados ao PSF

Total do Projeto: 90.000

Objetivo: Aquisição de Equipamentos Med Hosp Mae Coruja

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1059

Saúde

Atenção Básica

Aquisição de Equipamentos Med Hosp Mae Coruja

Total do Projeto: 22.577

Objetivo: Ampliação/Reforma de PSF /Secretaria de Saúde / Unidade Basica de Saude

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1061

Saúde

Atenção Básica

Ampliação/Reforma de PSF / Unidade Basica de Saude

Total do Projeto: 120.000

Objetivo: Construção de Academia da Saude

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

10

301

0022

1104

Saúde

Atenção Básica

Construção/Reforma/Ampliação de Academia da Saude

Total do Projeto: 64.200

Objetivo: Reforma / Ampliação da Unidade Mista Maria Silva

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1105

Saúde

Atenção Básica

Reforma / Ampliação da Unidade Mista Maria Silva

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Desapropriação e Aquisição de Imóveis

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

1116

Saúde

Atenção Básica

Desapropriação e Aquisição de Imóveis

Total do Projeto: 57.780

Objetivo: Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

122

0021

2071

Saúde

Administração Geral

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

Total da Atividade: 4.886.206

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 16 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2072

Saúde

Atenção Básica

Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

Total da Atividade: 105.000

Objetivo: Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

305

0021

2073

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

Total da Atividade: 239.668

Objetivo: Programa Vigilancia Sanitaria

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

304

0021

2074

Saúde

Vigilância Sanitária

Programa Vigilancia Sanitaria

Total da Atividade: 32.100

Objetivo: Programa Saude Bucal

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2075

Saúde

Atenção Básica

Programa Saude Bucal

Total da Atividade: 140.700

Objetivo: Manutenção do PAB

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2076

Saúde

Atenção Básica

Manutenção do PAB

Total da Atividade: 101.360

Objetivo: Capacitacao de Recursos Humanos

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

122

0021

2078

Saúde

Administração Geral

Capacitacao de Recursos Humanos

Total da Atividade: 5.350

Objetivo: Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2079

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva

Total da Atividade: 1.392.448

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 17 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2088

Saúde

Atenção Básica

Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

Total da Atividade: 1.618.560

Objetivo: Transferencia Fora Domicilio

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2102

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Transferencia Fora Domicilio

Total da Atividade: 48.043

Objetivo: Ref Hospital e Sec de Saude

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

122

0021

2103

Saúde

Administração Geral

Ref Hospital e Sec de Saude

Total da Atividade: 40.000

Objetivo: Gestao do Conselho Municipal de Saude CMS

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

122

0021

2108

Saúde

Administração Geral

Gestao do Conselho Municipal de Saude CMS

Total da Atividade: 35.952

Objetivo: Programa Saude na Escola

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2133

Saúde

Atenção Básica

Programa Saude na Escola

Total da Atividade: 53.286

Objetivo: Manutenção das Açoes do NASF

Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

10

301

0022

2134

Saúde

Atenção Básica

Manutenção das Açoes do NASF

Total da Atividade: 228.734

Objetivo: Manunt Açoes de Saude na Academia da Saúde

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2135

Saúde

Atenção Básica

Manunt Açoes de Saude na Academia da Saúde

Total da Atividade: 111.494

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 18 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutençao do Centro de Atenção Psicosocial CAPS

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2136

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Manutençao do Centro de Atenção Psicosocial CAPS

Total da Atividade: 91.592

Objetivo: Man Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2137

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Man Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

Total da Atividade: 66.890

Objetivo: Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2138

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

Total da Atividade: 101.955

Objetivo: Mantenção do Programa PMAQ

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2139

Saúde

Atenção Básica

Mantenção do Programa PMAQ

Total da Atividade: 174.550

Objetivo: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2141

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

Total da Atividade: 196.452

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PACS

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2142

Saúde

Atenção Básica

MANUTENÇÃO DO PACS

Total da Atividade: 771.721

Objetivo: IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO NUCLEO DE PROMOÇÃO A SAUDE

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2143

Saúde

Atenção Básica

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO NUCLEO DE PROMOÇÃO A SAUDE

Total da Atividade: 57.780

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 19 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

302

0021

2153

Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

Total da Atividade: 180.000

Objetivo: Implantação do CAPS

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2159

Saúde

Atenção Básica

Implantação do CAPS

Total da Atividade: 57.780

Objetivo: Implantação do CEO

Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude

10

301

0021

2162

Saúde

Atenção Básica

Implantação do CEO

Total da Atividade: 37.334

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 4.040.094 906.810 0 0 0

236.374

11.213.130

6.502.600

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

11.449.504

43.890 0 49.668 142.816 0 0 0

6.458.710 0 3.990.426 763.994 0 0 0

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Objetivo: Construcao de Casas Populares

Assistencia Social Geral

08

482

0019

1016

Assistêncial Social

Habitação Urbana

Construcao de Casas Populares

Total do Projeto: 42.800

Objetivo: Aquisicao de Equipamentos destinados a Secretaria

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

122

0018

1039

Assistêncial Social

Administração Geral

Aquisicao de Equipamentos destinados a Secretaria

Total do Projeto: 10.000

Objetivo: Ampliação do Predio do CRAS

Assistencia Social Geral

08

244

0019

1060

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Ampliação do Predio do CRAS

Total do Projeto: 5.778

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 20 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Aquisição de Equipamentos para os Serviços Sociais

Atencao Social as Comunidades

08

244

0010

1066

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Aquisição de Equipamentos para os Serviços Sociais

Total do Projeto: 4.494

Objetivo: Construção/Reforma Secretaria de Desenvolvimento Social

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

122

0018

1102

Assistêncial Social

Administração Geral

Construção/Reforma Secretaria de Desenvolvimento Social

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

Gestao Administrativa do Executivo

04

122

0004

2003

Administração

Administração Geral

Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

Total da Atividade: 13.375

Objetivo: Manutencao de Convenio com SSP/PE

Gestao Adm. de Sec. de Adm. Financas

04

123

0005

2009

Administração

Administração Financeira

Manutencao de Convenio com SSP/PE

Total da Atividade: 11.556

Objetivo: Manutencao das Atividades Administrativas da Sec

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

122

0018

2047

Assistêncial Social

Administração Geral

Manutencao das Atividades Administrativas da Sec

Total da Atividade: 1.121.434

Objetivo: Manutencao do Conselho Tutelar

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2048

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Manutencao do Conselho Tutelar

Total da Atividade: 101.704

Objetivo: Atencao a Crianca e ao Adolescente

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2049

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Fundo Municipal dos Direitos da Crianca do Adolescente

Total da Atividade: 19.260

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 21 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutencao do Serv de Conv e Fortalec de Vinculos SFCV

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2050

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Manutencao do Serv de Conv e Fortalec de Vinculos SFCV

Total da Atividade: 246.672

Objetivo: Manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Cria

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2052

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Cria

Total da Atividade: 13.375

Objetivo: Atencao a Pessoa Idosa

Assistencia Social Geral

08

241

0019

2054

Assistêncial Social

Assistência ao Idoso

Fundo Municipal do Direito ao Idoso

Total da Atividade: 43.398

Objetivo: Transferencia Financeira a Entidades de Carater Assistencial

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2055

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Transferencia Financeira a Entidades de Carater Assistencial

Total da Atividade: 80.000

Objetivo: Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

Assistencia Social Geral

08

242

0019

2057

Assistêncial Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

Total da Atividade: 74.900

Objetivo: Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2058

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Ações do Programa de Beneficio Eventual

Total da Atividade: 390.000

Objetivo: Manutencao do CRAS

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2086

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Manutencao do CRAS

Total da Atividade: 117.270

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 22 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Distribuicao de Brinquedos no dia das Criancas

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2106

Desporto e Lazer

Lazer

Distribuicao de Brinquedos no dia das Criancas

Total da Atividade: 8.132

Objetivo: Manutencao do Programa Inclusao Digital

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

19

573

0020

2118

Ciência e Tecnologia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Manutencao do Programa Inclusao Digital

Total da Atividade: 11.877

Objetivo: Programa Cidade Digital

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

19

573

0002

2119

Ciência e Tecnologia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Programa Cidade Digital

Total da Atividade: 37.236

Objetivo: Aquisicao de Terrenos para Doacao

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2120

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Aquisicao de Terrenos para Doacao

Total da Atividade: 23.112

Objetivo: Manutencao do IGD-SUAS

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2125

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Manutencao do Programa de Proteção Social Básica

Total da Atividade: 20.702

Objetivo: Manutencao do Conselho de Assistencia Social

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

244

0018

2126

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Manutencao do Conselho de Assistencia Social

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Manutenção da Casa dos Cursos

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

244

0018

2128

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Manutenção da Casa dos Cursos

Total da Atividade: 51.681

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 23 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Atenção a politica para as mulheres

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

244

0018

2129

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Atenção a politica para as mulheres

Total da Atividade: 23.112

Objetivo: Apoio ao Pequeno Empreendedor

Assistencia Social Geral

23

691

0029

2131

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Apoio ao Pequeno Empreendedor

Total da Atividade: 6.848

Objetivo: Apoio ao Programa de Inclusão Socioprodutiva

Assistencia Social Geral

08

332

0019

2132

Assistêncial Social

Relação de Trabalho

Apoio ao Programa de Inclusão Socioprodutiva

Total da Atividade: 31.672

Objetivo: IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO PROGRAMA VIDA NOVA

Assistencia Social Geral

08

243

0029

2144

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAEFI

Total da Atividade: 49.006

Objetivo: MANUTENÇÃO DO IGD/BF

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2145

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

MANUTENÇÃO DO IGD/BF

Total da Atividade: 157.905

Objetivo: Manutenção Atividades do CREAS

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2152

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Manutenção Atividades do CREAS

Total da Atividade: 122.334

Objetivo: Programa Criança Feliz

Gestao Administrativa da Secretaria de Assistencia

08

243

0018

2160

Assistêncial Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa Criança Feliz

Total da Atividade: 169.675

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 24 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutenção do PAIF

Assistencia Social Geral

08

244

0019

2165

Assistêncial Social

Assistência Comunitária

Manutenção do PAIF

Total da Atividade: 84.850

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.501.356 204.410 0 0 0

150.941

2.983.663

1.428.838

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

3.134.604

45.778 0 49.153 56.010 0 0 0

1.383.060 0 1.452.203 148.400 0 0 0

08.001

02.002

PREVITA

GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: Aquisicao de Equipamentos - Previta

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

09

272

0002

1050

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Aquisicao de Equipamentos - Previta

Total do Projeto: 5.000

Objetivo: Gestao Administrativa do Regime Proprio de Previdencia

Programa de Previdência Própria do Município

09

272

0013

2101

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Gestao Administrativa do Regime Proprio de Previdencia

Total da Atividade: 161.650

Objetivo: PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Programa de Previdência Própria do Município

09

272

0013

2154

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Total da Atividade: 5.815.350

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 77.000 5.000 0 0 0

0

5.982.000

5.900.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

5.982.000

0 0 0 0 0 0 0

5.900.000 0 77.000 5.000 0 0 0

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 25 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Construcao de Quadras

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

1015

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Construção/Ampliação/Reforma de área para prática de esportes

Total do Projeto: 75.000

Objetivo: Contrucao do Patio de Eventos

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

1076

Desporto e Lazer

Lazer

Contrucao do Patio de Eventos

Total do Projeto: 23.112

Objetivo: Construcao Reformas de Campos de Futebol

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

1099

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Construcao Reformas de Campos de Futebol

Total do Projeto: 40.000

Objetivo: Reforma de Quadras no Municipio

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

1100

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Reforma de Quadras no Municipio

Total do Projeto: 30.000

Objetivo: Construção de Portal de Entrada da Cidade

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

1114

Cultura

Difusão Cultural

Construção de Portal de Entrada da Cidade

Total do Projeto: 45.000

Objetivo: Construção de Monumento  em homenagem aos Poetas

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

1115

Cultura

Difusão Cultural

Construção de Monumento  em homenagem aos Poetas

Total do Projeto: 30.000

Objetivo: Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

2037

Cultura

Difusão Cultural

Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio

Total da Atividade: 66.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 26 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Manutencao das Atividades da Secretaria de Cultura e Desportos

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

2038

Cultura

Difusão Cultural

Manutencao das Atividades da Secretaria de Cultura e Desportos

Total da Atividade: 189.647

Objetivo: Realizacao de Cursos, Seminarios, p Fortalecimento

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

2039

Cultura

Difusão Cultural

Realizacao de Cursos, Seminarios, p Fortalecimento

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Edicao de Livros, Catalagos, e Texto de Artista

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

2040

Cultura

Difusão Cultural

Edicao de Livros, Catalagos, e Texto de Artista

Total da Atividade: 17.334

Objetivo: Realizacao de Eventos Tradicionais no Municipio

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2041

Desporto e Lazer

Lazer

Realizacao de Eventos Tradicionais no Municipio

Total da Atividade: 42.693

Objetivo: Incentivo aos Grupos Artisticos/Culturais do Municipio

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

13

392

0017

2042

Cultura

Difusão Cultural

Incentivo aos Grupos Artisticos/Culturais do Municipio

Total da Atividade: 535

Objetivo: Manutencao / Reforma do Estadio Municipal

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

2044

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Manutencao / Reforma do Estadio Municipal

Total da Atividade: 52.216

Objetivo: Realizacao de Eventos Estporivos e de Lazer

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

2045

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Realizacao de Eventos Estporivos e de Lazer

Total da Atividade: 65.912

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 27 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Implantacao do Programa Segundo Tempo

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

2046

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Implantacao do Programa Segundo Tempo

Total da Atividade: 30.067

Objetivo: Realizacao da Festa do Vaqueiro

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2107

Desporto e Lazer

Lazer

Realizacao da Festa do Vaqueiro

Total da Atividade: 9.737

Objetivo: Festa do Padroeiro Sao Vicente Ferrer

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2110

Desporto e Lazer

Lazer

Festa do Padroeiro Sao Vicente Ferrer

Total da Atividade: 34.095

Objetivo: Festa do Padroeiro Sao Pedro

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2111

Desporto e Lazer

Lazer

Festa do Padroeiro Sao Pedro

Total da Atividade: 695.475

Objetivo: Festa da Padroeira de Nossa senhora da Piedade

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2112

Desporto e Lazer

Lazer

Festa da Padroeira de Nossa senhora da Piedade

Total da Atividade: 93.112

Objetivo: Festa Reveillon de Sao Vicente

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2113

Desporto e Lazer

Lazer

Festa Reveillon de Sao Vicente

Total da Atividade: 88.453

Objetivo: Realizacao do Congresso de Violeiros

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2114

Desporto e Lazer

Lazer

Realizacao do Congresso de Violeiros

Total da Atividade: 963

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 28 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

Objetivo: Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

812

0017

2115

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural

Total da Atividade: 52.539

Objetivo: Realizacao da Festa de Santo Antonio

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2117

Desporto e Lazer

Lazer

Realizacao da Festa de Santo Antonio

Total da Atividade: 21.400

Objetivo: Realizacao da Festa da Pimenteira

PROMOCAO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE

27

813

0017

2122

Desporto e Lazer

Lazer

Realizacao da Festa da Pimenteira

Total da Atividade: 11.556

Objetivo: Manutenção da Casa da Juventude

Assistencia Social Geral

13

243

0019

2130

Cultura

Assistência à Criança e ao Adolescente

Manutenção da Casa da Juventude

Total da Atividade: 10.486

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 1.463.134 274.532 0 0 0

1.732.180

10.486

5.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

1.742.666

5.000 0 1.459.068 268.112 0 0 0

0 0 4.066 6.420 0 0 0

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU

Objetivo: MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMPAJEU

Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rural

04

122

0002

2158

Administração

Administração Geral

MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMPAJEU

Total da Atividade: 14.552

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 4.066 1.177 0 0 0

14.552

0

9.309

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

14.552

9.309 0 4.066 1.177 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 29 of 30



Esfera Orçamentária
Dotação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM
SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
Orçamento-Programa de 2022

R$ 1,00
Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

Unidade Orçamentária
Função

Subfunção
Programa

Ação Governamental

Classificação Institucional Funcional Programática

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

Objetivo: Reserva de Contigencia

Reserva de Contigencia

99

999

9999

9999

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contigencia

Total da Reserva de Contingência: 60.000

Total

Fiscal

Seguridade

Total 0 0 0 0 0 60.000

60.000

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes Investimentos

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

60.000

0 0 0 0 0 0 60.000

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal Seguridade Total

15.000

17.677.661

4.168.387

0

305.000

60.000

30.310.721 20.189.279

28.273.952

Total Geral 50.500.000

14.532.182

15.000

12.153.966

3.244.573

0

305.000

60.000

13.741.770

0

5.523.695

923.814

0

0

0

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras
Amortizações da Dívida

Reserva de Contigência

GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA
RESUMO GERAL

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.50) Page 30 of 30



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.075.000,00 0,00 2.075.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.180.000,00 0,00 1.180.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 248.000,00 0,00 248.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 18.000,00 0,00 18.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 0,00 45.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 140.000,00 0,00 140.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000,00 0,00 42.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00 0,00 150.000,00
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 40.000,00 0,00 40.000,00
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 4.500,00 0,00 4.500,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 0,00 1.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 0,00 2.000,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 0,00 10.000,00
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 0,00 15.000,00
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,00 0,00 55.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,00 0,00 70.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 50.000,00
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500,00 0,00 1.500,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO 773.960,00 0,00 773.960,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,00 0,00 550.000,00
3.3.30.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.355,00 0,00 2.355,00
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 0,00 15.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 46.000,00 0,00 46.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.955,00 0,00 30.955,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.480,00 0,00 46.480,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.243,00 0,00 55.243,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.778,00 0,00 5.778,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.149,00 0,00 22.149,00

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO 5.114.100,00 0,00 5.114.100,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.996,00 0,00 2.996,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 700.000,00 0,00 700.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 260.000,00 0,00 260.000,00
3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 630.263,00 0,00 630.263,00
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15.000,00 0,00 15.000,00
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,00 0,00 25.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.597,00 0,00 7.597,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 201.053,00 0,00 201.053,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.132,00 0,00 8.132,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 138.244,00 0,00 138.244,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 639.059,00 0,00 639.059,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 454.428,00 0,00 454.428,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 26.750,00 0,00 26.750,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 64.200,00 0,00 64.200,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.700,00 0,00 10.700,00
3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.178,00 0,00 27.178,00
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 53.500,00 0,00 53.500,00
4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 250.000,00 0,00 250.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.23) Page 1 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 5.117.578,00 0,00 5.117.578,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.778,00 0,00 5.778,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 363.800,00 0,00 363.800,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.778,00 0,00 5.778,00
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 11.556,00 0,00 11.556,00
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 30.000,00 0,00 30.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.959,00 0,00 3.959,00
3.3.90.27 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E

SIMILARES
100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 591.496,00 0,00 591.496,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 105.823,00 0,00 105.823,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 222.990,00 0,00 222.990,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.010.589,00 0,00 2.010.589,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.243,00 0,00 5.243,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16.050,00 0,00 16.050,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.426.177,00 0,00 1.426.177,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 175.539,00 0,00 175.539,00
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 16.050,00 0,00 16.050,00
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 26.750,00 0,00 26.750,00

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO 3.797.477,00 0,00 3.797.477,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 67.538,00 0,00 67.538,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 163.334,00 0,00 163.334,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.210,00 0,00 3.210,00
3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 26.750,00 0,00 26.750,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.568,00 0,00 2.568,00
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11.556,00 0,00 11.556,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 746.110,00 0,00 746.110,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 66.340,00 0,00 66.340,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 334.820,00 0,00 334.820,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.689.895,00 0,00 1.689.895,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.136,00 0,00 5.136,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 389.515,00 0,00 389.515,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 269.305,00 0,00 269.305,00
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 21.400,00 0,00 21.400,00

05.002 FUNDEB 11.152.959,00 0,00 11.152.959,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.257.488,00 0,00 7.257.488,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 199.020,00 0,00 199.020,00
3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.564.250,00 0,00 1.564.250,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 474.652,00 0,00 474.652,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.885,00 0,00 5.885,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 63.558,00 0,00 63.558,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.533,00 0,00 55.533,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 0,00 200.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.778,00 0,00 5.778,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 93.518,00 0,00 93.518,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.277,00 0,00 33.277,00

06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 85.600,00 0,00 85.600,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 85.600,00 0,00 85.600,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.23) Page 2 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 236.374,00 11.213.130,00 11.449.504,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 43.890,00 3.323.320,00 3.367.210,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.203.890,00 2.203.890,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 450.000,00 450.000,00
3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0,00 481.500,00 481.500,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0,00 57.327,00 57.327,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.556,00 1.516.831,00 1.543.387,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 117.178,00 117.178,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.556,00 697.738,00 709.294,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.556,00 1.355.975,00 1.367.531,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 228.043,00 228.043,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 17.334,00 17.334,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 263.440,00 263.440,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.036,00 500.554,00 585.590,00
4.4.96.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 57.780,00 0,00 57.780,00

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 150.941,00 2.983.663,00 3.134.604,00

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITARES

0,00 321.000,00 321.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00 546.731,00 586.731,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.778,00 480.942,00 486.720,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 30.000,00 30.000,00
3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0,00 4.387,00 4.387,00
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 93.803,00 93.803,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.819,00 9.490,00 11.309,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 41.556,00 238.343,00 279.899,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 147.959,00 147.959,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.778,00 163.577,00 169.355,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 375.531,00 375.531,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 413.500,00 413.500,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 10.000,00 10.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 71.690,00 71.690,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.010,00 53.598,00 109.608,00
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 23.112,00 23.112,00

08.001 PREVITA 0,00 5.982.000,00 5.982.000,00

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITARES

0,00 5.350.000,00 5.350.000,00

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0,00 460.000,00 460.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 60.000,00 60.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 30.000,00 30.000,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 0,00 5.350,00 5.350,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0,00 2.700,00 2.700,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.350,00 2.350,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 1.100,00 1.100,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 23.000,00 23.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 6.000,00 6.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 30.000,00 30.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 5.000,00 5.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 1.000,00 1.000,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 500,00 500,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.000,00 5.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.23) Page 3 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Demonstrativo do Orçamento Fiscal e Seguridade Social Por Natureza da Despesa e Orgão

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Por Orgão

ESFERA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

09.001 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO. 1.732.180,00 10.486,00 1.742.666,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,00 5.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 0,00 1.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 84.752,00 856,00 85.608,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS
28.462,00 0,00 28.462,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 28.676,00 321,00 28.997,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 248.554,00 1.177,00 249.731,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.063.556,00 1.712,00 1.065.268,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.035,00 0,00 2.035,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.033,00 0,00 2.033,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 243.112,00 0,00 243.112,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 6.420,00 31.420,00

12.001 CIMPAJEU - CONSÓCIO DE INTEGRAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PAJEU 14.552,00 0,00 14.552,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.354,00 0,00 2.354,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.955,00 0,00 6.955,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 535,00 0,00 535,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.354,00 0,00 2.354,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.177,00 0,00 1.177,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.177,00 0,00 1.177,00

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 60.000,00 0,00 60.000,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60.000,00 0,00 60.000,00

30.310.721,00 20.189.279,00Total Geral 50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.23) Page 4 of 4



SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Despesa

CATEGORIA
DESCRIÇÃO ESFERA

DIRETA INDIRETA

ADMINISTRAÇÃO
VALOR

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

29.446.919,00

26.607.590,00

2.839.329,00 16.426.136,00

93.558,00

16.519.694,00

26.701.148

19.265.465

45.966.613

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal:

Seguridade:

15.871.352,00

14.488.292,00

1.383.060,00 12.358.710,00

43.890,00

12.402.600,00

14.532.182

13.741.770

28.273.952

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

15.000,00

15.000,00 15.000

15.000

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

13.560.567,00

12.104.298,00

1.456.269,00 4.067.426,00

49.668,00

4.117.094,00

12.153.966

5.523.695

17.677.661

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Fiscal:

Seguridade:

3.561.577,00

3.406.757,00

154.820,00 768.994,00

142.816,00

911.810,00

3.549.573

923.814

4.473.387

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Fiscal:

Seguridade:

3.256.577,00

3.101.757,00

154.820,00 768.994,00

142.816,00

911.810,00

3.244.573

923.814

4.168.387

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

305.000,00

305.000,00 305.000

305.000

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

60.000,00

60.000,00 60.000

60.000

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

60.000,00

60.000,00 60.000

60.000

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 50.500.000

50.500.000,0033.068.496,00

26.239.45826.003.084,00 236.374,00

19.703.392,002.989.762,00 16.713.630,00

17.431.504,00

Intraorçamentária: 4.075.650,00 481.500,00 4.557.150,00

Fiscal:

Seguridade:

4.071.263,00 0,00 4.071.263,00

4.387,00 481.500,00 485.887,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.27) 
Page 1 of 1



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA
RECEITA

PREVISTA
Origem

Espécie

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 42.433.578,00 6.991.965,00 49.425.543,00
1.1.0.0.00.0.0-00 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 994.915,00 0,00 994.915,00

1.1.1.0.00.0.0-00 Impostos 976.725,00 0,00 976.725,00
1.1.2.0.00.0.0-00 Taxas 18.190,00 0,00 18.190,00

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 399.177,00 1.286.820,00 1.685.997,00
1.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais 0,00 1.286.820,00 1.286.820,00
1.2.4.0.00.0.0-00 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 399.177,00 0,00 399.177,00

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 921.849,00 37.450,00 959.299,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 921.849,00 37.450,00 959.299,00

1.6.0.0.00.0.0-00 Receita De Serviços 240.264,00 0,00 240.264,00
1.6.1.0.00.0.0-00 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 155.150,00 0,00 155.150,00
1.6.9.0.00.0.0-00 Outros Serviços 85.114,00 0,00 85.114,00

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 39.838.706,00 5.532.019,00 45.370.725,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 22.798.660,00 5.517.019,00 28.315.679,00
1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 6.425.874,00 15.000,00 6.440.874,00
1.7.5.0.00.0.0-00 Transferências De Outras Instituições Públicas 10.614.172,00 0,00 10.614.172,00

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 38.667,00 135.676,00 174.343,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 8.667,00 28.676,00 37.343,00
1.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes 30.000,00 107.000,00 137.000,00

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas De Capital 1.111.930,00 496.519,00 1.608.449,00
2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências De Capital 1.111.930,00 496.519,00 1.608.449,00

2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências Da União E De Suas Entidades 688.990,00 496.519,00 1.185.509,00
2.4.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 422.940,00 0,00 422.940,00

7.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 4.557.150,00 4.557.150,00
7.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00

7.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 3.537.150,00 3.537.150,00
7.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

7.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes (5.091.142,00) 0,00 (5.091.142,00)
1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes (5.091.142,00) 0,00 (5.091.142,00)

1.7.1.1.51.1.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.840.000,00) 0,00 (3.840.000,00)
1.7.1.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (128,00) 0,00 (128,00)
1.7.2.1.50.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do ICMS - Principal (1.160.000,00) 0,00 (1.160.000,00)
1.7.2.1.51.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPVA - Principal (85.600,00) 0,00 (85.600,00)
1.7.2.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPI - Municípios - Principal (5.414,00) 0,00 (5.414,00)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) Page 1 of 2



R$ 1,00

SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM

Orçamento-Programa de 2022
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA
RECEITA

PREVISTA
Origem

Espécie

Total Geral: 38.454.366,00 12.045.634,00 50.500.000,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2021.09.1.8-02.12.25) Page 2 of 2



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }



